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$ REWOLUĆYA
teraźnieyfza

AMERYKI POŁNOCNEY 
W dwunaftu żkonfederowanych 

Gfadach,
Jarzmo

WIELKIEY BRYTANNII
źrucaiących

. z Poprze’Szaiącvm opifaniem 
IH.istob.vczuSî'sm. y Geograficznym 
; tychże Kralów

z Niemieckiego na Poljki ofayk 

PRZETŁOMACZONE. 
przez

X. Pawła Kołlacza Altarystç 
Różańca Świętego przy Kościele 

Parochialnym Sarnowlkim, 
a za pozwoleniem Zwierzchności 

do Druku

PODA N

w POZNANIU 
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DO
WIELMOZNEY 

JMG PjJNI 

ROGALIŃSKI 
DOBRODZIEYKl

e'lUz to od kilku (at Ańgłeljkit 
y<_7 w Ameryce pbtnocąey “Ofady 

obróciły na [ie^ie ciekawey t 
ri-iiL Europy oczy. Obywatele nay- 

mnieyfzey tey, ale zawfzc naywięcey 
[obje światła y biegłości w rządach.

f a 2 ) przy-



przyznaiącey części Świata, morzami-
od
z oboiętnóścią na biorące broń w rękę 

towniczemu przyznawali Duchowi, kto- 

zniecona była wolności. Za fprzy- 
iaiącym Orężowi Jzczęściem Ameryka 
długo będąc dzikości mie/zkaniem, dziś 

Jłe okrywa /aurami, Obywatele J/’ey 
zaczynaią nową ujzczęśliwienia fwego 
Epochę. Monarchowie ściągaią rękę 
do podpifu zprzymierzenia z niemi, 
Europa zaczyna IPblności iey zazdro
ścić, a Pijarze wieku nafzego nowy 
maią przykład tey prawdy, ze Mę- 

Jłwo w cnotliwego Obywatela Sercu na 
tyjiączne go prowadzi śmierci, ale 
gdy miłością zagrzane będzie Oyczy- 
zny, zaczyna być wielkością Dufzy, 
a wfzyjłfóe trudności y niepodobieństwa 
nawet mkną przed oczyma iego.

Tey tak wielkiey w Ameryce poł- 
nocney odmiany, my icjłeśmy świad

kami



hmł:, a- potomność podobno ftujzne 
miel, będzie prawo domagania, Jię od 
nas, abyśMy iey z iak naywiękfzą 
opifali-wutrnością położenie, włafność, 
przymioty , rząd, fiły, y ufpofobienia 
tak z przyrodzenia iak z przemyjht 
tego kraiu, który z czafem będzie 
chciat być częścią świata ' y i prze
myślną y. handlowną y mocną. Pra
wda, ze wiele piór przedfiewzipto w 
iak naydokładnieyfzych wyrazach opi- 
fywać nam zamorjliie te itraie injzak- 
ze mimo naywiękfzęgo- ich ujiłowania, 
Jmak wieku nafzegp iak w zdaniach 
o Kraiopifmach wytworny ùjt bar
dzo , tak w iedn y cli o Ameryce Pi- 
fmach znayduie z wietomownością o- 
fchłość , w drugich z nierzetelnością 
krbtkość, tym przy gania o niedojlate- 
czną wiadomość', innym o pochlïbjlwo 
rządom dawnym przymawia, a czy
telnikom zawczaftt obiecuie, ze albo 
ziewać, albo ze fię gniewać będą.

Być może, ze Pifarzowi, które*  
gom 



gont tlbmaczyć, przedfięwziął, po"- 
chlebuię nad zamiar, gdy w nim bez 
niedojkonałości krótkość, bez przefą— 
dow zdania, bez fzukania z opija 
chwały, ihfne znayduię a wierne, wy-, 
razy. Ale coz, kjiązeczka ta lubo y 
iafna y krotka będziefzze czytana ?

W niepewności tey nic-mię tak u- 
fpokoić nie może, iak zdanie- Twoie 
Wielmożna Moscia Pani 
ROGALIŃSKA Dobrodzièyko. Do
zwoliło jzy łajkamie, abym dni mo
ich zabawkę u Nog Twoich złozył, 
nie tak dla tego , abym Jię Dobro- 
czynnościom lwom wypłacił., iako 
wieczyjłą ich oświadczył pamięć, nień- 
blizywjzy mi fzcięścia , godnym ici 
Twym zaszczycić Imieniem. Pewien ie- 
flem, ze (iak zwykłaś inne) czytać 
będziefz ciekawie. A tak krótkie to 
Of ad Amerykańjkich opifanie w Re
kach y chwalebnie ciekawey-, y rojłrae- 
pnie o wfzyflkim jadzacey Damy mo- 
zejzli być od kogo zganione? Pr a-. 



yjâzùvie kjiążeczka ta ieżeli nie z fa
lote, z Rąk tych, w których ią mam 
honor złożyć, znaydzie faoy w zda
niach dobrze fądzących fzacunek. Taft 
trzyma z głębokim zawfze pofzano- 
Kianiem.

WIELMOZNEY PANI

DOBRODZIEYKI

nayuniżeńfzy flaga
X. Paweł Kollacz 

przy Kościele Parafialnym 
Sarnowskim Różańca S.

Promotor.



APPROBACYA.
TZSięźka z napiłem: Rewolućya te- 

raznieyfza Ameryki Pbłnocney &c 
ponieważ nic nie zawiera, ęoby dru
kowaniu oneyże przefzkadzać mia
ło, wiele zaś flużyć może ku ob
jaśnieniu o tych Kraiach, przeto 
fgdzę godng druku. Dan w Po
znaniu Dnia i. Lipca Roku Pań
skiego 1778.

X. TADEUSZ PASZKOWSKI.
S. T.D. Proton: Apojł. Coi. 
w Diec. Pofn. Cenfor. Prof: 
Median. Hidraul. Log.

mpp.
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PRZEMOWA
Do tafli aw tgo Czytelnika.

TZSjąfzka ta fzczupło zebrana ieft d/a 
tych Czytelników, którzy radziby 

wiadomość jaką o Ranie Kolonii Amery- 
kańikich, o naleźytości ich do Anglii, y 
o prawdziwych przyczynach tetaźniey- 
fzey ich woyny mieć chcieli, a czafu y 
ochoty nie maią nabycia tyle a po części 
y kosztownych Ktiąg, które o tym tra- 
ktuią. Zaifte zaraz od początku tey 
woyny rożne po Niemiecku z Angielfkie- 
go tłumaczone ktiąfzki, wielkie; y male, 
dobre y niedokładne, o tych Koloniach z 
Druku wyfzły; lecz żadna z nich, fama z 
fiebie ciekawości Czytelnika zadofyć nie 
czyniłaby, iak ta, która z rożnych. dokła
dnych Autorow zebrana ieft.

Kładzie fię tu naprzód powfzechne 
epifanie wielkiey Brytanniif, bez ktorey 
wiadomości nie byłby Czytelnik w ftanie, 
o fprawie teraźnieyfzey Koloniftow dobrze 
fądzenia . Część druga o Koloniach Ame- 
tykańlkich, do wielkiey Brytannii nale

żących 



źących w powfzechności. trzecia o tych
że w olobaości, czwarta zaś o przyczy
nach odpadku ich krotko traktować bg4 
dzie.

Skoro los fzczęścia Kolonii Amery- 
kańlkich decydowany będzie, (co pewni
kiem w tym roku naftąpi, ponieważ Ko- 
snifarzow maiącyeh z kongrefem o po- 
koy traktować, iuż z Anglii do Amery
ki wyflano,) w tedy ulitować będę, abym 
lalkawemu moiemu Czytelnikowi idokladne 
Opifanie woyny Amerykańlkiey, iuż kilka 
lat trwaiącey, y o iey zakończeniu W 
afobnym tomiku podaŁ

CZĘSC



ROZDZIAŁ I.
O KroleJMe Angieljkim 

ît powjzecbności.

\ Nglia albo wielka Erytan- 
nia ieft beż wętpienia nay- 
żacnieyfzeKróleftwo na ca- 

S3£ îym świecie nie w prawdzie 
co doiego obfzerności, ani co do 
mnoftwa Obywatelow, bo w tym 
niog§ go inne przewyźfzyć; lecz co 
do innych wlalhości, w których 
infze Kroleftwa celuie. Żaden kray 

A nie
ĆZĘSC I.
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nie ma tak ściflego związku ze czte- 
rema częściami Świata ; żaden kray 
ńie zatrudnia fię tak bardzo Interë- 
fami przy Dworach obcych, żaden 
kray nie prowadzi tak obfierhegO 
handlu, żaden kray nie ma tak do
brze rozrzędzoney y tak ftrafzney 
potęgi SłOrfkiey; żaden kray według 
proporcji fwoiey wielkości nie 
pofiada tyle bogaćłw; żaden kray 
W mechanicznych kunfztach tak 
fię nie wiîawiî, y do naylepfzego 
poloru ie nie przyprowadził j W 
żadnym kraiu nie fę tak fzczęśli- 
we, a pomyślności Obywatelow 
fprzyiaięce rzędy, w żadnym kraiu 
naiiki tak nie kwitnę; ani Obywa
tele poiętnieyfi , iak w Anglii s Je
dnak gdyby które Pańftwo wzglę
dem nauk chciaio fobie przodko- 
wanie przypifać, tedy inne wfafno- 
śei fę doftatecMe nayzaciiieyfzym 
ią Kroleftwem na świecie uczynić.

Siu-



Slufzna więc rzecz , żeby ftaa 
Wielkiey Brytannyi dobrze poznać, 
ofobliwie w tym czafie j wktoryns^ 
iak fię' zanofi, iey ^zalecenia niknę f 
a ona z fwoiey wynioflościj fla któ
rą fię wpięta ( tak iak fię i> innemi 
Pańftwami ftalo) na doi zettiknić.-

Dowód, z ktorego obawiać fię 
tego potrzeba * ieft ttifefżćzęśliwi 
niefnalka między famemi Obywa
telami Panft wa> ieft woyna^ ktorg 
Kto! z częścią fwoich poddanych 
terać wiedzie’ 5 woyïia ta Według 
wfzelkiego pozoru ze’ fzkodą Kro- 
leftwa kończyć fię mufi, a niech fię 
końćzy iak cnće, zâwfze ićdiiak o- 
kropnę fkutki ietnu pfzyniefie.-

Poda fię tu krótkie ópifariie kra- 
iow y Obywatelowi którzy Wiel
kie? Brytannyi byli poddani j a te
raz za wolnych fię oglofili^ y lo« 
fu fwego przez bron y Woynç fżu*  
kaią. Tych Amery Wilkiem» KO-
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loniftami albo Ofadami nazywaią.

Niemoźemy mieć dokładnego 
opifu ftanu tych Kolonii, póki 
wprzód ftan y okoliczność Wiel
kiey Brytannyi nie będzie nam wia
doma, a lubo ta wielu moim czy
telnikom iuż będzie znaioma, ie- 
dnak rzeczą potrzebny być fądzę, 
abym krotki opis iey tu przyłą
czył.

ROZDZIAŁ II.
O położeniu ,obfzernolci Wielkiey Bry*  

tannyi, y liczbie Obyivatelow iey.

Wielka Brytannia złożona ieft 
z dwóch Krbleftw, z Anglii 

y Szkocyi, które razem na iedney 
Wyfpie znayduią fię, Niemieckim 
y Atlantyckim morzem otoczoney. 
Stało fię to złączenie za wftąpie- 
niem naTron Angielfki Jakuba I, 

kto- 
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który byt oraz Królem Szkockim ; 
a za Panowania Krolowy Anny te 
dwa Kroleftwa ieden Parlament y 
iedneż prawa przyigfy. Wielka 
Brytanftia zawiera w fobie około 
4500 Geograficznych kwadrato
wych mil Niemieckich. Sama An
glia zamyka w fobie 3000. takich 
mil y liczy około g. Millionow 
Obywatelow, lubo niektórzy An~ 
gielfcy Pi/iirze ich na 10 y 12 Mil
lionow rachuj. Znayduie fię w 
tym Pańftwie 700. Miafi y Miafte- 
czek z których naywięcey dobrze 
ieft wybudowanych, y zaludnio
nych. Szkocya zawiera w fobie 
około połtora, Milliona Ludzi, a 
zatym według proporcyi wielkości, 
mniey ieft zaludniona. Wyfep Hy- 
bernia Wielkiey Brytannyi poddane 
Kroleftwo leży na zachodzie, y ze- 
wfzęd Atlantyckim morzem ieft 
otoczony. Hybernia ieft blilko

A 3 tak
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tak wielka iak Szkocyalecz mało 
©o nad Million Obywatelow liczy.

Wielka Brytannia y Hybernia 
W pomiernym fę położeniu, po
wietrze zaś w niey mianowicie w 
Anglii y Hybernii daleko nie ieft 
tak zimne iak w innych kraiach, 
które pod tymże Klyma znaydui§ 
fię.

W Anglii powietrze ieft wilgotne 
y grubej a odmiana iego przez cały 
rok nie tak wielka, iak w innych 
kraiach w zimie pada w prawdzie 
śnieg, lecz rzadko kiedy przez dwa 
dni trwa, przeto bydło tam dniem 
y nocę, nawet y owce, dla któ
rych owczarni niemafz, zawfze w 
polu zoftaię. Gbr wyfokich tam 
niemafz, tylko male pegbrki mię
dzy milę równinę.

W Szkocyi powietrze zimniey- 
fze, a w ftronach północnych zi
ma oftra, kray także gorzyfty. W 

Hy-
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Hybernii rownę powietrze jak w 
Anglii, lecz dla wielu Jezior y 
bagoiflk wilgotnieyfzę y grubfze,

ROZDZIAŁ ÎIL
0 Produktach, ęzyli pożytkach Krain.

ÂNglia ieft kraiem nayzyznięy»- 
fzym na świecie; mato ich 

znajdzie, gdzie rolniftwo^ y fla- 
runek kolo bydia w tak dobrym 
ieft ftanie iak tąpi, Częfto ztanj- 
tąd corocznie za 8 y za ta, milię- 
now Rthrow zboża wywożono, a 
nagroda, ktorg Parlament zą wy
woź zboża naznaczył (bo za ka
żdy korzec z kraiu wychodzący, 
co pewnego ptaci) wielką ieft pod
pory rolnictwa, Jednak w ofta- 
tnich leciech wywoź zboża nie był 
znaczny; owfzem w Roku 17^8. 
potrzeba wyciągała nie tylko wizel-

A 4 kie-
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kiego wywozu zabronić j ale tel 
fprowadzenie zkęjd inąd zboża po
zwolić, Wychowek bydła w An
glii ieft ofobliwfzy, rogate bydło 
ieft rofte y mocne, a konie dla 
fwego gatunku w caley Europie 
flawne. Naypożytecznieyfze zaś 
w tym kraiu ieft wychowanie o- 
wiec. Jefzcze ną początku wieku 
tego liczono ich w Anglii na 12, 
milionew, a od tego czafu liczba 
ich znacznie fîç powiękfzyła, intra- 
ta za fam? s nich wełnę według 
pomiernego rachunku wvnofi co 
rocznie na 7 milionów Rtalerow. 
Ze wełna Angielłka tak fzacowna 
ieft, nie tylko to od włafności ta
mecznego powietrza, ale też od 
nadzwyczayney ftaranności koło 
owiec zawifto : Staraią fię tam o 
mocne y wielkie barany, a częfto- 
kroć za iednego 300, lub 400 
Rthrow daią. Angielflde owce

po-
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pochodzą po więkfzey części od 
Hifzpańfkich, które dawniey wiel
kim kofztem do Anglii były fpro- 
wadzone,

Oprócz ołowiu, cyny, y mie
dzi mało tam znayduie fię kru- 
fzcow, cyna tam nayprzednieyfza, 
lecz z cięfzkościę ię z kraju pu- 
fzczaię, na przeizkodzenie Cudzo
ziemcom, żeby tak dobrych da
tków nie zrobili iak w Anglii. Mi
nerałów też tam nie brakuie, ofo- 
bliwie hałun Angielfki do całey 
Eropy wywożę, Rybołowftwo 
przy brzegach morfldch, y w Rze
kach ieft znaczne. Sól także na 
wielu mieyfcach warzę, iednąk nie 
tak doftatecznie, żeby fię bez przy
wiezienia iey z kęd-inęd obeyść 
można było. Budynkowego drze
wa y na opał wielki niedoftatek, a 
winnic wcale niemafz, lecz natura 
ten niedoftatek czym innym na-

gro-
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grodziła: zamiaft wina zażywają 
trunku z Jabłek y grufźek przed
nich obficie tam rofnących z ro
bionego, Cide nazwanego, a niedp- 
ftatek drzewa, nadgradzaią kamien
ne wągle; tych do palenia w pie
cach, kuźniach, hutach, do rozto
pienia krufzcbw, y nawet do świe
cenia zażywaią, kraiąc ie drobpo 
y na kominie paląc, tak jak u nas 
łuczywo: wykopuią ie w ziemi o- 
fobliwie w częściach północnych. 
Anglii .. W famym Londynie ich 
corocznie koło 20 millionów koc
cy fpalg. A lubo na równinie Bląk- 
healh o małą od miafta milę, wą- 
gle kamienne w ziemi znayduią hę, 
ktoreby na całego miafta wyftar- 
czyły potrzebę, nie daig ich ie*  
dnak kopać, ale ie zNeucaftle od 
Szkockiey granicy na 60 mil odle- 
gley do Londynu fprowadzaią, a to 
z tey przyczyny, żeby wiele tyfiçcy

lu-
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ludzi, którzy przywożeniem tych 
węgli na ©krętach żywią fię, chleba 
fwego nie utracili. Swęd od tych 
węgli ani ieft przykry, ani fzko- 
dliwy, iako Cudzoziemcy udaię. 
Te miny węgielne ofobliwie w Ne- 
ucajłte fę nadzwyczaynie wielkie y 
głębokie, owfzem niektóre na do
bry przeciąg pod ziemią w morze 
wchodzą. Kopacze w nich pra
cujący ftatecżnie tam mielżkaię, ie- 
dni w io, drudzy w 20 lat, a inni 
przez całe życie z nich nie wycho
dzę. Tam fię żenię, a ich dzieci 
zaraz z młodu uczę fię pracy y fpo- 
fobu życia od fwojch Kodzicow. 
Wielu ich fchodzfi z świata, ftoń- 
ca, kfiężyca, gwiazd, rzek, drzew, 
trawy, y tyfięcznych innych dzieł 
Stworzyciela nie zobaczy wfzy, y wy
gód życia ludzkiego niezakefztowa- 
wfzy, które tylko powierzchownemu 
światu fę udzielone. Z tymwfzyft- 

kim
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kim iednak ci Ludzie zawfze fę 
kontenci y wefeli, co ieft nowym 
dowodem, iż fzczęśliwość ludzka 
nie od powierzchownych rzeczy 
ząwjffa,

Szkocya daleko nie ieft tak ro
dzą y na iak Anglia; uprawa roli o- 
fobliwie w Aronach północnych 
bardzo mizerna, wychowanie zaś 
bydła dobre, iednak owce fę tam 
podleyfze, a konie mnieyûe iak w 
Anglii. Węgle kamienne od An- 
gielłkich fę lepfze.y naywiękfzypo- 
żytek przynofzę. Góry zgwieraię 
w fobie złoto, frebro, y inne kru- 
fzce, lecz mało ftarania na wydo
bywanie ich łożę. Więkfza pil
ność obraca fię na rozmnożenie lnu 
y konopi, która też z czafem po- 
więkfza fię. Drzewa budynkowe
go y na opał, na wielu mieyfcach 
ieft doftatek, a z rybołówftwa n;îy- 
więkfza część Obywatelow fię żywi.

W Hi-
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W Hibernii wychowek bydła 

naybardziey Obywateiow zywi> ie- 
dnak iuź też y uprawa roli zaczy
na kwitnąć. Rozmnożenie lnu y 
konopi, iakotez y rybołowftwo 
przy brzegach morlkich, także w 
rzekach y ieziorach’ bardzo zna
cznej krufzcow w górach też nie 
brajtuie, lecz mało pracy w doby
waniu. ich łożą.

ROZDZIAŁ IV.
O Manufakturach y Fabrykach.

TE naybardziey za panowania 
Króla Wilhelma do Anglii by

ły wprowadzone. Między innemi 
manufakturami pierwfze mieyfcc 
bierze wełniana 5 ta w Anglii tak 
pomnaża fię, iż krasowa wełna ża
dną miarą wyfłarczyć nie może3 
przeto tyle iey z Hifzpanii, Portu-



galii, Afryki, Hollandyi, Polfki, y z 
innych mieyfc fprowadzaię, ile w 
wtafnym kraiu zgromadzić mogę. 
Cena wfzyftkiey wełny co rocznie 
w Anglii wyrobioney,fzacuie fię na 
15 milionów Rthrow, a taxa towa
rów z niey zrobionych na 36 mil- 
łionow Rthrow wynofi. Peruańfka 
wełna, ktorę Anglicy z Hifzpartii 
fprowadzaię, ieft iedna z nayprze- 
dnieyfzych na całym świecie, po 
njeÿ naftçp’uie Afrykanfka, po tey 
Hifzpańfka,- a po tey Angiellka. 
Nayprzednieyfze Angielflde fukno, 
robi fię z Hifzpańfldey y Afrykań- 
flńey wełny z 1’obę zmięfzaney, ło
kieć tego fukńa w famym Londy
nie kofztuie na 6 y więcey Rthrow*  
Dawnieyfzych czafow corocznie z 
Anglii za 12 millionow Rthrow fu
kna wywożono, lecz teraz nie ró
wnie mniey go wywożę, ponieważ 
Francuzi prawie tak dobre fukno

to-



15

robi?, a taniey ie przedaią.
Po wełnianych manufakturach 

nayznaeznieyfze w Anglii Ą Fabry
ki krufzcowe. Lubo w Anglii ma
ło ieft żelaza, y to iefzcze tak po
dłe, że go tylko do grubey robo
ty, iako to do kotwic &c. zaźywaią, 
iednak fiai tameczna naylepfza ieft 
na świćcie. Robią ią tam z obce
go, a ofpbliwie z Szwedzkiego y 
Auftryàckiego żelaza, a fztuka tak 
iey wydofkónalenia iefzcze innym 
narodom ieft taiemnicą. Z iiayle- 
pfzey ftalowey roboty mało co z 
kraiu wychodzi; więkfza część fta- 
lowey Angielfliièy roboty, która fię 
w cudzych kraiach przednie, ieft 
ze flali od Anglików gdzie indziey 
ofobliwie w Niemczech zakupio- 
ney, a w Anglii Wydołkonaloney.

Robota z cyny y ołowiu taili 
bardzo piękna, y w obfitości by
wa wywożona. Angielfkie ołówki., 

kto-
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które fię bagatelą być zdaię, wiel- 
kę intratę przynofzę, ponieważ do 
ca ley Europy ie wywożę. Robię ie 
z pewney ziemi, która fię w górach 
cynowych y ołowianych znayduie.

Wywoź miedzianych y mofię- 
żnych towarow ieft znaczny. Ha
hin Angielfld po catey Europie ro
zwożę. Huty fzklane, lubo w nich 
tylko węgle kamienne palę , tyle 
fzkfa wydaią, iż nie tylko na po
trzebę całego Kroleftwa wyftarcza, 
ale też go wiele z kraiu wyiyfaię. 
Jednak niemożna tam iefzcze tyle 
y tak dobrych zwierfciadet zrobić, 
ile Pańftwo pOtrzebuie, przeto wie
le ich lubo za wielkim ciem f bo 
flo od fta. dać tnufzę) z cudzych 
kraiow fprowadzaię, Fabryki Por
celanowe tak tam fę dolkonałe, iż 
Porcelanę Angiellkę za Chińlkę 
przedaię.

Angielfkie Pektoraliki, które 
przed-
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pnedtym fiaykpfze byty na Świe*  
de. wiele ż fwego fzacUnku tracęt 
gdyż tersz tak dobre w Frâncyi y 
Genewie fôbi§. Jddrlak le iefzcze 
do wfźyftkich części śwista wywo- 
ią , a Angiellki® zegarkowi fpręży*  
ay y fzkieîka dotychczas wlzyft*  
kim innym prym bior§<

Skofy Angiellkie xiayptzeddey*  
fzê na święcie. Anglicy wielką 
mnogość futowyeh fkor z Allié*  
tyki, Hifzpanii, y Portttgglil fpfO*  
wadżSi^j u fiebie wyprawiają y znó*  
wO wyfyiai^. Anglia nie fila in
nych futer, tylko z kfolikèw4 T® 
zwierzątka f| tani w wielkiey ffîiîô» 
gości, prawie w wfźyftkich do» 
brach żieittfkicłl widać óbfflutwa- 
ne zwierzyńce, w ktofych ie wy- 
chowttif, y takowy zwierzyniec 
częftokwć Z-â ô y -ta ló tyfięcy 
RthrOW w Sréiïdç pufzcZài| , Fütta 
zaś te bardziéy da Fabryki kâpelü*  

Z. S _ ' faôw
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fzow, niżeli na odżienie bywaią o- 
brócone. Kapelulze Angielflde, z 
których naylepfze z wîofow bobro
wych, a naywięcey z zajęczych y 
królikowych robią, w wielkiey li
czbie z kraiu wywożą. Rzecz uwa
gi godna, że wfzyftkie Kardynal
nie kapelulze bywaią w Anglii ro
bione, gdzie za ieden trzydzieści y 
kilka Rthrow płacą,

Siemienia lnianego tam mało 
fieifi lecz tym więcey w Szko- 
cyi y Hy ber u ii. Płótno tam ro
cznie zrobione fzacuią na 9 millio- 
now Rthrow, y ieft pięknieyfze od 
tego, które z Niemiec fprowadza- 
ią. Lubo w Wielkiey Brytannii y 
Hybernii jedwabnie nie chowaią, 
iednak jedwabne manufaktury tam 
bardzo kwitną. Surowy iedwab 
fprowadzaią Anglicy z Azyi, z I'ur- 
czech, z Hifzpanii, z Włoch, y z 
Minorki» Angiellkie jedwabne ma-
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nufaktuty w gatunku y trwałości 
przechodzą wfzyftkie obce, lecz 
Francufkie f| wziętfze, tańfze, a 
zatyrn y feupnieylże, co Angiel
skim manufakturom w ici kg fzkodf

ROZDZIAŁ V,
O Handlu.

lelka Brytannia między wfzy*
W ftkiemi Pańftwami świata nay*  

więkfzy handel prowadzi. Francya 
y Hollandya te dwie fzczegulne Na*  
cye, w których iefzcze handel Iły*  
nie (bo infzych kraiow handel w 
mnieyfzey ieft uwadze) nie mog^ 
iey wyrównać. Ntemalz znaczne
go kraiu świata, z ktorymby An
glicy nie prowadzili handlu, wy*  
iąwfzy Japonią, ctokgd fanai tylko 
Holendrzy przyftęp maią, 2. famg 



nawet Hifzpańfką Ameryką umieią 
oni (krycie z wielkim fwoim poły*  
tkiem kupczyć, lubo Dwór Hi- 
fżpańlki wfzelkim fpofobem ufiluię 
wfzyft.nm Nacyom tego zabronić.

Handel dwoiaki ieft: ieden fig 
nazywa dziataiący (mércaiura acti
va) drugi cierpiący (pajfiva) kiedy 
który, natod z drugim prowadząc 
handel, prócz towaru w zamianę 
wziętego iefzczepieniądze doftanie, 
zowie fif fen handel dziaiaiący; 
kiedy zaś Zâmieriiaifc towary, ie- 
fzcze pieniądze dodać muli, zo
wie fię cierpiący. Nacya, która 
dziataiący handel prowadzi, bo- 
gatfza bez wątpienia być muli od 
tey, która przymufzóna ieft dru
giego trzymać fię kupczenia fpofo- 
bu, y taka pofpolicie prędko ban- 
kretuie. Jefzcze Wielka Brytan- 
nia ogołem wzięta ma mocny han-. 
del dziataiący, lubo względem da- 
wiiięyfzych czafow mnieyfzy, który
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im daley,tym bardziey Eabieiè, a 
podobno w krotce cale uftanie. 
Podam tu czytelnikowi moiemtl 
krótki opis handlu Angiehkiego x 
nayflawnieyfzemi Pańftwami świata, 
żnaylepfzego Pifarza o handlu te*-  
goż Króleftwa wyięty^ także zylku, 
y ftraty, które Anglia przezeń po- 
tiofi.

Do Portugalii wiezie Anglia nie 
tylko towary fwoich rękędzićł, } 
pożytki, które iey ziemia wydaie, 
ale też rożne cudzoziem&ie towa
ry, iako to Slgfkie y Czelkie płó
tna; za to tam bierze wina, cytryn, 
y innych owocow bez miary, weł
nę, furowe fkóry, niefzlufowanft 
dyamenty*  także złoto y frebro W 
prętach. Przy tym handlu Anglis 
corocznie 12 milionów Rthrow żjr- 
ikuie.

Z Hifzpani? handel iuż daldko 
nie ieft tak wielki, iak był piżed

B3 cza-
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tzafy. Ufilność Dworu’ założenia 
W Hifzpanii rozmaitych rękodzieł, 
y zachęcenia Obywatelow do nich, 
8 ofobliwie wiadomy Traktat Fa
milii Bourbońfkich Dworow, któ
ry Francuzom zazdroscicielom An
glików w handlu bardzo fprzyia, 
fę tego przyczynę. Z tym wfzyft- 
kim iednak handel Anglików zHi- 
fzpąnami ieft iefzcze znaczny. Po
ły Jai? tam te fanie prawie towary 
co d® Portugalii, a prócz tych wie
le ryb. Biorę za to podobneż to
wary iak w Portugalii, a ofobliwie 
wiele Amery kań flach produktów. 
Ogółem liczę, ii z ceny ładunku 
wfźyftkich okrętow, które z Ame
ryki do Hifzpanii przybywaię, An
glikom fzofta część doflaie fię. 
Kroi Hifzpańfld y iego kupcy, któ
rzy w rzeczy famey tylko Faktora? 
mi fę, innych Nacyi, otrzymuję 
tylko pigtnaftę część, refzta do 

in-
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innych Narodow należy» An
glicy przy tym handlu iefzc2e co
rocznie pot dzieliła miliona Rth
row -zyfluię.

Handel z Francyę dla Anglii 
bardzo iefl niepomyślny. Oproci 
wina, y zwierściadeł, (na ktorę 
iednak wielkie ieft eto włożone) 
mało Franeuikich towarow do An
glii publicznie (prowadzić*  wolna» 
lecz kryiomy handel z Franculkic- 
mi fztofami, koronkami y galan- 
teryami iefl bardzo wielki; a An
glia przytym kupczeniu corocznie 
na 3 milliony Rthrow traci,

Z Hollandyą Anglia bardzo po
myślnie kupczy, y corocznie oko
ło 7. milionów Rthrow zyłkuiej 
przeciwnie w handlu z Niderlan- 
dem Katolickim, ofobliwic Z Frań- 
cuHtim tyleż utrącą.

Do Włoch .wyfyła Anglia wiel- 
mnogość towarów Twoich ma- 

B 4 nufâ- 
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nufaktur, ïq które wzarpianę je
dwab, wino, ïtoffolis, oliwę Órct. 
bięrze. ©d tego czaAj, iak An
glia iuż £ytg wywozić nie jnoze, 
którego przedtym bardzo wielp 
do Wlpcfo wywożono , handel ten 
dla pjey bardzo fzkodliwy, bo co- 
fpçxnie 9 millior ow Rthrow tract

Handel z Niemcami ieft bar
dzo wjelkięy wagi. Anglicy nie 
tylko fwpje wiafne pławie wfzel- 
kiego gatu&ky, $g też wiele Indyi 
Wfchodniey y Zschodniey towa
rów tam dofyfai? , y Mora ■ wza- 
mian te, które im koniecznie Tę 
potrzebne, iakoto drzewo budyn
kowe, klapki , żelazo,’ żywe fré- 
bro, potaż ftc. Anglia przy tym 
handlu corocznie 2 milliony y 400 
Tyfięcy Rthrow traci.

Do Danii y Norwegii Anglicy 
o fobii wie wiele węgli; kamiennych,
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mofigine y ftalowe wio??, y za to 
drzewo do budowni okzętowey, y 
płótno na żagle odbieraj?. Duń
czykowi® UkŻ£ fwoiemi okrętami 
wielki handel z Anglią prowadzą.. 
Anglia przy tym corocznie 6.00 ty
fiçcy Rthrow traci. Swecya też 
lame co y Dania towary z Anglii 
odbiera., lecz w więkfzey liczbie» 
y dale za to ofpbliwie żelazo > 
miedź, y drzewo na budowanie o- 
fcrętow, Anglia w tym handlu co
rocznie traci jbli&o million Rthrow.

Handel zMofkw?, a przez nią z 
Perfyąieft naywiçkfzy y payważniey- 
fzy. Zaczął fię ten handel za pa
nowania Krblowy Elżbiety, a gdy 
okręt Angiei&i port fzczęściem 
odkrył, przy którym teraz Miafto 
Archangel założone, tedy Car Iwan 
WafilewiczII, traktat handlowny z 
tai. Krblow? zawarł, Anglia prawie 
Mzytikié fwoie produkta y towary 

tam 



tam wozi, a za to w wielkim mnó- 
ftwie bierźe lmołę, dziegieć, pot-ż, 
wolk, fiemie lniane, konopie, płó
tno na, żagle, futra., furowe Ikùry, 
żelazo z Syberyi, y iedwab Perlki*  
Rachui? ro<zng ftratę przytym han
dlu z Arony Anglii na 2 million/ 
y 400 tyfięcy Rthrow.

Handel z Tureckim Pańftwem 
ieft teraz mnieyfzy iak był przed- 
tym. Wolf tam ofobliwie liikna, 
ftalowe towary, ftrzelby, także ta
bakę y cukier, a bioig za to ie
dwab, bawełnę, migdały, rozynki, 
figi, kawę Arablkg &c. zyfkui^ 
przez ten handel corocznie 2 mil- 
Łony 400 tyfięcy Rthrow.

Z Kruleitwa Marokańlkiego, tak
że z Barbarzyńfldch Rzeczypofpo- 
lity Algfrru., Tunis, y Tripolis Iprowa- 
dzai§ Anglicy wiele wełny, wołku, 
oliwy, także lwy, fkery Tygryfowe, 

daktyle &c- a dai| w zamian
arma- 



37
armaty, ftrzelby, pałafze, noże, łań
cuchy na okucie niewolników, fta
lowe narzędzia, prochy, ołów; ta
bakę, fukna y inne wełniane towa
ry, w tym handlu Anglicy ani zy~ 
fkuig ani trać?.

Handel z innemi Afryki kraja
mi, mianowicie z Gwineą-, nie iefl 
wprawdzie teraz dla Anglików tak 
nadzwyczajnie pomyślny, iak by
wał przed czafy, gdy częflo za funt 
żelaza, funt profzku złotego doda
li, iefl iednak iefzcze bardzo zy- 
fkowny; nayczęściey tam za podłe 
towary, biorg profzek złoty, złoto 
w prętach, kości floniowe, miedź, 
towary Aptekarlkie, a naybardziey 
Nigrytbu) albo czarnych niewolni
ków, Tych niefżczęśliwych ludzi 
Anglicy, corocznie na fi o tyfiçcy 
zakupui?, a po części y gwałtem 
zabieraig. Nie małż różności lofu, 
miedzy tcmi Murzyńfkiemi niewol

nika-
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mikami u Chrześcian, y między 
Chrześciańflciemi u Turków y Bar
barzyńców. Powfzechnie mówiąc, 
nierównie furowiey y okrptnieÿ 

/ obchodzą fię Chrześcijanie z temi 
niewolnicami,niżeliTurcy z Chrze- 
ściańildemi. Jednak Anglicy ie- 
fzczę nayla&awfi na nich, gdy 
przeciwnie pod władzą Hifzpanów, 
Portugalczyków , Hollendrow y 
Francuzów będący naynędznieyfze 
prowadzą życie. Tych Nigrytow 
licznie też do Anglii fprowadzaią, 
y pofpolicie człeka za 100 aż do 
SOO Rthrow przedaią. Jako zaś 
niewolnik Chrześciąńfki u Turków 
wolność odbiera, gdy fię zbiffur- 
manić daie : takteż Nîgryt uChrze- 
ścian wolnym zoftaie, kiedy fię da
le ochrzcić; y takich wiele znay- 
daie fie w Anglii, którzy po ode- 
braney wolności zwyczaynie na 
dzienne naymuig fig roboty.

Do



Do Indyi wfchodniey, przez 
ktorg fiç tu cala południową Azy a 
rozumie # iedna kompania kupie» 
cka od Elżbiety Krolowy założona 
y uprzywileiowana handel prówa*  
cizi, która po Holenderfkisy kom
panii także Indyi wlchodniey uay-> 
IJawnieyfzę na Świecie liczyć fię 
jtioże. To kupczenie ieft ogółem 
Anglii bardzo Izkodhwe, bo nie*»  
wypowie Jzianę mnogość irébra tam 
zawoźg, a towary/ które 2 tamtęd 
przychodzę, prawie wfzyftkie lę 
niepotrzebne y zbyteczne. jednak 
wieikę ich część za granicami An
glii zbywaię s a Anglia przez tea 
handel przychodzi do ftanti> iż 
nie równie więkfzf liczbę okrętów 
chować, y Azyatyckie Pańftwa lo
bie użytecanemi uczynić może*

Wlpomnieć tu iefzcze należy;, 
o kupczeniu Anglii z fiwoićmiAme*  
rykanlkiemi ofi.adjośchmi, o tym

zaś
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zaś, które przed woyną z fwoiem» 
koloniami w Ameryce prowadziła*  
niżey dókładnieyfze poda fię uwia
domienie , gdzie o tychże Kolo
niach mowa będzie. Z hidyą za
chodnią , przez którą fię rozumie
ją te wyfpy, które Wielka Brytan- 
nia w Ameryce pófiada , znaczny 
handel prowadzi, który iednak te
raz nie ieft tak wielki iak przed- 
tym. Zawożą tam krufzcowe to
wary, a furowy cukier, bawełnę. 
Kakao, y Indygo w zamianę Jbiorą. 
Zylk w tvm handlu trzyma fię ie- 
fzcze z ftrony Anglii, lecz lim da- 
ley, tym bywa mnieyfzy.

Nie trzeba też w tym roździale 
zapomnieć o rybołówftwie Angli
ków, z którego w kupczeniu nay- 
więcey zyfkuią. Naypomyślniey- 
fze łowienie ryb odprawuie fię przy 
brzegach Wy lpy : Terre Neuve czyli 
nowey ziemi w Ameryce 1’ólno-

caey,
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cney, gdzie za panowania Henryk® 
VIII Kolonia była założona , a An
na Królowa przez traktat pokoiu z 
Francyą 'uczyniony caïq tę odebra
ła Wyfpę, Tam corocznie nie
wypowiedziany liczbę ryb łowią, 
które częścią folone, częścią fu- 
fzone, a nay więcey pod nazwifkiem 
JMfifzu, Hifzpanom, Portugalczy
kom, Wiochom y innym narodom 
przedaią» To iedyne rybolow- 
ftwo przynoft corocznie làmego 
zylku 2 milliony y 400 tyfięcy 
Kthrow. Łowienie śledzi przy 
brzegach Wielkiey Brytannii, któ
re teraz Anglicy Holendrom wy
drzeć z rąk uliluią im daley tym 
waźnieyfze y dofltonallże Raie fię, 

Jak wielki więc ogółem zyfk 
ieft, który Wielka Brytannia z han
dlu fwego wybiera, różni różni© 
twierdzą, Ńaywięklze podobień- 
fta© left, ź« żeizczc dotychczas na 

xa
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i2 aż do 15 milb'onow Rthrow co» 
rocznie wyïiofî; który to zyflj, lu
bo bardzo znaczny fię być Widzi, 
jednak z dawnieyizych lat docho
dem nie może bydź porównany k 
Zyfk z AfrykafiiKiego y Amery*  
kaâfldego bandit? ■ pochodzący w 
tey fię funsmie nie zawiera, twier*  
dzić jednak befpiecznie można, że 
Rrata w handlu z Indy g wfchodnig 
ten zyfir zawite pt’zgwyzfzyîa,- a 
mianowicie teraz , kiedy handel z 
Kolonami uffeiî, a z Indyę zacho» 
dnią bardzo iefit ttfzćzuplony.

ROZDZIAŁ VI.
Ć? Ndükach wyzwotonyih^ y ümieie» 

tnosçiâçh Ałiglikbw,

N A mieniłem Wyżey w Rozdzia
le pierw fz y ni ii y w tym 

Mtykule Anglia innym Narodom 
prym x 
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prym Bierze; Francuzi y Niemcy 
wprawdzie na to nie zezwalaię, bo 
każda z tych Nacyi licbie na pier
wszym, a Anglig na drugim miey- 
fcu kładzie. Lecz kto tę rzecz 
bez pochlèbrtwa wiafney Oyczyznie 
uważyć zechce, ten Anglikom w 
tey mierze przodkowanie przyzna. 
W żadnym innym kraiu tyle pra
wideł w naukach wyzwolonych nie 
odkryto, ani tyle wynalazków w 
mechanicznych kunfztach nie u- 
czyniono. Nigdzie nauk bardziey 
nie iżacuią, nigdzie też według 
proporcyi y liczby ObywatelóW*  
tyle y tak pożytecznych kfięg 
wfzelkiego gatunku nie driikuig, 
które po więkfzey części na obce 
języki tłómaczone,po różnych kra
jach z gurtem czytane bywaię. Jeft 
to takie zalecenie, iakirn mało kfięg 
Niemieckich zafzczycic fię może.

Czgti I. C Tam
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Tam we wfzyftkich lianach hańbą 
left być nieuczonytn, a rzadko ko
go y między pofpoliłwem znaleść, 
któryby do&onale czytać y pifać 
nie -umiał. W nauce Lekarlkiey, 
Matematyce y Wierfzopifiwie An
glicy nad innych dyną. Obcych 
ięzykow tak pilnie fię nie uczą iak 
inne narody, lecz w Greckim ję
zyku fzkoi pilnujący biegleyfi lą 
niż ftudenci w obcych narodach. 
Powfzechnie Anglicy w tym Fran
cuzów y Niemców celui?, iż fię ra
zem wiele nauk nie chwytają, lecz 
w iedney ofobliwie każdy fię z 
nich ćwiczy, a zatym też w niey 
ieft dofkonalfizy.. Anglia ma dwie 
Univer/îtates, czyli powf/cchne fzko- 
iy; należące do wyfokiego, czyli 
Angielfiiiego (iak mówią; Kościoła, 
albo panuiącey fekty, to jeft w 
Oxfordzie y Cambridge. If7 Dublinie 
w Hybernii iefl także iedna tegoż

V Ko-
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Kościoła. Spofób uczenia fig w 
nich ieft bardzo rożny względem 
innych kraiow. Y tak żaden ni© 
może zoftać Doktorem prawa lub 
nauki lekarlkiey, któryby io albo 
12 lat, a żaden Doktorem Teolo
gii, któryby 18 lat na naukach ni© 
ftrawit. Prtsbyteriani (fekta tak 
tam nazwana ) maią trzy Univtrji- 
tates w Szkocyi, a różne mate fzko- 
ty w Anglii.

ROZDZIAŁ VII.
O Religii.

YV7 lelka Brytannia trzyma fię 
VV fekty Kalwińfkiey. Kroi 

Henryk VIII pierwfzę był przyczy
nę odpadnienia tego Króleftwa od 
wiary Katolickicy, a Elżbieta córka 
iego wftępiwlzy na Tron, przei 
okrutne męczenie y zabiianie Du- 

C 2 cho-
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chownych y świeckich Katolików, 
wcale ią wykorzenię ulitowała. Ze 
zaś przy tey odmianie wiary, iedna 
partya wiele Rzymiko-Katolickich 
Liturgii, obrządków, y nawet Pa
rnych Biłkupów zatrzymała, druga 
zaś idąc za naukę Kalwina, to wfzy- 
flko zrzuciła, tedv pierwfza na
zwała fię Kościołem Biihupim, Ko
ściołem wyfokim y Angiellkim; 
druga zaś Purytanami albo Presbij- 
teryanami przeto, iż Bilkupów od
rzucili. Te obie partye fą nay- 
znacznieyfze wr Wielkiey Brytannii. 
Są też tam fektarze nazwani in- 
de.pendentes, lecz ci mało co odPre- 
sbyteryanbw fię różnią . Prócz 
tych wielka tam ieft liczba Anaba- 
ptijlow y Menniftow (’którzy tylko 
■doroftych chrzczą,) y wiele kwa- 
krów. Katolików też tam nie ma
ło liczą , a Zydow na io tyfiçcy. 
W Hybernii Katolicy prawie^część 
Obywatelu w wyaoizą.
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Wyfoki albo Angieliki Kościół 
liczy 2 Arcybiskupów, 25 Bisku
pów, ktorry wiżyfcy, iednego Bi- 
fkupa wyiąwfzy, fą Lordami Kro- 
leftwa , y Afleflbrami w wyżfzcy 
izbieParlamentowey. WHiberniiieft 
4 Arcy-Bifkupów y 12 Bifkupów. 
W Szkocyi ieft 99. Presbyteratów, 
z których każdy rożne pod Sobą ma 
Parochie. W Anglii może Pleban 
wigcey trzymać Parochii, a przy 
nich Wikaryufzow Twoich za umó
wioną nadgrodą Lecz w Szkocyi 
to fię nie godzi, W Anglii na 
8803 Parochii y Wikaryatów liczą.

... > „,,, , —...

ROZDZIAŁ VIII.
O Rządach.

Zad Wielkiey Brytannii ieft
IV Monarchiczny , Aryftokraty- 
czny y Demokratyczny razem,nay-

C3 wyż-
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wyżfza władza ieft iedynie przy 
Parlamencie , do ktorego Kroi, 
Szlachta, y pofpólftwo należą, lu
bo przez to iłowo Parlament czę- 
fłokroć ftan tylko Szlachecki y po- 
fpolftwa rozumie fię. Do ftanu 
Szlacheckiego w Wielkiey Brytan-*  
nii należą iedynie ci, których w 
innych kraiach wielkiemi Panami 
elbo Senatorami nazywaią, y tytuł: 
Barona, Pifcontego y Grafa, Mar qui - 
fa, Xiazçcia na fobie nofzą. Ci 
wfzyfcy, do których też dway Ar- 
cy-Biikupi y 24 Biikupi AngielCcy, 
y fześciu Panów Deputatów Szko
ckich należą, fą Pares Anglia y na
zywaią fię Lordami, iak w Polfżcze 
Senatorami, y maią mieyfco y glos 
w wyżfzey izbic Parlamentu , tak 
iak w Polfzcze Senatorowie w Se
nacie zafiadaią, y glos maią. Pd- 
mnieyfza Szlachta ma tytuł.- EJ.'qui
re , knight y Baronet, y należy d» 

psfpo- 
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pofpólfłwa: z tych 113 deputowa
nych z Anglii, a 45 z Szkocyi ikla- 
da fię niżfza izba Parlamentu, tak 
iak w Polfzeze z PoflowZiemlkieh 
Pofelfka izba.

Król bez Parlamentu nie mo
że Prawa ftanowić, ani podatku na
kazać, lecz kiedy pieniędzy potrze
ba, tedy Dwór nowe urzędy Lor
dom rozdaie, a czafena znaczną li
czbę nowych kreuie, którzy bez 
wątpienia Aronie Królewikiey fprzy- 
iaią. Deputatów zaś niżfzey izby 
pieniędzmi fobie obowięzuie, a 
miawfzy więkfzą połowę Parlamen
tu y głosów po fwoiey Aronie, do- 
kazuie, czego chce. A lubo na 
przekupienie y pociągnienie Depu
tatów na fwoią ftronę, czafem 
wielkie furnmy pieniężne wydać 
muli, nic iednak na tym nie traci, 
bo przekupiony Parlament przez 
pozwolenie na podatek, dziefięć 

C 4 kroć 
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kroć ten wydatek nagradza. Do
świadczenie iednak y dzieie An
gielskie uczę, ii te podatki, które 
Królowie przeciwko woli narodu, 
iedynie za pomocę przekupionego 
Parlamentu wybierali, pofpolicie 
na zie wyfzly.

Wiedzieć Potrzeba, ze w An
glii iadnego Premier czyli pierwi’ze- 
go Miniftra nie raafz, iak w innych 
Pańfłwach bywa, lubo czafem Ga
zety ktorego z Miniftrow Angiel- 
fkich tak nazywaię. Jednak ieden 
z Miniflrów zofławfzy faworytem 
Królcwikim, częftokroć tak wielka 
ma władzę, iak w innych Pan- 
flwach Premier-Miniftrowie. Nay*  
wyźfzych Urzędników albo Mini- 
fłrów Angielikich iefł dziewięciu 
i Lord wyzfzy fędzia f ligh Steward 
nazwany.) Wtedy go obieraię, 
kiedy Lorda iakiego dl? wielkiego 
przewinienia fędzić maię, tak iak 

«oku
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roku przefzlego iednego w fprawie 
Kfięiny dę Kingjlon obrano. On pod 
czas fwoiey funkcyi codziennie z 
ftarbu Królewikiego 42 tyfiące 
Rthrow bierze. 2. Lord Kanclerz 
Wielki. Ten y naftępuiący y 
dziewiąty urząd, może za konfen- 
fem Krolewfkim przez Kommiffa- 
rzow by di fprawowany. 3 Lord 
Podfkarbi Wielki. Teraz ten U- 
rząd- na fobie nofi flawny Lord 
North: a ponieważ on lerceni Kro- 
lewfkim kieruie, a do tego iefzcze 
klucze do Ikarbu ma fobie powie
rzone, tedy mu fatwo ieft, wię- 
kfzą część Parlamentu na fwoią 
flronę przeciągnąć, iż na wfzyftkie 
iego podania bez dalfzego roztrzą- 
śnienia chętnie zezwalaią. 4. Lord 
Prezydent rady flanu. 5. Lord 
Kanclerz pieczęci Gabinetowey. 6 
Lord Podkomorzy Wielki. Ten 
urząd ieft dziedziczny y jedynie 

tytu-
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tytularny. 7 Lord CannetabelWiel
ki. Tego iedynie przy koronacyi 
Króla obieraj. 8 Lord Marfzałek 
Wielki, y ten urzgd ieft dziedzi
czny. 9 Lord Admirał Wielki. W 
pożnicyfzych czafach ten urzęd za
wfze przez Komifarzaw fprawowa- 
ny.

. .bmw

ROZDZIAŁ IX.
O Dochodach

VVT'Zadnym kraiu świata nie fę 
W Obywatele bogatfi nad An

glików, a dochody publiczne we
dług proporcyi y liczby poddanych 
nie fę więkfze, iak w Wielkiey Bry
tannii ; z tym wfzyftkim żaden 
ikarb publiczny Pariftwa iakiego na 
świe ie,nic ieft tak ubogi, iak An- 
g-ielfki. Jak ta rzecz zdaie fię być 
fobie przeciwna, tak ieft pewna y 
niezawodna. Wielka Brytannia w 

pora- 
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porównaniu z innemi Pańftwami, 
tak fię ma, iak dziedzic znacznych 
y intratnych dóbr ziemfkich ( któ
ry iednak więcey ma długów, ni
żeli on y iego naftępcy zapłacić 
mogą) względem chłopa mało ro
li, nierównie mniey intratney niż: 
tamtego dobra pożytkuią, ale też 
żadnych nie maiącego długów. Pó
ki kredytorowie pierwfzemu fię nie 
naprzykrzą, y małą fię prowizyą 
kontentuią, poty on wprawdzie 
więkfzą ma intratę niżeli drogi: 
lecz fkoro ci chcą być fplaceni, te
dy fflufi zoftać bankrctem, a ftan 
iego nierównie ieft mizernieyfzy 
niż drugiego. Otóż ta ieft kon- 
dycya Wielkiey Brytannii. Liczba 
długów narodowych tak wielka 
ieft, iż 2daie fię być rzecz nie po
dobna wypłacenia ich kiedy, zwia- 
fzcza gdy każdy nowy Król one 
powiękfza. v

Za
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Za czafów Wilhelma HI zaczęto 
dla wielkich woien, w które Kro- 
leftwo to było z-awikłane, długi za- 
ęięgać 5 żeby więkfzemi nad zwy- 
c«ay podatkami Kroleiłwa nie ob
ciążać , a tc długi były bardzo 
pomiarkowane. Leczgdy Elektor 
Hannowerfki na Tron Angielfki 
wftępd, od tego cząfu niezmiernie 
fą powiękfzone. Przed zaczęciem; 
ę/łatniey woyny z Francyę iuż na, 
500 millionow Rthrow wynofiły, 
pod czas woyny iefzcze na 300 
millionów zacieniono; potym z 
nowu były powiękfzone tak, iż te
raz mało do 1000 millionów Rthr: 
braknie, lecz tey iłrafzney fummy 
woyna z Amerykę zapewne dopełni.

Królowie Elektorowie Hanno- 
werlcy o tym nie pomyśleli, żeby 
długi umnieyfzyć, owfzem wfzyft- 
kie proiekta, które w tey mierze 
naród podał, zawfze odrzucili.

Przy-



45
Przyczyna tego pewnie nie in
na, tylko iż przez te długi Elekto
rowie Hannowerfcy im daley, tym 
bardziey na Tronie fię utwierdzają. 
Bo wfzyftkie Familie, którym Kró- 
leftwo ieft dłużne ( a rachuią ich 
więcey iak 30 tyfięcy) mufzą dla 
włafnego interefu ftarać fię Dom 
ten Elektodki na Tronie utrzymać, 
inaczeyby fwoy kapitał utracić mo
gły.-

Te długi, ponieważ fię nie u- 
mnieyfzaią, ale coraz bardzicy ro- 
fną, zaifte naylmutnieyłże fkutki 
dla Wielkiey Brytannii za fobą po
ciągną. Niechcę tu wfpominać, 
iż czwarta, albo woale według zda
nia innych trzecia część tych dłu
gów Cudzoziemcom należy; dofyć 
ieft wiedzieć, że prowizya należą
ca od nich corocznie na 30 mil- 
lionow Rthrow wynofi. Te po
trzeba zawfze punktualnie wypła

cać
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cać, ieżeli naród kredytu fwego 
utracić niechce. Wypłacaią tę 
prowizyą z podatków, na które fię 
pofpolftwo Ikiada, y przeto wielkie 
uciemiężenie cierpi. Te pieniądze 
doftaią fię w ręce niektórych kapi- 
taliftów, którzy fię niemi bogacą, 
a Pańftwo zawfze zoftaic ubogie, 
y pofpolftwo do ubóftwa przycho
dzi. Te podatki y bogacenie fię 
niektórych prywatnych ludzi fpra- 
wuią nadzwyczayną drogość wfzy- 
ftkicy żywności, ztąd pochodzi, iż 
wfzyfcy y fabrykanci taxç fwoich 
rękodzieł podwyżfzyć mufzą, a po
nieważ cudzoziemcy fwoię roboty 
taiiiey przedaią, . tedy y handel 
przeto znacznie upada. Uczyteż 
tego famo doświadczenie. Za- pa
nowania czterech Królów z domu 
Stuartów, handel był na naywyż- 
fzÿtn ftopniu, iak zaś za panowa
nia Wilhelma III zaczęto długi za-

cią-
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ciągać, zaczął także handel upa
dać. Podczas długiego panowania 
Jerzego II iefzcze bardziey upadał, 
a od oftatniey woyny lubo iefzcze 
ieft dofyć znaczny, iednak tak ieft 
umnieyfzony, ii z tym pod rząda
mi Kromwela żadną miarę nie mo
że być porównany. Terażnieyfza 
zaś woyna iefzcze go bardziey wą
tli, ponieważ nie, tylko narodowe 
długi powiękfza, ale też y naypo- 
źytecznieyłżą iego gałązkę, to ieft 
handel z Ameryką połnoennę od
łam u ie.

Wracam hę do publicznych 
dochodów Pańftwa. Te fą nieró
wnie znacznieyfze, niżeli w którym 
innym Europeyfkim Kroleftwie, bo 
corocznie na 60 miliionow R throw 
wynofzą, Rzecz ieft pewna, iż te 
dochody nie mogłyby być tak wiel
kie, gdyby Króleftwo tyle długów 
sue miało, lecz «o za pożytek z 
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tak znaczney fummy odnofi, kiedy 
więkfzą iey połowę częścią wła- 
fnym Obywatelom, którzy prócz 
tego dofyć ty bogaci, częścię cu
dzoziemcom znowu oddawać muli. 
Do tych publicznych dochodów, 
naywięcey Anglia fię dokłada fama, 
taxa kraiôwâ, którą każdy dobra 
ziemfkie, domoftwa, albo ffug ma
jący zapłacić mufi, wynofi na ia 
iniłlionow Rthrow, a cła różnych, 
czafow iefzcze więcey przynofzą. 
Dochody z Szkocyi ledwo na 800 
tyfięcy, a z Hibernii mato co nad 
ieden million Rthrow rachować 
można.

Królowi y iego Familii byty 
przedtym pewne Wyznaczone do
chody, które iednak przy obięciu 
rządów terażnieyfzegO Króla, na 
iego żądanie do publicznych do
chodów Pańlłwa były przyłączone, 
a za to mu corocznie 800 tyfięcy 

Fun-
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Funtów Szterlingbw ( co nâ 4 tnillio*  
ny y 800 tyfiçcy Rthrow wynofi) 
uchwalono. A lubo nié łatwo in- 
ney NacyiKról, po wytraceniu pu
blicznych wydatków, tyle dla wła- 
fney ofoby zatrzymuie, ile Król 
Angielfki ; iednak częftokroć ta 
fu ram a w Londynie iefzcze ni© 
wyftarcza. Przeto wtedy Parla*  
ment ieft tak grzeczny, iź małą iak| 
aukcyą uchwali. Tak Jerzemu t 
naiegaigccinu u Parlamentu o.wfpo**  
możenie na fpłacenie fwoich dłu
gów, tenże Parlament 6 milko» 
nów Rthrow optocz zwyczaynego 
podatku wyznaczył. Dochody 
publiczne po wytrąceniu prowizyi 
za długi, do tych czas iefzcze bar
dzo fą wielkie, lecż utrzymywanie 
tak wielkiey fify morlkiey, iaka ieft 
Brytańlka, y zapłata woyłku tyła 
kofzty wyciąga, iż do prowadzenia

D no-
Cżęti L
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nowey woyny innego frzodka nie 
niafz, tylko nowe długi zaciągać. 
Bo Podatki iuż tam fą tak wielkie, 
iż ledwo wyftarczyć mogą na za
płacenie prowizyi za długi nowo 
zaciągnione.

ROZDZIAŁ X.
O Monecie.

WE wfzyfłkich Panftwach, gdzie 
pieniądze biią, ten,*  co pra
wo ma do bicia onychże, znaczny 

Ztąd odnofi pożytek, a zatym bi
cie pieniędzy, dochody ich mo
cno pomnaża. Nie tak w Anglii. 
Pieniądze tam bite mufzą mieć 
tenże wewnętrzny fzacunek5 iaki 
ma fame złoto lub frebro. Król, 
który lam ma prawo do bicia pie
niędzy , bietze corocznie od Par
lamentu 96 tyfięc.y Rthrow na za- 

pk-
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płaceńi® kofztu, którego bicie pie
niędzy wyciąga. Przeto Angiel- 
fkie pieniądze fą naylepfze na świś
cie, y mocno zabraniaią ich za gra
nits wywozić, lecz cięfzko tego 
doftrzec.

W Anglii rachuią pieniądze na 
funty Szterlingów, na fzelągi y Fen- 
nigi. Funt Szterling ieft moneta 
zmyślona, y wały kolo 6 Rthrow, 
Funt zawiera w fobie 20 fzelęgow, 
a fzelęg 12 Fennigow, to ieft kóld 
dziewięciu Czeikich, Fennig zaś 9 
Denarów. Srebrna moneta żamy*  
ka w fobie fzelęgi, cale korony, 
y pól korony, catâ waży 5 Iżelę- 
gow. Monety w zlocie nićmafz 
inney tylko Qiüiiieitj iëdna Gwined 
waży 21 fzęlągow, czafeffl też mniey 
lub więcey. Ta mOneta z począ
tku była bita że złota, które An
glicy z Gwinei w Afryce wywieźli, 
zk|d też fwoie wzięła nazwilko, 

D a Mie-



Miedzianey też monety bardzo 
wiele w Anglii biię.

Wygodne bardzo dla handlu 
w Anglii f? pieniądze papierowe 
albo karty bankowe (Bańkzittel j 
przez nie można przy fobie miłlio- 
hy nofić, y w kilku minutach za
płacić*  Te cedutki zrobione f| 
z pół iedwabnego przezroczy ftego 
papieru, który tylko w iedney Pa
pierni (aby ofzukania unikngć ) 
kobigi na każdey takiey karcie wy*  
każona ieft cena, którą trzyma, y 
naymniey pięć, a naywięcey tyfigc 
Funtów Szterlingow (to ieft od 30, 
do 6000 Rthrow) waży, y wîafny 
ręk§ przełożonego banku ieft pod- 
pifana. Ta kompania iefzcże za 
panowania Wilhelma III była fun
dowana, lecz od tego ezafu różne 
w nicy odmiany fą uczynione. Te 
karty tak dobre fę, iak gotowe pie
niądze , prowizyi od nich płacić 



nie trzeba, a Bank ma z nich ten 
profit, ii gotowe pieniądze które 
ma w ręku, na fwóy pożytek o- 
brocić może. Ciężka ieft rzecz 
te karty zfalfzować, żeby znaw
cy fię na nich na pierwfze fpoy- 
rzcnie falfzu tego nie poftrzegi; 
trafiaię fię iednak czafera takowe 
zfatlzowane, lecz fidfzerz ich od
kryty zawfze ftrycztk w nadgrode 
odbiera, tak iak roku przefziego 
z Doktorem Dodd ûato fię. Te An- 
gielfikie karty bankowe nie tylko 
w kraiach Wielkiey Brytannii, ale 
też w Hollandyi y przednieyfzych 
handlownych miaftach Europy kur- 
rency^ mai|.

ROZDZIAŁ XI.
O fiłach woiennych.

TRzymać na Wyfpie wielkie
D 3 woy- 
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woyfto lodowe, rzecz mniey po
trzebna, kiedy ta -w Flatty; która 
fię z wojennych okrçtow y koł
nierzy mor&ich fiklada, na obrc- 
nç'fwoiç ieft opatrzona, bo te mo
gę y naymocnieyfzg Armię cd 
wpadnienia » kray zatrzymać. Tak 
fię rzędzi Wielka Brytannia, która 
według proporcyi między wfzyft- 
kiemi Èuropeyfkiemi Pańftwami 
naymnieyfze Igdowe woyiko pod 
czas pokoiu zachowuie, Armia w 
Anglii .zwyczaynie złożona ieft z 
12tyfiçcy ludzi, wSzkocyiich ty
leż, w Hybernii na io tyfiçcy, a w 
Ameryce, Minorce, y Gibraltarze 
ich nad 5 tyfiçcy nie liczę. Cala 
więc Armia 40 tyfiçcy woyika nie 
wynofi, a Jazda ani 4 tyfiçcy ludzi 
nie zawiera, y Gwardya Królewca ' 
w tey liczbie fię zamyka. Lecz 
pod czas «oyny ta liczba tak by
wa powiçkfzona, y tyle obcego 

zol- 
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żołnierza wZółd zaci?gai§, iż cza- 
fem woyfko na 150 tyiięcy ludzi li
czyło. ' Jakoż y teraz w fatney 
Ameryce nad 50 tyfiçcy woyłka 
rachowano. Poźnieyfzych czafow 
zaczęto też tam Landmilicyą (kra- 
iowe woyflco) rekrutować, do kto- 
rey na 200 tyfiçcy ludzi w pifano, 
lecz ta iefzcze do fwoiey pory nie 
przyfzla.

Przyflępuię teraz do opifania 
fify morikiey Wielkiey Brytannii, 
Łtorey nie mafz rowney na całym 
śniecie. Przyczyna, dla ktorey 
żegluga y fila mor&a w tym kraiu, 
który iednak mało należytości do 
budowania okrętow potrzebney 
wydaie, tak bardzo górę wzięła, 
icft częścią pomyślne położenie te
go Pańftwa , części? przyrodzona 
fpofobność narodu do żeglowania, 
części? dobrze ułożony y bardzo 
obfzerny handel, który ten naród 

D 4 pro-
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prowadzi. 'Prawic żaden Europey- 
fki kray nie znayduie fię w tak po
myślnym położeniu do handlu, y 
Żaden nie ma tyle y tak dobrych 
portow iak Wielka Bryfannia 5 ni
gdzie też nie małż lepfzey fpofo- 
bności do prędkiey wyprawy okrę- 
tflw, y opatrzenia ich potrzebami, 
jak w Anglii,

Ułożenie handlu Angiellkiego 
morzem, tak ieft przednie, iż in
nym narodom ofobliwie Francu
zom ta prawidło ffułyło, którzy 
pilnie za tym [przykładem idę. 
Przywiodę tu niektóre dowody, 
które pokażą, iak przez dobre u- 
łożenie handlu, żegluga Angiellka 
w górę fię wzbiła. Pod Kromwcla 
nieprawego Regenta rządami ufta- 
wa w Parlamencie uczyniona, któ
ra pod imieniem Ufiawą ziglarjka, 
znaioma ieft, y która to wiżyftko 
uchwala, y ftanowi, co tylko fię 

éciç-
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ściąga od kupieckiey żeglugi. Ta 
między innemi rozrządzeniami, 
rozkazuie, żeby z Azyi, Afryki y 
Ameryki do Anglii, ą z tęc tam 
nic niebyło przywieziono, tylko na 
łamych AngieHkich okrętach. 
Takie żeby z cudzych kraiow in
nego towaru do Anglii me fpro- 
wadzono, tylko który tameczne
mu Pańftwu ieft właściwy- Prawo 
to innym Narodom, a ofobłiwie 
Holendrom ie/ł bardzo fzkodliwe, 
którzy po więkfzey części obccmi 
towarami handlin’?. A tak na 
przykład według tego prawa, nie 
wolno \z Hollandyi Hifzpańfkiey 
wełny do Anglii fprowadzic, tylko 
z famey Hifzpanii. Jednak w tey 
mierze niektóre uczyniono exce- 
pcie. Bo na przykład godzi fię 
Angielikim ' okrętom z Hilzpanii 
Amerykańskie ,towary, y z Hollan
dyi korzenie Indyx wfchodniey

przy-



W
przywozić, inaczey Anglicy mufie. 
liby fię bez tych rzeczy obeyść, 
ponieważ im handel do Hifzpań- 
fkiey Ameryki, y do Holenderfkich 
wyfp w Indyi wfchodniey w korze
nie obfitujących ieft zabroniony. 
Także tym prawem obwarowano, 
zęby żadna Nacya innych towarów 
do Anglii nie przywoziła, tylko te, 
które wîafny iey kray wydaie. Y 
tak Szwedzkie żelazo nie może 
być do Anglii /prowadzone, tylko 
na Szwedzkich albo Angielflkich o- 
krętach. Ten zaś tylko okręt za 
Angielfki uznany bywa, ktorego 
rządca y przynaymniey | części 
Maytków rodowitemi fą Anglika
mi. Ta uftawa źeglarfka ieft podpory 
handlu Angielfkiego, a zachowanie 
iey fprawiïo, że Wielka Brytannia 
niezmierny liczbę okrętow , na 
wfzyftkich morzach świata chować 
może. Ta uftawa za panowania

' Karo-
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Karola H była wprawdzie zniefiona, 
lecz za naleganiem narodu znowu 
wikrzefzona, trwa do tych czas w 
pilnym zachowaniu,

Handel z obcemi Narodami, 
tak dobrze od Angielfltich Flott 
woiennych bywa wfpierany , iż mu 
inne Nacye nie tak łatwo przefzko- 
dzićntogą. Prawie na wfzyftkich 
morzach Brytannia y podczas po- 
koiu znaczny kwotę woiennych 
okrętów trzyma , mianowicie na 
(podziemnym morzu, które dla 
kupie kich okretow z przyczyny 
rozbóynikow morfkich, bardzo iefl 
piebefpieczne. Kiedy więc gdzie 
jakimkolwiek fpoiebem kupcy na 
morzu napaść cierpię, tedy An- 
gielfcy Koni ułowię Kapitanowi wo
jennego okrętu, ot}ni donolzę, 
który natychmiaft tam fpielży, a 
kiedy inaczey wikorać nie może, 
ftrzelaniem z Armat, napaśnikoiy 

gro
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gromi. Takich jKonfulów Wielka 
Brytannia na trzydzieftu kilku w 
n ay fïa w n i ey fzy ch han dlo w n y c h
miaftach Europy, w Turczech, y- 
Barbarzyński, h Pańflwach trzyma, 
Ci Interesów Angielfkiego' handlu 
pilnuj, a kupcom y okrętom wfzel- 
kie opatruią befpieczeńftwo, Tych 
więkfza część ma znowu pod fob| 
fwojch namieftnikow albo Kife-Kon-

Anglicy na konięc fą naybie- 
gleyfi w święcie żeglarze, ich May- 
tkowie przechodzą obcych, w.fpor 
fpbnoścj, ochocie, męftwie,y od
wadze', która częftpkrpć Izalonę 
zuchwałością nazwać lię może. Ża
dna inna Nacya nie ma tylu fpo- 
fobnych biegłych y odważnych Of- 
ńcierów mor&ich , ani tylu da
wnych Admirałów iak Anglia; 
iey też okręty po więkfzey części 
lepiey fą wybudowane y mocnie/

ofa-
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Okadzone, a Maytkowie lepkzg ma
il wygodę y zapłatę, iak w innych 
Pańflwach. Przeto nie dziw, że 
Anglicy prawi'e w każdey morfkiey 
potyczce górę tfzymaig, ehor.ż 
czafem liczba y wielkość okrętow 
ich , nieprzyiacicllkim tlić wyro*-  
wna.

Siła morfika Anglików kiedy w 
należytym żnayduie fię ftanie, mo
głaby choć złgczoney potędze mor*  
ïkiey innych Pańiłw wydalać, Nâ 
końcu oilatniey woyny z Francyg 
y fiiTzpanig, Flotta Angielika zło
żona była z 400 okrętow woien- 
ńych^ które więcey’ iak 100 tylię- 
cy Maytkami, y więcey niż 12 ty
liccy armatami były okadzone. Jak 
ftrafzńych fumm pieniężnych na 
wyflawienie y utrzymanie takiey 
fity potrzeba , łatwo fobie każdy 
Wnieść może; Samo wybudowa
nie okrętu woietmego o 50 arma

tach



62_______ _________

tach koztuie nad 60 tyfiçcy Rthrow 
Okrętu o go armatach, kodo 150, 
a okrętu o 100 armataąh wiçcey 
niż 200 tyfiçcy Rthrow. Coż do
piero kofztu e ofadzenie ich woy- 
fkiem? Co armaty, prowiant y a- 
municya? Co trzymanie Maytków 
na okrętach ; którzy prócz żotdu 
iefzcze żywność biotą? W Roku 
176 ï rocznâ dla 70 tyfiçcy ich za- 
piata nad 20 millionow Rthrow 
wynofifa.

Okręty woienne pofpolicie fię 
dzielą na okręty od Linii, na Fre
gaty, Szaluppy,Galery do bombar
dowania y na Brandery. Okręty 
od Linii, tak fą nazwane, iż pod
czas batalii morfkiey w linią po- 
rządną do bitwy ulzykowane być 
ni>ga, notzą na fobie od 36 aż 
do ioo. a c.zafem y wiçcey armat*  
W wieUiey Br.t.mnii 1'ześcioraki 
ich left gatunek, picrwfzy noli ioo

y wiÇ-
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y więcey, drugi 90 y więcey, trze
ci §0, czwarty 50 y więcey, pią
ty 40, a fzôfty 36 y więcey armat. 
Te co rnniey iak 36 armat zabie- 
raią, nazywaj fię Fregaty. Sza- 
luppy woienne, nofzą od 6 do 14 
armat. Galery fą fporzędzone do 
Bomb rzucania na Fortece nad
morskie. Brandery zaś do fpalc- 
nia okrętow nieprzyjacielskich, 
Na Brandery czyli ogniile okręty, 
pofpolicie ftare y iuż nie bardzo 
zdolne do żeglugi obracają nawy, 
które prochem y ogniftemi mate- 
ryaîami napetniaią y niemi nicprzy- 
iacielfkę flottę zapalaią. Byty one 
od .Anglików za Panowania Elżbie
ty wynalezione , y na Hifzpańlką 
flottę pod Calais pomyślnie rozto- 
żoną, na przy wiedzenie iey do nie
porządku obrócone» co im fię też 
dobrze powiodło.

Potęga MorSka Wiełkiey Bry
tan-
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Manii na 3 EJkadry dzieli fię ( na 
czerwoną , niebiefką y białą, po
nieważ okręty do nich należące 
czerwone, niebielkie albo białe 
Bandery nofzą. Każda z tych E*  
jkard nia fwego Admirała, który fię 
od nich Admiraient czerworiey, 
niebielkicy albo biatey Bandery na
zywa; a ci znowu pod fobą maią 
l/ice y Contra admirałów. Admirał 
czerwoney Bandery nofî tytuł Eice 
admirała Wielkiey Brytannii, nta 
naywyźfzą komendę y godność vr 
Panftwie, kiedy ufząd Admirała 
nie bywa przez Koinmifarzów fpra- 
wowany, tak iak teraz zawfze fię 
dzieie. Y podczas pókoiu An
glia znaczna Flottg turzy muie, â 
liczba Maytkow, na których utrzy
manie Parlament zawfze podatki 
uchwala, pofpolicie na to albo ta 
tyfięcy wy non *

RO-
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RÓZDZIAL XII.
O Zagranicznych ojiadł ościach Anglii.

LUbo Wielka Brytannia wzglę
dem obfzerności fwoiey ledwo 

trzydzieflą trzecią część Europy za
wiera, iednak poddane iey kraie» 
rachuiąc do nich y Kolonie w A- 
meryce pblnocney, wiçkfzê f§,niż 
cala Europa. Oprócz Kroleftwa 
Hibemii, pofiada iefzcze Wielka 
Brytannia (z dwóch Krbleftw z An*  
glii y Szkocyi złożona) w Euro
pie te male wyfpy ^erfey, ^aernfcy^ 
y Alderney blifko brzegów Francu
skich położone. Te wyfpy f§ w 
prawdzie mnieyfzey wagi5 lecz An
glikom wielce potrzebnej bo por
ty ich pod czas woyny dla An
gielskich Okrętów lą bardzo wy
godne. Wy lep Minorka na frzod- 
ziemnym morzu, y Forteca Gi-

Cztfé L E M- 



braltar w Hifzpanii, które to oby
dwa mieyfca przez Utrechtfki tra
ktat pokoiu Anglia za panowania 
Krolowy Anny otrzymała, nieró
wnie więkfzego fzacunku. Minor
ca ieft koto 30 mil kwadratowych 
oblzerna y bardzo zyzna : dwa na 
fiiey założone miafta Civdadella y 
Mahon, fą bardzo obronne, y mai§ 
ofobliwie Mahoń bardzo wygodne 
porty. Gibraltar leży w Prowincyi 
Sevïlli przy ciaśninie morikiey, któ
ra od tego miafta ma nazwilko, y 
ieft ż natury y fztuki iedna z nay- 
mocnieyftych fortec na świecie. 
Porty tych Miaft Angielfkim okrę
tom ofobliwie podczas woyny nie
wypowiedziany pożytek przynofzą.

W Afryce poiiadai^ Anglicy 
rożne włości, przy flawney rzece 
Senegal nazwaney, y maię tam, iako 
też ńa brzegach Gwinei różne for
tece, które na obronę handlu z
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temi kraiami bardzo ftużą. Prócz 
tych kraiów należy także do nich 
Wyfep Swiętey Heleny na Murzyn- 
fldm morzu, który dla fwego po
łożenia bardzo im iefl wygodny, 
ponieważ do Indyi Wfchodniey 
płynące okręty tam świeżę żywno
ścią opatrzyć fię mogą.

Kraie w Azy i a ofobliwie win
dy! wfchodniey należą wfzyftkie 
do fiawney kompanii AngieWkiey 
z Indyą Wfchodnią handel prową- 
dzącey; która tam więcey kraiu 
pofiada, y więkfze ma intraty, ni
żeli które Kroleftwo Europeyikie. 
Tey kompanii nayznacznieyfze ofia- 
dlości fę na pół-wylpie z tey Aro
ny Gangefu rzeki, gdzie wiele for
tec maią, a nawet Kroleftwa tame
czne im hotduią. Naypożyte- 
cznieyfzetam mieyfca nazywaią fię: 
Bombay, Dab ul, Madras, y Święty Da
wid. Na Wyfpie Sumatra maią tak- 

E 2 że
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ie różne fortece, a w Arabii, Tur- 
czech, Perfyi, y w Indonfian maig 
na różnych mieyfcach bardzo wiel
kie handlowne Faktórye y przywi- 
leie. Naywiękfze iednak ofiadlo- 
ści Anglików fg w Ameryce, gdzie 
im prawie połowa pólnocney czę
ści iey przez oftatnie traktaty po- 
koiu przywłaszczona ieft.

Kraie, które Anglikom w A- 
meryce połnocney właściwie nale- 
żg, fg Floryda, takie Kolonye tak 
nazwane, o których niźey w ofo- 
bności ; także Kanada, Labrador 
kray przy odnodze morlkiey Hud- 
[ona nazwaney, także wyfep Nowa 
Ziemia Terre Neuve y Cap breton. Flo
rydę dopiero przez oftatni traktat 
pokoiu z Francyg y Hifzpanig zu
pełnie fobie przywłafzczyli. Jeft 
to kray bardzo obfzerny, a po wię
kfzey części zyzny, lecz do tych 
czas iefzcze mało uprawny. O ko

lo-
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Joniach tak nazwanych, to ieft o 
Prowincyach tam zkonfederowa- 
nych, gdzie teraz woyna fię toczy, 
y które z poflufzeńfiwa Wielkiey 
Brytannii wyłamać fię ufiłuię, ie
fzcze pewności nie mafz, czyli na 
potym do niey należeć będę. Ka
nada. także pod czas oftatniey woy- 
ny cała od Anglików była zawoio- 
wana, a potym przez traktaty po- 
koiu im zupełnie pufi czona. O- 
panowanie tego obfzernego lecz 
mizernie uprawnego kraiu, dla 
Anglików ofobliwie względem han
dlu ieft bardzo pożyteczne, co też 
o zimnym y pufłym kraiu Labra
dor y przy odnodze morikiey Hud- 
fena mówić można. Wyfep zaś 
Terre Neuve Anglii niewypowiedzia
ny pożytek przynofi dla obfitego 
rybołówftwa, którym fię corocznie 
wiele tyfięcy okrętów zatrudnia.

Prócz tego iefzcze do Angli- 
E 3 kow
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low w Ameryce należy flawny wy- 
fep ęfamaika od Kromwela przywła- 
fzczony, y wielka liczba innych, z 
których znacznieyfze fą: Barbados, 
Dominica, Granada, Świętego Wincen
tego, Świętego Chryjłofora, Bachama 
od Króla Jerzego I zaludniona, y 
Bermudes. Wiedzieć trzeba , że 
kiedy w Anglii olndyi zachodniey 
mowa ieft, zawfze te wyfpy y in
ne w okolicy leżące rozumieją, lu
bo to nazwifko całey tey części 
świata fłuźy.

Na koniec Anglicy od Roku 
1765 iefzcze nowe kraie odkryli, 
które do żadney ze czterech części 
świata nie należą, a zatynij ie fo
bie ftufznie przywfafzczyć mogą. 
Te fą różne Wyfpy, które ku Ofi- 
Niebiefkiey poludniowey leżą. 
Część tych kraiów Anglicy iuź pil- 
niey uważali, y ofądzili, iż fzkoda- 
by była kolonye tam założyć, po- 

nie- 
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nieważ dla handlu pożytku nie wi- 
d/g. Jednakże gdyby te kraie ie
fzcze lepiey uważono, możnaby 
tam podobno takie natury fkarby 
odkryć, ktoreby dla Anglii były 
bardzo pomyślne.

CZĘSC
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ROZDZIAŁ I.
O położeniu, iviclkoSci z y 

podziale ich,
Ą Meryka czwarta część świata,
n która dopiero ku końcowi 
piętnaftego wieku od Kryfztofa 
Kolumbu/a Europeyczykom ieft 
odkryta, według wfzelkiego podo- 
bienftwa zawiera w fobie koło 700 
tyfięcy geograficznych kwadrato
wych mil, a zatym prawie cztery 
razy więkfza ieft iak Europa, któ
ra naywięcey 160 tyfięcy takowych 
mil liczy. Rozcięga fię ku połu
dniowi prawie do 60. gradufu fze- 
rokości, a ku północy podobno 
aż do ofi Niebiefkiey, lubo z tey 

CzgU II. liro-



/Irony żeglarze nie daley iak do 
go gradufu zapiyneli. Przeto mo- 
źnaby w niey lądem proftą linią 
na 2000 mil podroż odprawić. 
Część ta świata na dwie fię znowu 
dzieli, to ieft na Amerykę połu
dniowy y północny. Te przez mię
dzymorze ( IJłhmos J fąi z fobą 
złączone, a co do obfzerności fo
bie prawie równe. Południowa 
ogółem ieft bogatfza, y kofzto- 
wnieyfze pożytki wydaie, iefl tak
że lepiey uprawna, y ofiadleyfza, 
niż północna.

Hifzpani którzy Amerykę przez 
Kolumbufa naypierwfi. odkryli, w 
krótkim czafic więcey iak połowę 
iey, a to iefzcze naybogatfze w niey 
kraie opanowali. Trzyniąią pod 
fwoią władzą całą część południo
wą oneyże, wyiąwfzy Brazylią , któ
ra z niektoremi pogranicznemi Pro- 
wineyami do Portugalczyków na-
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leży, y oprócz niektórych małych 
włości xv Guiana, gdzie HoBendro
wie y Francuzi oliedli, W poł- 
noeney także części obfzerny y 
bogaty kray Mexiko, y nowe Mexiko, 
y Kalifornia, Hifzpanom fę podle
głej a to, co do obfzerności, bli- 
fko tyle wynofi, ile refzta kraiu, 
która od pokoiu w Paryżu Roku 
1763. uczynionego, prawie cala do 
Anglików należy.

Anglicy w Ameryce połnocney 
trzyma/? cał? zachodnią część. 
Wielka rzeka Mijftfipi między ich 
ofiadłościami, y między Prowin
cję Loviftana (która po więkfzey 
części do Francuzów nałoży) gra
niczy, tak iż wfzyftek kray na 
wfchodniey (Ironie tey rzeki im 
podlega. To obfzernc Pańftwo 
Anglików rozciąga fię od 25 gra
dufu fzerokości połnocney aż do 
ośmdziefiętego, albo wlaściwiey 

, ino-
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mowięc, ku połnocy iełżcze ża
dnych granic nie ma , ponieważ 
Anglicy do wfzyftkich daley lię 
odkrywaięcych kraiow prawo fo
bie przywłafzczaię, lubo dla zimna 
nie można w nich mięfzkać. Cala 
więc długość Ziemi tey, na goo 
mil Niemieckich wynofi, fzerokość 
zaś ieft nie iednakowa, y od 150 
do 400 y wjęcey mil zawiera. Po
wszechnie bioręc: Pańftwo to wię- 
kfzę ieft niż cała Europa, kiedy 
do niego y te kraie przyłęczym, 
które ielzczc nie fę zaludnione, y 
w których dzicy ludzie mięfzkaię, 
które iednak do Angiellkiey koro
ny należę.

To Pańftwo na rożne z.awfze 
części było podzielone, cała po
łudniowa część nazwana była F/o- 
ryda, a fam Irzodek iey nazwifko 
miał Virginia. Lecz ikoro Anglicy 
kray ten zaludnili, od tego czafu 

ka-
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każda Kolonia imię fwoie wzięta. 
Y tak teraz to cale Pańftwo dzieli 
fię na 18 Prowincyi, które iedna 
za drugą naftępuiącym porządkiem 
od południa ku polnocy leżą.
i. Floryda wfchodnia ' 10, Nowy Jork, 
a. Floryda zachodnia
5. Georgia.
4. Karolina południo

wa .
5. Karolina pbïnocna.
<S. Virginia.
7. Maryland.
g. Neu-Jerfey.
9, Penfyiwania.

li. Maflaćhufet *
ii. Konnêktykul. *
15. Rhode Island *
14. Hampshire *
15. Nowa. Szkocya. 
ló. Kanada.
17. Labrador’, 
ig. Hudfons-Bay.

Dwie pierwfze y cztery oâa- 
tnie tych Prowincyi iefzcze zwie
rzchność y panowanie Wielkiey 
Brytannii nad fobąuznaią: refżta 
zaś, to ieft inne dwanaście między 
fobą fprzymierzone wolnemi fię 
ogtofily, broń przeciwko Anglii 
podniofîy, a z pod iey panowania 
wybiwfzy fię, fa mo władną Rzecz-Po- 
fpolitę Ikladać zamyślaią, których 

les
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los pewnie w tym roku będzie za
kończony. Te cztery Prowincye 
z gwiazdeczką, razem wzięte, nazy- 
waią fię Now? Anglią.

.

ROZDZIAŁ II.
0 włajnościach Krain .Ameryki

Połnocney.

Atwo fobie wyflawić mo-
1 J zna. iż powietrze y pożytki 
w tym kraiu tak obfzernym nie 
mogą być iednakowe, ponieważ 
częścią z gorącym Egiptem y Ara
bią, częścią z zimną Norwegią y 
Lapponią, częścią też z nalżemi 
pomiernego powietrza kraiami pod 
jednym Klingą leży. W Prowin- 
cyach południowych fą wprawdzie 
zwyczaynie wielkie upały, te ie- 
dnak przez graniczące morza u- 

mniey-
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mnieyftaią fię znacznie. W Pół
nocnych zaś więkfze ieft zimno, 
iak bydż zwykło w wielu innych 
kraiach pod tymże Klima leżących, 
y pożniey fię kończy, iak gdzie in- 
dziey.

Kray ten Ogółem wzięty ofb- 
bliwie wProwincyach frzodek trzy- 
maiących, ieft bardzo rodzayny y 
zdolny do wydania z fiebie wfzyft- 
kich prawie natury darów. Szcze
pienie różnych drzewek y latorośli, 
lianie różnych nafion przedtym tam 
nieznaiomych, prawie wfzędzie do
brze fię udało, lecz dotąd iefzcze 
nie można było albo też zaniedba
no tych pożytków na fwoie obró
cić dobro. Szczegulnieyfze pro- 
dukta kraiu tego, które ofobliwie 
przed terażnieyfzą woyną w nie
wypowiedziane}' mnogości do An
glii y innych Pańftw wywożono, 
fą; zboże, futra z północnych Pro- 

win-
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wincyi, fkóry, tabaka, drzewo bu
dynkowe, bawełna, konopie, cu
kier» ryż, miedź, y żelazo. Do te
go iefzcze należy wielkie mnoftwo 
ryb, o czyni mówiło fię wyżey.

Lecz iak zyzny ten kray ieft z 
natury, tak też mizernie dotych
czas uprawny y zaludniony; przy
czyny iednak tego fę wcale natu
ralne. Ziemia ta, iak tylko była 
odkryta, prawie cala ftrafznemi la- 
fami, pułżczaini y bagniikami by
ła napełniona. Garftka ludzi tam 
znalezionych, żyła w wielkiey dzi
kości, y żywiła fię iedynie polo
waniem y rybołówftwem. Wlzyft- 
kie potrzeby y wygody życia lu
dzkiego, do których przyzwycza
jeni Europeyczykowie lędzę,iżfię 
bez nich żadnę miarę obeyść nie 
molna, tam wcale nie znaiome 
byłys y trzeba było ie z Europy 
fam zawieść. Dzicy miefzkańcy 

w ca-



w cale nie dali fię użyć do upra
wy ziemi, ani do dania Europey- 
czykom pomocy. Ciężfza tu nie
równie była kondycya, iak w Hi- 
fzpaiîfkiey południowcy Ameryce, 
gdzie ..prawie jyfzyfłkie Prowincye 
przy fwoim odkryciu iuż były za
ludnione, a miefzkańcy fami iuż 
umieli uprawiać ziemię , którzy 
też w krótkim czafie, obyczaie, ob
rządki, mowę, y wiarę nawet Hi- 
fzpanów przyięli. Kto to dobrze 
zważa, dziwować fię nie raz muli, 
iż Ameryka północna dopiero za 
panowania Henryka VII (który Ro
ku 1509 umarł ) przez Kabota An
glika odkryta, (w ktorey Elżbieta, 
wllępiwfzy na Tron Angielfki w 
Roku 1558, dopiero Kolonie zakła
dać poczęła) w tak krótkim czafie 
tak dobrze ieft wydolkonalona y 
zaludniona.

F
Czzjl TL
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ROZDZIAŁ III.

0. Obywatelach, ich Religii, Momie 
y Naukach.

Ą Meryka północna pewnikiem 
L\ koło 3 millfonów Obywatć- 
low liczy, nie rachuje dzikich 
miefzkauców, którzy po lafach fię 
tłuką. Ci fą rodem Anglicy,Szko
towie, Irlandczykowie, Niemcy, y 
mała część dzikich, którzy dzi
kość fwoię porzucili, Angielfkićy 
władzy dobrowolnie fię poddali, a 
Europeyfkie obyczaie y obrządki 
przyjęli. Do tey liczby należą tak
że Obywatele Kanady, niegdyś od 
Francuzów pochodzący. Miarkuią 
pilarze, iż w czafie 120 lat niefpeł- 
na, 160 tyfięcy Anglików do Ame
ryki fię przenioffo, a iednak ich li
czba teraz na cały million wynofi; 
z czego znać, iż fię przez ten czas

na
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na fiedmkroć pomnożyli. Toż 
prawie o innych Koloniftach, któ
rzy z Europy tam fię udali, mó
wić można. Pożytki kraiowe y 
żywność dla fwoiey obfitości y nie- 
doftatku pieniędzy tam tak lą ta
nie, iż pârobek albo naiemnik w 
krótkim czafie tyle fobie zarobić 
może, ile potrzeba do zakupienia 
gruntu na pomięfzkanie, y roli na 
wyżywienie fiebie y familii fwęiey. 
Y to byto mocn| pobudką dla 
wielu Europeyczykow do opufzcze- 
nia fwoiey Oyc^yzny y przeniefie- 
aia fię do Ameryki, gdzie z nie
równie mnieyfz| pracę niżeli w 
fwoim kraiu, chleba fię dorabiaię. 
Ztęd pochodzą te liczne przeno
śny z wielkiey Brytannii, z Hyber- 
nii y Niemiec do Ameryki. W ro
ku 1709, razem 12 tyfięcy ubogich 
Niemców do Anglii przybyło, któ
rzy wfzyfcy do Ameryki poplyng-

F 2 li,



84

li, a fwoię wyżywienie tam doiła*  
tecznie znaleźli. Sławny Doktor 
Franklin rodowity Amerykanin, 
(który tak w Ameryce, iako’ też 
w famey Anglii wielki ma fzgcu- 
nek, a teraz w Francyi bawi fię, y 
prawie w każdym narodzie znaiomy 
iefl) dowiódł, iż liczba Obywate-’ 
low Amery kańfkich przynaymniey 
co 25 lat we dwoynasób powiękfza 
fię. Zatymby pofzło, iż gdyby 
przenoliny z wielkiey Brytannii, 
Hybernü y z Niemiec tak trwały, 
iak dotychczas były; a woyny, za
razy albo inne okoliczności rozlu- 
dnieniu fię nieprzefzkadzały’, tedy- 
by kray tea za iło lat więcey An
glików y Szkotów liczył iak wiel
ka Brytannia ; a mało co mniey 
Niemców byleby w Ameryce iak 
w Niemczech.

Wiara w tym kraiu ieił różna, 
prawie wizylłkie tam znavduię fię

Chrze-
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Chrześciańfkie religie które bez 
przefzkody fwoie obrządki odpra- 
wuię. W niektórych Prowincyach. 
prawo ieft, ii każdy w Boga wie
rzący, Oby watelftwo, a każdy Chrze- 
ścianin, naywyźfze urzędy y godno
ści kraiowe otrzymać może. Ka
tolicy, Kalwini Kościoła Angiel- >
fkiego, Lutrzy, Kwakrowie, Pre- 
sbiteryanie &c częfto tam z fob? 
mięfzkaię, a iedna Partya względem 
wiary bynayniniey drugiey nie 
prześladuje. Niżey przy opifaniu 
w fzczegulności każdey Kolonii 
przydam, iakiey wiary więkfza O- 
bywatelow część trzyma fię.

Mowa tam pofpolitfza iefł An- 
giellka ; w Kanadzie iefzcze mocno 
po Franculku mówię , a Niemcy 
rodowity fwoy ięzyk utrzymuię, 
iednak zaraz od młodu razem y 
Angielskiego fię uczę, y ten im ieft 
potrzcbnieyfzy, ponieważ prawie 

F 3 wfzę- 
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wfzędzie, wï'y.yflkie publiczne u ft ne 
y pifane interefa w tym içzyku 
odprawui? fîç. O obyctïiach y 
obrządkach ich niżęy niece na- 
mieni fię.

Nauki w tym kraiu iefzcze x? 
bardzo flabe, od nieiakiego iednak 
czafu im daley, tym bardziey do 
lepfzey przychodzą pory. Przy
znać takie trzeba , ii prawie pa 
wfzyftkicłi Prowincyach wyśmie
nite uczyniono rozporządzenia 
względem fżkói, co tym chwale- 
bnieyfza ieft rzecz,, ponieważ w 
niektórych Europey (kich Pańftwach 
Rządzcy częftokrod oftatnie fla- 
ranie na to obracaią. W wielu 
miaftach maią też Łacińfkte fzko- 
iy, nawet niektóre takie , które 
powfzechnych Szkół wyzwolonych 
nauk pozór maią. Drukarnie tak
że tu y owdzie fą założonej a czę- 
fta tak dobre kfiążki tam teraz 

wy-
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wychodzą, iż ie y w famey An
glii z upodobaniem czytaig.

...............iJR-ggg^ 
ROZDZIAŁ IV.

O Manufakturach y Fabrykach. 

rpYch -dotychczas tam brako-
J- wato, bo prawie wfzvfcy O- 

bywatele do uprawy roli, do wy
chowania bydła y do rybolowftwa 
przyuczeni, mniey o nie dbali, y 
lepiey z tych fwoich prac chleba 
fię dorabiali, niżby fię byli wyży
wili z manufaktur , które wprzód 
wiele kofztui^, niż pożytek przy- 
nofz§. Interes także wielkiey Bry- 
tannii wyciągał, wfzelkim fpofo- 
bem zabronić, aby w tych Kolo
niach manufaktur nie założono, 
bo te Angielikiemu handlowi nie
wypowiedziany ufzczerbek przy- 

F 4 nio-
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nroffyby, ponieważ naywięcey ma
nufakturowych y fabrycznych to
warów, ztamtąd d® Ameryki wy
wożono! Skoro Jednak Dwór An- 
gielfld rącząt ( a to ftato fię zaraz 
po oftatniey woynie) nowotnoścj 
w rządy ich wprowadzać z ufz- 
ęzerb.kieip wplności ich, natych- 
iniąft zaczęli też Amerykanie ( któ
rzy podobno iuż w tedy przeczu- 
H, co w roku 1775 naftąpito ) o 
zakładaniu w fwoim kraiu manu
faktur y fabryk pomyślać, aby fię 
przez nie bez Angiefikich towarów 
obeyść, y ftrafzne fummy pienię
żne, które corocznie za' nie wyli
czono, w kraiu zatrzymać mogli, 
w czym też przez nie dobry pofłę- 
pek Dworu Londyńskiego byli po
parci., Król bowiem po zawartym 
pokoiu umnieyfzyf woyfko, w A- 
meryce byty liczne Regimęnta, z 
których wiele tam rozpuszczono 

dla
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dla ofzczędzenia kofztu, ktorvby 
na przewiezienie ich do Anglii to- 
żyć trzeba byto. Między temi 
odprawionemi żołnierzami była 
wielka liczba Fabrykantów, którzy 
nie miawfzy doflarczaięcych pie
niędzy na żeglugę do fwoiey Oy- 
czyzny, tam ofiedli, y za pomocą 
tamecznych Obywatela w różne 
manufaktury y fabryki założyli, 
które im daley, tym bardziey do 
lepfzego przychodzę poloru. Im 
oczywiściey niefnafki Dworu z Ko- 
lonihami wzmagały fię, tym bar- 
dziey też oni zakrzatali fię iwoie 
manufaktury wydoskonalić, y iuż 
w doSyć dobrym znayduię fię ha
nie. Amerykani teraz u Siebie ro
bię płótno, materye różne, lukno, 
kapelufzej maię- huty Szklane, gar
barnie, prochownie, przęrabiaią 
zelazo y inne krufzcze, buduię y 
oporzędzaię okręty, y fami arma
ty lêià. KO-



ROZDZIAŁ V.
O Handlu.

Ikt przeczyć nic może, iż An-
glia z żadnym innym kraiem 

świata, pomyślnieyfzego nie pro
wadziła handlu, iak z fwoiemi A- 
merykańfkiemi Koloniami, lecz t® 
trwało tylko do roku 1765, któ
rego Dwór ufitowat przez uftawg 
fłęplowanego papieru wolność ich 
nadwerężyć} od tego cza fu handel 
powoley upadał. O tych zyfkach, 
które Anglia przez to kupczenie 
odnofiła, nieco tylko namienię. 
Od roku 1754 aż do 1758, to ieft 
w czafie pięciu lat cena towarów 
iedynie z Anglii ( nie rachuiąc 
Szkocyi y Hybernii J) dó Amery- 
kańfkich Kolonii wywiezionych, 
nad 44 milliony Rthrow, zaś do



wyfp Indyi zachodniey w tymże 
przeciągu czafu zawiezionych, wię- 
cey niż 22 milliony Rthiow wynio- 
fla; przeciwnie zaś wywoź z tych 
kraiów przez tenże czas ani 13 mil- 
lionow Rthrow był łzacowany. An
glia więc w piąciu leciech przez 
handel ztamt^d 54 milliony Rtrow 
zyłkała, azatym corocznie więcey 
jak 10 millionów. Ogółem be- 
fpiecznic twierdzić można, iż An
glia rok w rok rachuiąc corocznie 
więcey nii 6 millionów Rthrow od 
famych Koloniftów profitowała.

Lecz zkąd Koloniftowie tak 
wielkie pieniądze wzięli? iakże oni 
mogli przez tak długi czas coro
cznie 6 millionów Rthrow w gotn- 
wiznie Anglii wypłacać? kiedy ich 
kray tak ubogi, a niedoftatek pie
niędzy zpoczętku tak wielki byt? 
Odkryię czytelnikowi rnoiemu to 
zrzodlo. Jak fzkódliwy dla Kolo- 

niftow
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niftow byt handel z Anglię, (bo 
nie godzito fię im towarów Two
ich rnfzemu Narodowi przędąc J 
tak pomyślny byt inny lubo za
broniony, to ieft z Hifzpańfkiemi 
Koloniami w Ameryce południo
wcy. Bo lubo Dwór Hifzpańfki 
zawfze miat pilne oko, aby obca 
Nacya z Koloniftami iego nie han
dlowała ; niepodobna mu iednak 
było temu zupełnie zapobiec, ofo- 
bliwie z rtrony Angielfkich fęlie- 
dzkich Koloniftow. Y tento (kry
ty handel, przez który wiele złota, 
frebra y dyamentow nabywali, do 
tego flanu ich przywiódł, iż fzko- 
dliwe fobie kupczenie z Anglię 
wytrzymać mogli.

Przefzłych czalów Dwór An- 
giellki ten ikry ty handel fwoich 
Koloniftow nie tylko pochwalał y 
mocno podpierał, ale też dla tey 
przyczyny roku 1739 woynę z Hy- 

fzpa-
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fzpanią prowadził. Teraz zaś po 
zawartymi oftatnim pokoiu, zpo- 
dziwienięm całego świata, z wiel
kim nieukontentowaniem wfzyft- 
kich Anglików y Amerykanów, 
Z niedościgłych przyczyn, wcale 
im tego handlu zakazał, przez co 
też do terażnieyfzey niefzczęśliwey 
woyny po chop dał.

----1.--£££>■==.■ ;

ROZDZIAŁ VI.-
0 Rządach.

*• > *

KRól Angiellki ma prawo ’do 
rozdania według fwego upo

dobania wfzyflkich urzędów woy- 
fkowych, y naywyźfza władza nad 
woylkiem y fortecami, tak w A- 
merycc iak w Wielkiey Brytannii 
zupełnie do niego należy. Wzglę
dem zaś fpraw y rządów cywilnych 

w la- 
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władza’ iego w iednych Koloniach 
iefł więkfza niżeli w drugich. -Bę
dzie o tyip przy opifaniu każdey 
Kolonii wofobności wzmianka, tu 
w ogólności tylko to iefzcze na- 
mienię.

Rzędy prawie we wfzyflkich 
Koloniach maię coś podobnego 
do rządów wielkiey Brytannii. Król 
wyznacza dla nich fwego Gubernato
ra albo Namieftnika, który iego 
Ofobę prezentuie. Ten obiera 
fobie radę, która zwyżfząlzbą, a 
pofpólftwo z pomiędzy fiebie obie- 

0 rą Deputatów czyli Poftow, którzy 
. * 2 nizfzę Izbę Parlamentu Anglel-

■ fkiego nieiakie podobieńftwo ma
ię, y których Gubernator w potrze
bie zwoiywa. Ziażd ten Deputo
wanych od Pofpolftwa nie nazywa 
fię iednak Parlamentem iak w Wiel
kiey Brytannii, lecz fzczegulnie 
zgromadzeniem f AJJemblte) a fpo« 

fob 
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fob ten rzędzenia Królewfkim mia
nuję .

Dziedziczne Rzędy tam iuż tyl
ko w Penfylwanii y*  w Marylandzie 
mieyfce maię. * W nowey Anglii 
infzy fpofób rzędów, który uprzy- 
wileiowanym nazywaię, y! tam O- 
bywatele naywiękfzey wolności u- 
żywaię. Będzie o nim mowa na 
fwoim mieyfcu. Kanada zas, po
nieważ prawie cala podbita ieft, 
przeto teź takie ma rzędy, iak in
ne dd wielkiey Brytannii zawoio- 
wa»e kraie, z tym iednak wyię- * 
ciem, iż Anglia przy traktacie po- 
koiu obowięzala fię, Obywatelow 
Kanady przy fwoiey religii y pra
wach utrzymać.

Z tych Amerykańikich Kolonii 
dwanaście (albo iak inni udaię, 
trzynaście) z rzędów y zwierzchno
ści Angielikiey wyzuły fię, y na- 
kfztalt fprzy mierzonego Niderlan-
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du (Belgium fœderatum J naywyż- 
fze rz^dy na pewnç licxbç Depu
tatów zdafy, którzy pod imie
niem KongriJ/u władzę prawoda- 
wftwa teraz inaq.

CZĘSC
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Il I
Il I;

o koloniach
WIFXKIEY

BRYTANNII wAMERYCE
^ołnocney jp ofobnosci. 
JT Przód tu opifze te Kolonie,

W które fię z panowania wiel- 
kiey Brytannii wybiiaiąc, wolnemi 
oglonfy, a to tym porządkiem, ii 
naprzód o dzieiach od założenia 
ich aż do tego czafu, a poty m o 
wfafnośtiach kraiu, o wielkości ie- 
go, o granicach, liczbie Obywate- 
low, pożytkach ziemi, handlu, 
rządach, o znacznieyfzych mia- 
ftach, rzekach y innych przyro
dzonych osobliwościach mowa bę
dzie, a na koniec przy niektórych

Część UL G a opi-
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opifimiu o ich religii, mówię, o- 
byczaiach y obrządkach pod ty
tułem : o Obywatelach, nieco na- 
mienię. OpiCzę ie według po- 
rząd<u geograficznego, iak iedna 
za drugy leży, a zacznę od połu
dniowych. Ze zaś co do wielko
ści y innych włafiiości nie fg fo
bie równe, przeto też w opifaniu 
iedney, dłużey fię zabawię, a ni
żeli drugiey.

I.
PROWINCYA GEORGIA.

Dzieie iey.

TA Prowincya była przedtym 
z Karoling południowy złą

czona, lecz aż do poczytku wie
ku tego zaniedbana, y fami Indya
ni tam tylko mięfzkali. W roku 
1714, przez pomoc pewnego Kró

le- 
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lewikiego Towarzyflwa w Londy
nie założonego , niektórzy mie- 
fzkańcy z Salzburga wygnani tam 
byli poflani , którzy przy rzece 
miafto wybudowali, y na pamią
tkę fzczęśliwego fwego tam przy
bycia Ebenezer ie nazwali. W ro
ku 1732 ta Prowincya przez Patent 
Jerzego II Króla była od Karoliny 
oddzielona, y ofobnę Kolonię u- 
czyniona. W tymże roku przeło
żeni Banku Londyńikiego fkfadkę 
uczynili, za te pieniądze pewną li
czbę ubogich ludzi, którzy fię za 
Koloniftow do tego kraiu ofiaro
wali, we wfzyflkie potrzeby do ich 
gofpodarfiyya flużęce opatrzyli, y 
do Port Royal w Karolinie przetka
li. Ci roku naiłępuięcego udali 
fię do Georgii, y przy rzece Sa
vanna miafio wy Bawili, które też 
tymże imieniem nazwali. Dzikich 
tamecznych miefzkańcow, którzy

G 3 z po- 
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z początku kh napaftowali, poda- 
runkami ułagodzili, a z Hyfzpana- 
mi względem tey prowincyi tra
ktat graniczny zawarli. Potym 
pomału im dalcy tym więcey Ko- 
lonizłow z Anglii, a w roku 1734 
iefzćze więcey z Salzburga y z Nie
miec tam przybyło, tak iż w kró
tkim czaGe ta Prowincya do do
brego porządku przyfzla. W ro
ku 1737 pierwfzym Salzburskim Ko- 
loniftom na ich naleganie było 
pozwolono, pomięfzkanie fwoię 
Jibenezer opuścić, y przy rzece 
Savanna ofieść, gdzie też miafto 
zatozyli, y nowym Ebeneztr ic na
zwali. To miafto ma nierównie 
lepfze położenie od tamtego dla 
rodzayuey w okolicy ziemi, y dla 
fąfiedztwa z iłolecznym miaflem 
Savanna.

Hyfzpani od tego cza fu poczę
li wzroftowi tey Kolonii w fwoim 

fąfic-
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łąfiedztwie zazdrościć y ufiłowali 
mu wfzelkim fpofobem przefzko- 
dzić; a gdy na koniec w roku 1739 
z Anglię do woyny przyfzio, umy
ślili z wielką litą do Georgii y 
Karoliny wpaść, lecz ich w tym 
zamyśle uprzedzono. Bo kraio- 
we woylko Karoliny y Georgii 
pod komendą biegłego Generała 
Oglethorpe ( który woienney fztuki 
pod wielkim Eugeniufzem byt fię 
nauczył) do Florydy wtargnęło, 
która w ten czas iefzcze do Hilzpa- 
now należała) y tyle im tam, lu
bo w liczbie nmićyfże, dato do 
czynienia, iż ledwo fwoy włafny 
kray obronić wy dolali. W roku 
1742 małe woylko Hyfzpańfkie do 
Georgii wpadtó, y niektóre nie- 
przyiacielikie polłępki wykonało, 
lecz w krotce od Georgianow by
ło wypędzone. Podczas oflatniey 
woyny Anglicy tak dobrze w Elo«

G 4 ry-
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rydzie gofpodarowali, iż Georgia 
od wfzelkiey napaści Hyfzpańfkiey 
była befpieczna. Lubo ta Prowin- 
cya żadney flufzney przyczyny nie 
miała zbuntowania fię przeciwko 
wielkiey Brytannii, iednak fwoich 
Deputatów do Filadelfii do gene
ralnego Kongrefiu wydała, y do
tychczas do tego związku należy,

O ivtàfnos'ciach Kraiu.

FLoryda wfchodnia y zachodnia, 
te dwie przedtym Hyfzpań- 

fkie, a teraz Angielfkie Prowincye, 
leżą wcale niiko ku południowi 
przy Mexykanlkiey odnodze mor- 
fkiey 5 Georgia zaś leży wzgôrç, a 
ku południowi z Florydą, ku pół
nocy z Karoliną południową, ku 
wfchodowi z Atlantyckim mo
rzem, a ku zachodowi z rzeką 
Mffijipi graniczy. Ta Kolonia po- 
iożona ieft między 31 y 33 gradu» 

fem 



fem fzerokości północney, a za
tym pod gorętfzym Klima, niż in- 
fzy iaki kray w Europie. Głębiey 
w kray, w lecie upały fą bardzo 
wielkie, lecz przy brzegach mor- 
fkich pomierne. Od wfchodu do 
Zachodu ieft’koło 130 mil długa i 
a prawie wfzędzie koło 30 mil fie- 
roka. Zawiera w fobie bez mała 
3500 mil kwadratowych, a zaty m 
ieft nierównie więkfza od całey 
Anglii. Grunt ieft bardzo rodzay- 
ny, nie tylko prawie wfzyûkie Eu- 
ropeylkie, ale też wiele Azyaty- 
ckich fzczepow tam przyimui? fię, 
iednak tu y owdzio znayduie fię 
dofyć gruntu piafzczyflego, który 
nic nie wydaie, a iefzcze więcey 
takiego gruntu, gdzie tylko dzika 
trawa y trzcina rośnie. Która ie
dnak bydłu bardzo fiuży, y które
go w tey Prowincyi wielki ieft do- 
ftatek. Ryżu, wofku, konopi,

lnu,
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lnu, fmoły, dziegciu, fkór, futer, 
możnych materyajnych towarow, 
ziół lekarfkich, zboia y owocow 
podoftatkiem ztęd wywożę. Wi
no, które ziemia tam wydaie, prze
dnie ieft, a iedwab od Perfkiego 
mało co fię rożni. Wielka tam 
obfitość morwowego drzewa, przy 
których fię iedwabnice bardzo 
mnożę; lecz praca kolo winnic, 
jedwabnie, iako też kolo bawełny, 
Kochennilly, Indigo, y oliwek bardzo 
oporem idzie , lubo te produkta 
dobrze fię udaię y kray ten bar- 
dzoby zbogacić mogły.

Handel tu w porównaniu z in- 
nemi Koloniami nią. ieft wielkii, 
naywięcey ryżu,, wywożę, à Pro-t 
wineye Karolińskie y Georgia ma
ję ten przywiley, iż nie tyjko do 
Angin, iak inne Kolonię fę obo
wiązane, ale też do innych,Euro- 
peylkich Pańftw, które od Capo 

yiiiis



•nis terræ (*)  ku południowi Te
zą, produkta fwoie wywieść mogę.

(*) Capo finis terræ irfî to Podgórze 
Prowincyi Gallicyi u> Hyfzpanti od flarych 
końcem świata nazwane, ponieważ, ku 
zachodowi na famey'granicy Europy leży, 
a date» w tey okolicy świata o żadnym kraiu 
nie wiedziano.

Obywatele tey Kolonii od za- 
łożenia iey, przez 44 lata bardzo 
fię pomnożyli; liczba ich (nie ra
chując niewolników y dzikich lu
dzi) teraz prawie na 30 tyfięcy wy- 
nofi. Indyani w tey okolicy bar
dzo fą fpokoyni, nie tylko tey Ko
lonii nigdy nie napaflowali, ale iey 
iefzcze byli pożyteczni, bo Kolo- 
nifłowie handlując z niemi, brali 
od nich w wielkiey obfitości fko- 
ry, bobry, y futra, a za to im An- 
gielfkie żelazne y wełniane towa
ry dawali. ,Ciż Obywatele po wię- 
kfzey części lą Niemcy, a ofobli- 
wie z Salzburga rodem, y bardziey 

po
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po Niemiecku niż po Angielłku 
mówię.

Prowincya ta przed J Twoim od- 
padnieniem właściwie była Króle- 
wfka, a rzędy w niey Królewfkie 
były nazwane. Rzeka Savanna nay- 
znacznieyfza ieft w kraiu y żeglo
wna, prócz r.iey iefzcze fię y inne 
znayduię. Stołeczne miafto tegoż 
imienia leży przy wyiściu iey, bar
dzo w niiłey okolicy. To njjafto 
nie ieft zbyt wielkie, ale dobrze 
wybudowane y bardzo Judne. No
wy Ebenezer^ Aagufla na wyfpie A- 
tnalia nazwaney y Fryderyka nayle- 
pTze Tę miafta w tey Prowincyi.

TI. III.
PROWINCYE KAROLINA 

Południowa y Północna.

Dzieie ich.

KArolina północna y południo
wa



________ _________________107 

wa aż do pożnieyfzych czalbw ie- 
dną tylko byty Prowincyi, a za- 
tym dzieie ich fą iednakowe. Ca
la Floryda, Georgia, y Karolina, te 
razem wzięte Prowincye, kiedy 
ielzcze do Hyfzpanow należały, 
nazwane byty Floryda, którzy kray 
ten roku 1512 odkryli. Zamyślali 
oni wprawdzie Koloniftatni go ofa- 
dzić, co im też w terażnieyfzey 
Florydzie poniekąd powiodło fię', 
lecz do Karoliny nie przyfzll. Prze
to Francuzi za panowania Króla 
fwego Karola IX tam ofiedli, wy
bawili fortece Port-Royal ; y na
zwali kray ten na cześć Króla fwe
go Karolina. Lecz Hyfzpani wkró
tce na nich uderzyli, y częścią 
ich wycięli, częścią z kraiu wypę
dzili. Jednak go potym nie zalu
dnili, ale pufty zoftał aż do roku 
1612. Wtedy niektóre Ang elfkie 
familie, od dzikich ludzi z nowey

An-



ludzi ofobliwie Presbyt

Anglii y Wirginii wypędzone, tam 
fię zabłąkały , a ponieważ kray im 
fię bardzo podobał, tamże ofiadły. 
A że Hylżpani zdali fię iuż mniey 
dbać o tę ziemię, tedy ztąd .An
glicy pochóp wzięli ią fobie przy- 
wtafzczyćjy zaludnić. Karol II 
Kroi Angielfki darował tę Prowin- 
cyą dwunaftu wielkim Panom; c 
natychmiaft ulitowali ią wydołko- 
nalić, y w krótkim czalie wielu fię 

eryanow ofia
rowało na te prz.enofiny, żeby w 
Anglii dla fwoiey fekty nie byli 
prześladowani. W czafie trzy dzie
lili lat tak tam fię ludzie rozmno
żyli, iż dziedzttzni ich Panowie po
myśleć mufieli o fpofobie rządze
nia niemi. Przeto dawnemu na 
ten czas Filozofo wi Locke zlecili, aby 
gruntowne dla nich prawa napifał, 
czego fię-te', ofobliwie za nalega
niem Grafa Schaftsbury iednęgo z 

Dzie-
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Dziedziców podięł. Ten Konfty- 
tucyg i2o Artykułów zawieraięc^ 
ułożył , która w roku 1699 od 
Dziedziców tey Kolonii była po
chwalona y podpifàna.

Rzecz uwagi godna , iż tym 
Dziedzicom władza była pozwolo- 
na, niektóre ofoby do ftanu Szla
checkiego wynieść, którym tytuł 
Landgrafa albo Kazika dano. Ten 
oftatni ieft Indyifki, ofobliwic w 
Mexico bardzo zwyczayny, którym 
fię Rzgdzcy dzikich ludzi zafzczy- 
cali. Także llarfzy z tych Dzie
dziców miał zawfze tytuł Pfalzgra- 
fa, albo Comitis Palatini, y byłRzędz- 
cę tych Kolonii. On ofobę Kró- 
lewlkę, rada iego wyźfzę izbę, a 
Deputaci pofpolftwa niżfzę izbę 
Parlamentu wyrażali.

Takowe rzędy trwały aż do ro
ku 1728. Wtedy Koloniftowie, 
którzy fię iuż bardzo byli rozmno

żyli
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żyli,, z .Gubernatorem fwoim y 
Dziedzicami Kolonii poróżnili fię; 
mufieli oni wiele od Indyanow cier
pieć, którzy ich rozrzedzenie go- 
fpodarfkie pufiofzyli, y z pomie- 
fzkań fwoich wypędzili. Dziedzi- 
cy mato o to dbali, y za nich ui§ć 
fię niechcieli. To fprawiło, ii 
Koloniftowie do Króla y Parlamen
tu Angielfkiego udali fię, a o znie- 
fienie przywileiu Dziedziców, y o 
obronę Królew/kg doprafzali fię. 
To ich domaganie fię byto przy
jęte, y ugoda z Dziedźicami fła- 
nęła, według ktorey iednego wy- 
iąwfzy, oni prawa fwego do Ko
lonii, Królowi uftępili. Ta ugoda 
w roku 1728 przez uftawę Parla- 
mentowę była potwierdzona; Krói 
natychmiaft fwego Gubernatora 
tam poflat, a tak rządy Królewfkie 
po dziedzicznych Szlacheckich na- 
flgpily-

O tuła-
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O włafnościach Kraiu. 

'SArolina na poîudnie ï Georgią,
'‘■na północ z Wirginią, na wfchód 
z Atlantyckim morzem, a na za
chód z rzeką Mifijipi graniczy. Ro
zciąga fię od 33 gradufu fzeroko- 
ści aż dó 36. Długość iey od 
morza aż do rzeki, od 140 do 150, 
a fzerokość od Wirginii do Georgii 
kolo 50 mil wy noli. Zawiera w 
fobie prawie 7000 mil kwadrato
wych, a zatym ieft więkfza iak 
wielka Brytannia y Hybernia razem 
wzięte. Część ta, która wyźey 
35 gradufu fzerokości leży, Karo
lina północna, a która niźey, Ka
rolina południowa nazywa fię. Ta 
prawie iefzcze raz więkfza ieft od 
pierwfzey, y bardziey rodzayna y 
zaludniona. Karolina po więkfzey 
części ieft równy, arcy zyzny, a 
dla wielkiey mnogości fofien, cć-

Cztfi III. H drów,
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drów, y Cypryfow, których wfzę- 
dzie pełno, bardzo mity kray. 

i Wfzyftkie Europeylkie fzczcpy 
tam fię pięknie przyimuię; ofobli- 
wie iabtka , grufzki, apelkozy y 
brzolkwinie fę tam bardzo prze
dnie, a oftatnich tak wielka mno
gość, iż wieprze niemi tuczę. Nay- 
lepfzy iednak dar ziemi tameczney 
ieft ryż, który tam przednieyfzy, 
niżeli w którym innym kraiu świa
ta. Częfto corocznie go nad 30 
millionow funtów wywożę, co 
wielkiey Brytannii więcey niż 300 
tyfięcy Rthrow zylku przynofi. W 
roku 1755 Anglia na nim koto 600 
tyfięcy Rthrow zytkata. Wycho
wanie bydta na wielu mieyfcach 
bardzo ieft pomyślne, a wiele pry
watnych ofob nad 1000 fztuk ro
gatego bydta pofiada. To fię u- 
ftawicznie po lafach pafie, a cielę
ta tamże w ogrodzeniu trzymai?.

Nie-
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Nierogate bydło, ktorego tam wiel
ka mnogość, także po borach, a 
częftokroć naylepfzemi owocami 
kanni fię.

Oprócz ryżu iefzcze w wielkiey 
obfitości zboże, fmołę, dziegieć, 
terpentynę, fkory, bawełnę, kono
pie , len, tabakę : Indigo , wolowe 
y wieprzowe mięta, drzewo wyro
bione y niewyrobione wywoź?. 
Zt?d wnofić można, iż handel, któ
ry ta Prowincya prowadzi, muli 
być'bardzo znaczny. Co fię o 
winnicach y iedwabnicach przy o- 
pifaniu .Georgii rzekto, toż famo 
otey Kolonii twierdzić można. 
Obywatele prawie wfzyfcy f? ro
dem Anglicy, y fekty Presbyterya- 
noiv trzymai? fię.

Karolina połbdniowa.

TA Prowincya, iako też Karolina, 
północna, poźnieyfzych. czafow 

H a fwe- 
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fwego wîafnego,' otrzymała Guber
natora ; leży z Barbary^ w Afryce 
pod iednym Klima , upały tu ie- 
dnak nie fg tak wielkie iak tam. 
Liczba Obywatelow wynofi na 70 
tyfięcy Koloniftow, y kolo 30 ty- 
fïçcy czarnych niewolników. Dzie
li fię na powiaty : Craven, Beerkeleij, 
Colliton y Carteret. Stołeczne iey 
miafto Charles-Town, (Karola mia
fto) leży na ciafney ziemi między 
dwiema rzekami jîjcheley y Cooper 
nazwanemi w bardzo miłey okoli
cy; ieft bardzo piękne y ludne, y 
wielki handel prowadzi. Inne zna- 
cznieyfze tey Prowincyi mieyfca fą: 
Dorchelłer, Port-Royal, nowy London, 
y wyfep Boones,

Karolina północna)

TA po więkfzcy części z Moren 
pod iednym Klima leży, y u- 

pały tu £5 mnieyfze tniż w Karoli*  
nie



nie południowcy. Północna część 
tey Prowincyi ieft zyżnieyfza niżeli 
południowa , ponieważ grunt ieft 
tu bardzo piafzczyfty. Liczba Ko- 
loniftow koło 40 tyfiçcy, a czar
nych niewolników na 10 tyfiçcy 
wynofi. Dzieli fię na dwa powia
ty : Albemarle y Clarendon. Zna- 
cznieyfze mieyfca f’<j: Okakok, y 
podgórze Cap-Fear, obydwa dobre 
porty maigce, także miafto y rze
ka Albemarle.

IV. 
PROWINCYA WIRGINIA.

Dziele iey.

JEfzcze w roku 1497] Sebaftyan 
Kabot, ktorego Henryk VII z 

Anglii był wyflał na odkrycie no
wych kraiow, do tey okolicy przy
był, lecz prawie w fto lat dopiero

H 3 w An- 
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w Anglii namyślono fię, tam Kolo
nie założyć. Potym Królowa El
żbieta flawnego Waltera Raleigh ze 
dwoma okrętami tam poflała, da- 
wlży mu przywiley, przez który 
mu wfzyftkich tych kraiow, ktore- 
by opanował, y ktoreby iefzcze do 
innych Europeyfkich Rzędzcow nie 
należały, uftąpiła. Okręty te z 
dobrym ładunkiem ztamt^d po
wróciły, a kray od niego odkryty, 
który od Florydy aż do nowey Szko- 
cyi całę okolicę w fobie zawierał, 
na cześć Krółowy niezamężney 
Wirginia-, był nazwany. Już wte
dy zamyślono Kolonie tam zakła
dać , ale to wfzyftko zpełzło. Do
piero za panowania Jakuba I iedna 
do fkutku przyfzła, a to w tey czę
ści kraiu, która dotychczas Wir
ginią fię nazywa. Wirginia więc 
ieft pierwfza y nayftarłza Kolonia 
Angieifka w Ameryce pótnocney.

W ro-
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W roku 1606 pewna kompania 
kupiecka otrzymała od Króla przy- 
wiley na założenie tani Kolonii, 
która przez mçftwo y fpofobność 
Kapitana Smith dawnego Awantu- 
rifty y pierwfzego tani Namieftni- 
ka w krotce wzroft fwoy wzięła . 
Im daley, tym więcey Koloniftow 
z Anglii tam przybywało, a ro- 
fkrzewienie iey zawfze bardziey 
pomnażało fię. Roku 1626 Kroi 
Karol I przywiley kupcom dany 
znioff, a od tego cza fu aż do te- 
raźnieyfzego fwego oderwania fię 
do Korony Angielfkiey należało.

O wtafnościach Kraiu.
Jrf/Irginia na północ z Kanadą, 

ku południowi z Karoliną 
północną, ku wlćhodowi z Mary
landem y morzem, a ku zachodo
wi ( rachuje nieuprawną iefzczc 
częśc iey) z rzeką Miflifrpi grani- 

H 4 czy-
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czy. W tych twoich granicach 
od wfchodu do zachodu koto 140 
mil długości y 60 fzerokości li
czy j zawiera w fobie*  ogółem na 
9000 mil kwadratowych, a zatym 
prawie tak wielka ieft iak Hyfzpa- 
nia. Z frzedniemi częściami Kró- 
leftwa tego, także z Sycylię, Sar
dynią y z niżfzę częścią Włoch 
pod iednym Klima leży, bo rozcią
ga fię od gó do 40 gradufu fzero- 
kości. Upaty tu w lecie dofyć 
pomierne, a powietrze bardzo przy
jemne. Jedyna tam naprzykrzo
na rzecz ieft, nagła odmiana cie
pła z zimnem i bo częftokroć po 
zimnym dniu tak mroźna noc na- 
ftępuie, iż y naywiękfze rzeki zu
pełnie zamarzaj?. .

W żadnym kraiu nicmafz tak 
częftych y gwałtownych grzmo
tów hk tam; a iednak nigdzie lu
dzie nie f? tsk befpieczni od fzkod, 

kto- 



które pioruny fprawuię, iak w 
WirginiiPrzyczyna tego ieft ta, 
bo w catey Kolonii na wfzyftkich 
domoftwach elektryczne pręty za
łożone które niezawodnie wfzel- 
kie niebefpiecżeńflwo odwracaj. 
Przykładc-i niemafz, żeby kiedy w 
takowe domoftwo piorun byl ude
rzył, lubo czafem przytrafiło fię, 
iż pręt ten od nadzwyczayney fiły 
piorunowey był ztopiony albo roz- 
/łrzałkany. Niżeli ten wyśmienity 
fposàb na odwracanie piorunów 
wprowadzony byt, nawałnice tara 
cz^fto wielkie Szkody uczyniły^ y 
teraz iefzcze rzadko kiedy burza, 
która minie > żeby pioruny drzew 
nie roztrzaskały, albo bydło lub 
człowieka w polu nie pozabiiały . 
Przeto też nikt podczas grzmotów 
bez wielkiey potrzeby z domu nie 
wychodzi.

Wirginia ieft kray z nayzyzniey- 
fzych 
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fzych kraiow świata; prawie wfzy- 
flkie cudzoziemtkie owoce y fzcze- 
py tu fię głównie przyimuią. Win
ne grona, orzechy, kalztany, mor
wy, y inne piękne owoce famoro- 
dnierofną, a brzofkwiniami tu tak 
iak w Karolinie, wieprze karmią. 
W górach znayduie Hę wiele żela
za y miedzi, lecz koto dobywania 
tych krufzcow niedbale robią; tak
że kolo lnu, konopi, iedwabiu y 
bawełny, choć tym produktom zie
mia bardzo ftuźy, mato ftarania ło
żą. Wieprzowina tu naydelika
tniej fza, przeciwnie zaś wołowina 
ieft naypoślednieyfza. Konie tu 
lepiey fię chowaią niż w innych 
Prowincyach, a po lafach ieft nie
zmierna moc zwierzyny tak pta
ków iako też zwierząt. Wiewió
rek tu ofobliwizy rodzay, inaią o- 
ne fzeroki ogon, y na obydwóch 
bokach twoich tkóreczki, za któ

rych 
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rych pomocą latać mogą. Szko
dliwego robactwa y gadzin tam 
także nie brakuie, węże zaś nie
które bynaymniey nie fzkodzą.

Nayciekawfza tam ieft rzecz 
ptafzek nazwany Kolibri, naymniey- 
fzy y naypięknieyfzy na świę
cie . Nie ieft on więkfzy od pfzczo- 
ły,, a piękność iego podziwienia 
godna. Piórka iego kolory tęczy 
wyrażaią y w fwoiey żywości ie- 
fzcze przewyźfzaią. Szyia ieft czer
wona, y świeci iakoRubin5 brzuch 
y łlrzydeika fpodem fą źóite a 
po wierzchu zielone; głowa zielo- 
nawa y złotego koloru, nogi zaś 
y nofek świetnoczarne; oczy fą o- 
krągławe, a świecą fię iako dya- 
menty. Prócz tego famiec ma na 
głowie czubek, który wfzyftkie 
farby całego ciała wyraża. W la
taniu miłe bręczenie wydaie, któ
re gęfte machanie fkrzydełkami 



fpra wilie. Sarnę tylko rofą y fo
kiem drzewnym żyie, które języ
czkiem od nofa dłuźfzym wyfyfa. 
Lubo tak mały iefl, umie fię je
dnak przeciwko fwoim nieprzyia- 
ciołom obronić, między ktoremi 
naywiękfzym iefl, nazwany: Dick- 
fchnabel (grubego nofa) ptak w 
prawdzie duży, ale nie obrotny, 
Ten fię rad młodemi Kolibrami ży
wi, które z gniazd w niebytności 
rodziców wybiera, bo w przyto
mności zdobycz mu fię nie udaie, 
ale do potyczki przychodzi , w kto- 
rey on pofpolicie przegrywa. Al
bowiem flarę Kolibry pod fkrzydła 
mu wlataię, y tak długo nofkiem 
fwoim' w ciało mu dziubię, az u- 
cieknie, albo na placu polegnie. 
Wirginiami podoflatkiem tych pta- 
fzkow w fwoich izbach w klatkach 
chowaią, y miodem albo cukrem 
z wodę zmiefzanym karmię, lecz 
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nie dłuźey tam iak dwa mielące 
żyią. Lubo wfzelkie ftaranie io- 
łą, aby ie do Europy fprowadzo- 
no, iednak to fię nie udało, bo na 
morzu w kilka dni zdychały.

Manufaktury tu w mizernym 
iefzcze ftanie, lecz handel bardzo 
kwitnie. Zboża,wieprzowego mię- 
fa, drzewa, iabłeczniku y żelaza 
dodatkiem ztąd wywożą, lecz nay- 
więkfzy zylk tabaka przynofi. Tey 
corocznie kolo 50 albo 60 millio- 
now funtów, a czafem y więcey, 
na 200 y więcey okrętach wywo
żono. Przy rzece ffirk na nie
których mieyfcach pewny iey gatu
nek fweet-fcmt albo fweet-fent ( pa
chnący) nazwany, fieią, która nay- 
łepfza ieft na świecie, y od tey, 
która z nafzych fabryk podtymże 
imieniem wychodzi, daleko różna, 
W roku 1770 koło 600 okrętow 
z portu tey Prowincyi wybiegło, y 
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tyle prawie w płynęło, z czego 
wielkość handlu wnofić można.

Wirginia liczy 44 miafta y ko
ło 300 tylięcy Obywatelow. Te 
miafta zaifte nie wfzyftkie tak wiek 
kie fą iak w Europie, bo prawie 
połowa ich ma tylko 6, a naywię
cey 12 domoftw, y dla tego tylko 
miaftami fię nazywaią, iż maią, 
mieyfkie prawo. Gdyby zaś tam 
manufaktury rozkrzewity fię, te- 
dyby podobno w krótfzym od ftu 
lat czalie, wiele naCzych miaft co 
do wielkości y ludności przewyż- 
fzaty.

Ta Prowincya w rzeki obfituie, 
z których nayznacznieyfze fg> ga
rnet albo Powhaton, York , Rap- 
pahanok, y Potownak. Oftatnia 
ieft naywiękfza, przy wyściu fwo- 
im na milę fzeroka, a na 50 mil 
w górę nawet dla woiennych okrę
tów, żeglowna, lubo y na innych 

rze- 
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rzekach dofyć daleko w kray wiel
kie okręty zapłynęć mogę. Rzeki 
te niezliczoną moc różnego ga
tunku ryb w fobie zawieraię, a pe
wnego rodzaiu do śledzi podo
bnego Ælfe nazwanego tak wielkie 
ieft mnoftwo, iż częftokroć za ie- 
dnym wy ciągnieniem fieci, więcey 
iak 5000 ich potawiaię. Wielka 
rzeka Ohio nazwana płynie przez 
puftę iefzcze część tey Prowincyi.

llZiUiamsburg ftołecznym ieft mia- 
flem tey Prowincyi, mato co nad 200 
domoftw y rooo Obywatelow li
czy . Winchejier ieft nierównie wię- 
kfze y pięknieyfze , ma dobrą 
twierdzę, ktorę Washington tera- 
żnieyfzy Feldraarfzalek woyfka A- 
merykańfkicgo zakładać; kazał, y 
to miafto ieft mieyfcem zgroma
dzenia woy łka Wirginii. Ten Ge
nerał ma ogółem bardzo wiele 
dóbr ziemfkich w tey Prowincyi, 

a mię- 
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a między terni y miafto Moimt- 
ÿbrnen do niego należy. Inne zna- 
cznieyfze miafta tey Prowincyi fą: 
fjamejłown, Falmouth , Fridrichsburg, 
Dunfril, Colchejłer, Alexandria, Nor- 
folkborough, Mount-F er non, y Panuki. 
W tym oftatnim Indyani miefzka- 
ią. Rządy w tey Prowincyi przed 
odpadnieniem iey byty Króiewflde, 
fprawowane od Gubernatora, ii 
Radnych y 108 deputowanych od 
poipól/łwa. Gubernator miał ro- 
czney intraty koto 18 tyfięcy 
Rthrow.

O Obywatelach tey Prowincyi.

OBywatele, co fię tycze religii, 
należą prawie wfzyfcy do Ko

ścioła Bifkupiego, y mało ich in- 
ney wiary w kraiu znayduie fię. 
Predykanci (których liczba na 70 
y kilka wynofi) maią wolne po- 
tniçfzkanie y wielki grunt, a za- 

miaft
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rniaiï petifyi coroczney, fiedmna- 
ście tyfięcy, fiedmfet funtów taba
ki biorą. Przyftawuią im ią zapa
kowaną do bliżfzego fldadu ku
pieckiego , zkąd ią do przedania 
poftać mogą, dokąd im fię podo
ba . Częlło w tey mierze fprze- 
czki powflały; bo kiedy tabaka 
nie udała fię, wtedy chciano im 
od tey wielości urwać; a (koro fię 
obficie urodziła, a zatym tańfza 
była, w tenczas domagali fię Pre
dykanci , aby im przyczyniono ; y 
dla tego przy dawnym zwyczaiu y 
pierwfzey kwoty wypłaceniu zo- 
ftało. Ci Predykanci (iako też 
wfzyfcy Bifkupiego Kościoła w in
nych Koloniach) należą do Jury
sdykcji Bilkupa Londyńfldego, któ
ry w tey Prowincyi fwego Komi
sarza trzyma, do ktorego wfzyft- 
kie duchowne fprawy należą. Ten 
zawfze iednę z naylepfzych Pleba-

Czętt III. I nii
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nii trzyma, tak iż z fwoiemi Ko- 
mifarikiemi akcydenfami na trzy y 
na cztery tyfiące Rthrow roczney 
intraty liczy, co w tym kraiu dla 

/ niedoftatku pieniędzy bardzo wiel
ką ieft fummą. Powfzechnie mó
wiąc: prawie wfzyfcy, publiczny 
urząd piaftuiący, tak tu, iak w Ma
ryland, zamiaft pieniężney penfyi 
tabakę biorą, która poniekąd miey- 
fce pieniędzy zaftępuie.

W naukach Wirginiani iefzcze 
nie bardzo poftąpili; iedyna Uni- 
verjitas (publiczna fzkota wyzwo
lonych nauk) w tey Prowincyi ieft 
Collegium Wilhelma y Maryi w 
Williamsburg, od fwoich Fundato
rów Wilhelma III Króla Angielikie- 
go y iego Małżonki Maryi II tak 
nazwane. Ta fzkoia ma iednego 
Prezydenta y 6 nauczycielowi któ
rzy w wyżfzych wyzwolonych nau
kach Lekcy e daif

Przy-
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Przymioty Obywatelow nie ma- 
ią chwalebnego zalecenia, ponie
waż nauki mało fzecuię, przeto fę 
uprzedzeni na umyśle, rzędów 
bardzo pragnący, a przy tym czę- 
iłokroć okrutni. To ztęd pocho
dzi, iż wiele niewolnika trzymaią, 
względem których prawie Panami 
ich życia fię czynię. Prawa idh 
w tey mierze ludzkości fpzeciwia- 
ią fię5 bo żadnego Pana, który nie
wolnika fwego zabiia, tam nie ka- 
rzę, kiedy mu fądownie dowieść 
niemożna, iż to umyślnie y z u- 
wagę uczynił; lecz przykładu nie- 
mafz, żeby to kiedy komu było 
dowiedziono. Niewiafty tam fę u- 
rodziwe, ale przy tym nierofłropne 
y nieludzkie; co ztęd pochodzi, 
iż w żadney nauce nie bywaię ćwi
czone, przez coby rozumu y po
loru nabrały. Mçfzczyzny y bia<- 
iogtowy fę arcy marnotrawne , y

I s bar-



bardzo lubią ftol fmacznie zafta- 
wiony. Tu choć na wfi przy śnia
daniu lepiey biefiaduią, niż w nie
których obcych kraiach przy obie- 
dzie, y wfzędzie ieft zwyczay na 
śniadaniu prócz herbaty y kawy 
innych potraw ofobliwie fzynki u- 
żywać.

■ Wirginiani zawlze Królowi byli, 
naywiernieyfi y bardzo przychylni. 
Żadna Kolonia nie była tak ocho
tna do dania podatków iak ta, kie
dy ie przyzwoitym fpofobem wy
bierano; lecz wielka ich ku wol
ności miłość fprawiia, iż kiedy ie 
gwałtem wyciągano, oni pierwli 
byli, co fię temu wybieraniu fprze- 
ęiwili.

V.
PROWINCYA

Dzitie
MARYLAND

TA Prowincya przcdtyni do
ZTzr-
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Wirginii należała. Karol I Król 
Angielfki darował ię Lordowi Bal
timore , który w roku 1633 brata 
fwego iako Gubernatora 7e 100 
Katolickiemi Koloniflami tam po
iła!. Ci ofiedli przy rzece Poto- 
wnak, y wybudowali tam miaflo 
Święta Marya nazwane. Lord Dzie
dzic kray ten na cześć Henryki 
Maryi Małżonki Karola 1. Maryland 
nazwał. Podczas domowych w 
Anglii niepokoiow tenże Lord dzie
dzictwo tey Prowincyi utracił, któ
re iednak potomflwu iego od Ka
rola II było przywrócone. Póki 
Katolikami byli, dawał im Król 
Gubernatora y Radę fwoi?, lecz 
gdy Kalwińfk^ fektę przyięli, zu
pełne rz^dy odebrali. Ofłatni ich 
Dziedzic był Efquire Henryk Haford, 
fyn Lorda Baltimore, który roku 
1771 umarł, a dla odpadku tey Pro
wincyi żadnego z niey pożytku nie 
odebrał. I 3 O wła-



O wîafnoiciach Kraiu.

Ą /iAryland graniczy ku północy 
y wfchodowi z Penfylwanią, 

ku południowi z morzem, a ku 
zachodowi z Wirginia. Rozciąga 
fię od 33 do 40 gradufu fzeroko- 
ści, y z Wirginią pod iednym Kli
ma leży ; lecz upały tu w lecie 
dla graniczącego morza, ( które na 
długi przeciąg w kray wchodzi, y 
odnogę morfką Cheafapeak nazwaną 
formuie) nie fą tak wielkie. Cala 
ta Prowincya koto 300 kwadrato
wych mil w fobie zawiera, a za- 
tym ani na pól tak wielka nie iefl iak 
Sląfk. Do proporcyi małości fwo- 
iey bardzo wiele Obywatelow, bo 
kolo 100 tyfiçcy y nad 30 tyfięcy 
niewolnika liczy.

Pożytki ziemi y przymioty O- 
bywatelow fą prawie też fame, co 
y w Wirginii. Tabakę też tu bar

dzo 
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dzo rozkrzewiaię, iednak w dobro
ci z tę, która w Wirginii rośnie, 
zrównać fię nie może. Corocznie 
iey nad 20 millionow funtów wy
wożono. Siemię lniane y kono
pne tu także obficie fieię.

Panuiaca Religia ieft wprawdzie 
Kościoła Bilkupiego, znayduię fię 
iednak tam Kwakrowic y inni od- 
fzczepieńcy, a Katolików ieft wię- 
cey niżeli Proteflantow. Predy
kanci tu zaifte nie biorę tabaki iak 
w Wirginii, lecz lę Iepicy opatrze
ni, niżeli w ktoreykolwiek inney 
Kolonii, bo naywięcey ich coro
cznie koło 2000 Rthrow bierze. 
Nauki tain iefzcze bardzo niezna- 
iome,~w całym kraiu żadhey wy- 
fokiey fzkoły nie mafz, lecz w ka
żdym powiecie, których 14 fię li
czy, ieft fzkoła, w ktorey fię dzie
ci czytać, pifać y rachować uczę. 
Rzędy przedtym były dziedziczne,

I 4 z Gu
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z Gubernatora, z 12 Radnych y 30 
Deputowanych od pofpolilwa zio- 
zone, Anqpotis ftoîeczne miafto 
leży przy rzece Sewera nie daleko 
od odnogi morfkiey Cheafapeak, za
myka w fobie naywięcey 200 do- 
moftw, y ma niektóre obrony. 
Święta Marya, Baltimore, Marlboro*  
ugh , Queen-Ann , Fridrichftown y 
Georgetown nayznacznieyfze fij w 
tym kraiu miafta.

...... <■ .■ ",;a^riggjB,e;»gfSg

VI.
PROWINCYA PENSYLWANIA

Dzitie iey.

NA początku fiedmnafteg® wie
ku nayprzod Hollendrzy Ko

lonie tu założyli, lecz w krotce 
od Nacnieftnika Wirginii byli wy
pędzeni, ponieważ Anglia do tey 
Prowincyi pretcnfyę. miała. Gdy 

zaś 
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zaś pod Karolem I wielkie w An
glii panowały rollerki. Hollendrzy 
zt§d profitowali, znowu w tym 
kraiu ofiedli, y nazwali go nowym 
Niderlandem, do którego też tera- 
źnieyfzy nowy Tork y nowy '^erfey 
należały. Lecz za Karola II przy- 
mufzeni byli tegoż całego kraiu 
znowu Anglii ufląpić. Król iednę 
część iego, Bratu fwoiemu Xiazç- 
ciu de Tork, a drugą flawnemu An
gielskiemu Admirałowi Pen daro 
wał, która oftatnia po więkfzey 
części terażnicyfzę Penfylwanią w 
fobie żawiera. Pen zaś wkrótce 
umarł, a dziedzidwo tey Prowin- 
cyi na fyna iego ipadło. Ten z 
początku mniey o ni§ dbał, lecz 
Hollandyg obieżdżał, aby fektę 
Kwakrowfkg, ktor^ byt przyięł, 
tam rozmnożył. Przecież «a ko
niec zaczął myśleć o tym krariu, 
poflat tam Znaczny liczbę Koloni-

flow 



136

flow y dał im Stryia fwego za Na
mieftnika. Hollendrzy y Szwedzj, 
Którzy także tam byli Kolonie za
łożyli, częścią byli wygnani, czę
ścią Angielskiemu panowaniu fię 
poddali. W roku 1681 fam Pen 
ze 2000 Kwakrami Koloniflami
tam przybył, a że kray lalami bar
dzo byt zaroiły, tedy go od fwe
go imienia y od tych lafow na
zwał: Penfylwamą. Sam kraiem 
rządził, y dobre mu uftawy prze
pita f. Kolonia ta w czafie go lat 
bardzo fię pomnożyła. Od te
go czafu’ Prowincya ta zawfze do 
Familii Penów należała.

O włajnościach Kraiu,.

T)Enfijlwania ieft naypięknieyfza 
* y naylepiey założona Prowincya 
w Ameryce północney. Rozciąga 
flę od 40 do 43 gradufu fzero- 
kości, a zatym z wyżfzf częścij 

Hi-
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Hifzpanii y Neapolu, takie z Pań- 
ńwem Kościelnym y Tofkaną pod 
Jednym Klima leży. Powietrze 
tam bardzo umiarkowane, a podo- 
bney ziemi co do żywności y przy
jemności mato na świecie znaleść.

la Prowincya od północy do 
południa ieft koto 45 mil długa, 
a prawie na tyleż fzeroka; zawiera 
w fobie igoo mil kwadratowych,a 
za tym ieft niby tak wielka, iak 
Króleftwo PortugaUkie albo Nea- 
politańfkie z Sycyliyfkim. Liczy 
nad 400 tyfięcy Oby watelow, któ
rych piąta część fą Kwakrami, nie 
rachuięc niewolników, których tu 
nie wiele.

Handel w tey Prowincyi bardzo 
wielki, chociaż mało żeglownych 
rzek ma, w które prawie wfzyftkie 
inne obfituię. Naybardziey ztąd 
w wielkiey mnogości wywożę zbo
że , len, konopie, drzewo, żelazo, 
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futro y fkóry. Fabryki y manu
faktury tu kwitnę, y żadna inna 
Prowincya w tey mierze Pcnfylwaoii 
wyrównać nie może.

Kray ten na ii Powiatów fię dzie
li, w których Namieflnik z fwoię 
Radę, y 40 Deputowanemi od po- 
fpćlftwa, rzędy fprawuie. Jefzcze 
do niego trzy inne Powiaty nale
żę , które niżey między Marylandem 
y odnogę rzeki Delawara leżę, y 
wlafnę fwoię Jurysdykcyę maię. 
Oprócz iłofecznego mia/ła (októ
rym niżey ofobuo) nayznaczniey- 
fze fę : Lankajłer, Newkajłle, Karlirte, 
Hermantown, ( to flowo Town wAn- 
giellkim ięzyku znaczy miafto)|5n- 
flol, ITalmingtown, Reading, Torktown, 
Hoydelberg, Nazareth y Hebron. Mó- 
rawfcy Bracia (tak od fwoiey fe- 
kty nazwani ) maię też tam różne 
Kolonie, iako to: Emaus, Montgoy, 
j Bethlehem ; ta oftatnia ieft ich fie- 
dliikiem. O Oby-
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O Obywatelach tćy Prowincyi

Penfylwanii naiefzkaiy mię-
W dzy loby pomięlzani, Kwa- 

krowie, Kalwini Bilkupiego Kościo
ła, Presbyteryani, Independenci, Lu- 
trzy od Szwedów y Holléndrow 
pochodzący, Francufcy y Angiel- 
fcy Katolicy, Nowochrzczeńcy, 
Morawicy Bracia, y Żydzi, ci wizy- 
fcy maiy iedneż prawo y przywi
leje. Żydzi tylko od publicznych 
urzędów fy wyjęci. Wfzyfcy pra
wie Obywatele ly bardzo pracowici 
y ofzczędni, gościom nie radzi, a 
ku obcym nie grzeczni. Niewia- 
fty tu tak fy urodziwe iak w ó^r- 
ginii, a przytym bardzo ludzkie w 
obcowaniu. Powfzechnie twier
dzy, iż niewiafły w tey Prowincyi 
męfzczyzny dobremi przymiotami 
daleko przewyźfzaiy. Rzecz oib- 
bliwfza ieżeli prawdziwa.

Za-
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Żadna Kolonia w Ameryce do

tychczas nie była tak trudna do u- 
chwalenia podatków iak ta. Cho
ciaż naygwałtownieyfza ich po
trzeba była, cięfzko iednak było 
od nich ie otrzymać. Przeto z 
Namieftnikami zawfze fię kłócili? 
a gdy zaczęto gwałtem taxç na 
nich wkładać, nie dziw, iż fię na- 
tychmiaft z poflufzeńftwa wyłamali.

W naukach tu fię kochaię, któ
re im daley tym bardziey wzroft 
fwoy biorę. Każda prawie Religia 
ma fwoię Akademią, a w roku 
1769 od flawnego Franklina Filo
zoficzne Towarzyftwo było zało
żone, które iuż w różnych to
mach fwoie Diflertacye do druku 
podało, y te kfięizki w famey An
glii z wielkim pochwaleniem czy- 
tai?.

O Filadelfii' 
ftołeczne miafto nie tyl

ko



koProwincyi, ale tez cafey tera- 
źnieyfzey nowey Rzeczypofpolitey 
(ponieważ prawie przez wfzyftek 
czas ninieyfzych rozruchów holi
er było generalnego kongrejju) nay- 
pięknicylże, nayludnieyfze y pra
wie naywiękfze miafto w całey A- 
meryce północney, ofobliwego o- 
pifania wyciąga. To miafto zało
żone ieft na ciaśninie przy rzece 
Delaware, która począwfzy od mia- 
fta, iefzcze na 30 mil głębiey w 
kraÿ, aż do wielkiego wodnego 
fpadku żeglowna ieft. Ma zatym 
2 wewnętrznym kraiem, iako też 
przez odnogę Delawaru, która nad 
15 mil długa ieft, z otwartym mo
rzem naywygodnieyfzą kommuni- 
kacyą.

Miafto to ieft bardzo regularnie 
założone, y nad trzy tyiiące pię
knie wybudowanych domoftw li
czy, które też względem*  pomic- 

fzkuń
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fzkań w innych miaftach prowin- 
cyi Amerykańfkich naydroźfze fą 
do naięcia lub przedaży, a to dla 
mnogości Obywatelow , których 
kolo 40 tyfięcy rachuię. Ulice 
po więkfzey części fą bardzo fze- 
rokie y wfzyftkie regularne; ośm 
ich blifko nâ poi mili wyciągają fię, 
y fzefnaftu irlnemi w pół tak dłu- 
giemi fą przerżnięte. Ratufz gdzie 
tez Kongres fwoie SefTye miewał, 
ieft iednym z nayprzednieyfzych 
budynków; inne znacznieyfze fą: 
wfpaoiafe Collegium, wielka liczba 
publicznych fzkót, różne Szpi
tale ubogich y Kościoły , z któ
rych, Sektarze Bilkupiego Kościo
ła dwa, Kwakrowie trzy, Presbiie- 
riani dwa, Katolicy zaś, Lutrzy, 
Kalwini, Nowochrzczeńcy y Herrn- 
hutrzy, każda Religia fwoy włafny 
Kościoł, a Farmazoni fwoię Lożę 
maią,

Przed-
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Przedtym to miafto oprócz ie- 

dney Bateryi o trzydzieftu Arma
tach źadney nie miaio obrony j 
fkoro zaś zofiało ftolicg Kong refu, 
mocno ie ufortyfikowano, ofobli- 
wie od ftrony morikiey. Cięfzko- 
by było y naymocmeyfzey Plocie 
przeciwko niemu co włkórać, gdy
by należyty. odpór dano, z tym 
wfzyftkim iednak ku końcowi ro
ku przefzłego od Królewlkiego 
woyfka ieft odebrane.

Toi miafto ma tel wieie wy
godnie wybudowanych kofzarow, 
w których koło 5 tyfięcy żołnie
rzy miefzkać może, y zaraz od 
początku terażnieyfzey woyny tak 
liczny Garnizon prawie zawfze tam 
fię znaydował. Port tu bardzo 
wyśmienity, y częftokroć w nim 
kilka fet okrętow razem widać. 
Na mieyfcu, gdzie okręty buduię, 
corocznie na 30 y więcey nowych 

Gztfi HI. K wici- 
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wielkich okrętow wyftawiono, lecz 
podczas ninieyfzey woyny liczba 
ich nierównie fię powiękfzyła.

VII.
PROWINCYA NEU-JERSEY 

(Nova Cæsarea)

Dzitù iey.

DZieie nowego Jerfaj z dźieia- 
rai nowego Torku aż do Bre- 

dayfkiego pokotu fą jednakowej do 
których też początkowe dzieie 
Penjylwanii fiako fię wyżey namie- 
niłoj należę. Te dwie Prowincye 
naprzód z nowym Niderlandem (no
vum Belgium) który fobie Hollen- 
drży z poczętku zupełnie przywła- 
fzczyli, były ziednoczone; a źe y 
Szwedzi tu fwoie midi Kolonie, 
przeto te trzy Nacye, to ieft Szwe
dzi, Hollendrzy y fęfiedzi Anglicy 

ufta-
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uftawiczne między fobą kłótnie 
mieli. Czafem w dobry fposbb z 
fobą fię pogodzili, czalem też do 
broni lię porwali, nic iednak nie 
uftanowiono, aż Anglicy przez po- 
koy Bredayjlii cały ten kray otrzy
mali.

Kroi Angiellki opanowawfzy 
kray ten, darował go Bratu fwoie- 
mu Xiążęciu de York, ten zaś część 
tę którą teraz nowy ^erfey zowią, 
znowu przedał Lordowi Berkeley y 
Kawalerowi Carteret-, a że ten o Ra
tai pochodził z wyłpy ffirfey ÇCce- 
farea) przeto część ta potym no
wy ^erfey była nazwana. Ci dway 
Dziedzicy iłarali fię natychmiaft 
kray tenKoloniftami zaludnić, ufta- 
nowili rządy, y każdey Religii wolne 
obrządki pozwolili. Kray ten na dwie 
części byt podzielony na wfchodnią 
y zachodnią, z których każdy Dzie
dzic iednę otrzymał. Lord Ber- 

K a keley 
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ke/eij znowu fwoią część komu in
nemu przedał, teu zbankretowa- 
wfzy mufiał iey fwoim dłużnikom 
uftępić, którzy ią kawałkami zno
wu przedali, tak iż w roku 1676 
więccy niż 150 Dziedziców tey Ko
lonii było. Ze zaś ztgd niefnafki 
w Prowincyi y między dziedzicami 
powftaly, przeto w roku 1701 pra
wa fwego Królowi uftępili, który 
tam Gubernatora podał. Do te
goż Gubernatora y nowy York na
leżał, aż roku 1738 nowy ^erjey, 
fwego włafnego otrzymał, ktorego 
też do tychczas miał. W roku 
1763 ta doftoyność dawnemu teraz 
Eranklinowi była ofiarowana.

O włajnościach Krain.

Owy ęferfey ku zachodowi gra
niczy z Penfyhtianią, ku pół

nocy z nowym Yorkiem, a ku wfcho- 
dowi y południowi z morzem.

Ta 
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Ta Prowincya do kupczenia ma 
wfzelką wygodę, bo z iedney ftro- 
ny rzeka Delaware, z drugiey na
zwana Fludfon, obiedwie żeglowne 
otaczaią ią; z tym wfzyftkim wża- 
dney inney Kolonii nie ieft tak ni
kczemny handel iak tu, bo Oby
watele go tylko z Filadelfią y no
wym Torkiem prowadzą.

Ta Kolonia nie ieft więkfza iak 
Maryland, leży między 39 y 42 
gradulem fzerokości, a zatym z 
Królelłwem Neapolitańfkim pod 
iednym Klima. Wiafności y po
żytki iey fą prawie też fame co 
w Penfylwanii, tylko że Obywatele 
tu ku obcym ludziom więkfzą lu
dzkość pokazuią. Liczba ich na 
100 tyfięcy wychodzi, fą rożney 
religii, ci iednak, co do Bifkupie- 
go Kościoła należą, fą naylicznieyfi.

Rządy w niey były Krolewikie 
złożone z Namieftnika z 12 Ra

ję 3 dnych
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dnych y 26 Deputowanych od po- 
fpólftwa. W Perth-Amboy, co by
ło ftołeczne miafto wfchodniey 
części, zawfze Namieftnik rezydo
wał, Rada zaś na przemianę, raz 
tu, raz w Burlington ftoiecżnym. 
mieście zachodoiey części zgroma
dziła fię. Inne znacznieyfze mia- 
fta f?: Princetown z Akademią, 
Trenton, EH[abethtown, nowy Brunfwik, 
Newark, Schftwrbury, Middleton, Glo- 
cefter, y Salem, Zewnętrzna połu
dniowa kotićżaftość ieft podgórze 
May.

VIII.
PROWINÇYA NOWY YORK

Dzieie iey.

Xïaie de Torb , od którego ta 
Prowincya imię fwoie wzięła, 

odebrawfzy od Krôîà Karola II Bra
ta fwoiego przywiley na ni?, na- 

tyek-
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tychmiaft tam fwego Namieflnika 
podał, y rządy do porzędktf przy
wiódł. Podczas woyny, która w 
roku 1672 międzyAngłikanu y Hol- 
Icndrami wfzczęła lię, ftołeczne 
îey miafto y prawie cała prowin
cya znowu była od Hollendrow 
zawoiowana, y Obywatele muf tli 
im hołdować. Zaś przy ugodzie 
wfzyftko znowu przywrócono. Za- 
czym Xiąże powtórnie tam fwego 
Kamiennika po flat, którego też 
tam trzymał, kiedy pod imieniem 
Jakuba II na Tron wfłępit, Lecz 
gdy był detronizowany , Prowin
cya ta do korony była przyłączo
na. Gdy potym Anglia z Francy4 
woynę miała, kraiowe woyfko tey 
Kolonii Anglią przeciwko Kanadzie 
mocno wiparło. Częfło też P10- 
wineya ta przez wpadnienie Fran
cuzów y dzikich Indyanow wiele 
ucierpiała. Więcey iey dzieiow 

K 4 do- 
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doczytać fię można wyżey w op? 
faniu nowego ^erjey.

O wtafnosciach faauf*

PRowincya „ta rozciąga fię od 41 
do 45 gradufu fzerokości; H 

północy ku wfchodowi
1 Koloniami Konnektykut, Maila- 
chufet, Hampfchiięę, y z morzem 
Champlain, ku południowi z no
wym ^erfty, ku zachodowi z Pen- 
fyh&aniç y ï Kanadyfkim morzem 
(jniąria graniczy. Naywiękfza iey 
długość na 60 y wîçcey, a Szero
kość od zo do 45 mil wynofi. Zawie
ra w fobie kolo 1500 mil kwadrato
wych, a zatym co do wielkości 
wyfpie Hybernii będzie równa. 1 
frzednig y wyźfz? Włoftf ziemią 
leży pod iednym Klima y lecz, zima 
left tu nierównie tęźiza niżeli we 
Wtofzech.

Ziemia ieft po więkfzey części 
bar-
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bardzo rodzayna. Różne z bożą, 
męki, futra, fkory, fiemię lniane, 
drzewo y inne produktą w wielkiey 
mnogości corocznie wywożono, a 
za to towary z Anglii więcey iak 
za trzy milliony fprowadzono, 
przeto handel tych Koloniftow ieft 
bardzo zpaczny. W roku 1770 z 
Portu miafta ftołecznego kolo 200 
Okrętów, y więcej niż 400 Sza
lup wypłynęło.

Przymioty Obywatelow fą 
Penfylwanczykow bardzo podobne. 
Więkfza część miefzkańęow wpra
wdzie od Hollendrow pochodzi, 
naybardziey iednak tu po Angiel- 
fku lubo złym akcentem mówię. 
Panuięca Religia ieft zaifte Billu- 
piego Kościoła, lecz Obywate'e in
nych Religii fę daleko licznieyfi niż 
pierwfi, którzy też tylko 6 Kościo
łów y 12 Predykantów ma:ę. Nau= 
ki y manufaktury iefzcze tu bar

dzo
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dzo Æabe, iednak im daley tyra 
bardzicy wzmagaię fię.

Nowy York przy wyiściu rzeki 
Hud [bn left ftotecznym miaftem 
*ey Prowincyi, ktore przedtym cd 
Wollendrow nowym Amjlerdamm 
by io nazwane. Zawiera w lobie 
toto 2500 domotlw y 15 tyfięcy 
Obywatelow. Stabg ma obronę, 
przeto też Generat Wafhington za 
dobre uznał przy zbliżeniu lię Kró- 
Jewfldego woylka z niego wycho
dzić. Inne znacznieryfze mieyfca 
fil : Albany, Schenektady, IFeJl-Chejłery 
King fl on, ÿ Ojivtgo.

Do tey Prowincyi należę iePzcze 
wyPpy : Long-Island, Staaten-Isl'and 
y inne mate. Long-Island przez 
ciaśninę nlorfkę, na 5 mil fzeroką 
od nowego Yorku dzieli iię. Wy- 
fpa ta iefl na 30 mil długa, y od 
2 do 5 mil fzeroka, a zatyna blifko 
wpót tak wielka iak Korfyka, z 

kto-



którą toi pratvie pod iednym ÆÆ- 
ma leży. Jeft bardzo rodzayna y 
rozkofzna, dla tego też bogatfi O- 
bywatele nowego Yorku tu po wiç- 
kfzey części fwoie mieûkanie d© 
rozrywki niai?.

.!.. ESB»

IX —XII.

PROWINCYA Nowa ANGLIA-
Dziele, ley.

DZieie różnych Kolonii, które 
iedna po drugiey w tym kra

ju byty założone, z których na o- 
jłatek teraźnieyfze cztery pod 
jtiazwifkiem : SA^âiè'ufet, Konnekiy» 
iâut, Rhode-hland y łłampfchire uro
imy, tak f? zawile,, a po więkfzey 
części do wiadomości mniey po
trzebne, iż czytelnik rai wybaczy, 

tylko potrzebnieyfze o nich 
rzeczy tu opifżę. W roku 1602 

kray
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kray ten od pewnego Angielłkiege 
Kapitana Gofnoi nazwanego byt od, 
kryty 5 ten go po fwoim powrocie 
do Anglii tak dobrze opifał, iż Ja, 
hub I Król poftanotyił go fobie 
przywłafzczyć. Darował go po. 
tym pęwnęy kompanii prywatnych 
ludzi, którzy tam Kolonie zało
żyć mieli. Z początku kray ten 
do Wirginii przyłączono, a dla ró
żności Wirginią północną go na
zwano. Gdy zaś tey kompanii nic 
powiodło fię, aby tam Kolonie za
łożyła, tedy w roku 1614 wydano 
iuż wyżey wfpomnionego Kapitana 
$mitha na należyte złuftrowanie te
go kraiu, aby ofądził, czyliby wart 
był, żeby tam Kolonie założyć, 
Smith to wykonał z zwyczayną fo
bie fprawnością, y nazwał go »a- 

a Anglią. Powrócił ztamtąd na- 
pakowawfzy okręt fwoy bobrami 
y innemi futrami, których od In- 

dya-
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âyanow za bagatelne rzeczy nabył, 
a Mappę y dokładne opifanie kra» 
iu tego wydał. Lecz pierwfze za
mierzenie tey kompanii było, in
tratne miny gór tam odkryć, a 
gdy w tym nadzieia zpełzła , iuż 
ochotę do niego flraciia, y z fwe- 
go przywileiu pożytku nie odniofła.

Jednak na naleganie tegoż Ka
pitana w roku 1620 nowe Towa- 
rzyftwo, ze 40 ludzi złożone (któ
rzy po wiekfzey części kupcami 
w Plymouth byli, przeto też ich 
kompanią z Plymouth nazwano) o- 
harowało fię na wydofkonalenie 
kraiu tego, y na to od wfpomnio- 
nego Króla przywiley otrzymało. 
Ta kompania znowu kray ten na 
różne prowincye podzieliła, y nie
które z nich mnieyfzym kompa
niom uftępiła, aby tam Kolonie 
założyły, lecz żadna do dolkona- 
ieścinie przyfzła, wyiąwf»y,że gro

ma- 



niada nicią ka Browniftou/, (fekta 
do Independentów należąca) mia- 
fto, nowy Plymouth wybudowała.

Lecz w roku 1627 otrzymali 
niektórzy Panowie od Kompanii 
Patent na założenie Kolonii w Po
wiecie, który około odnogi Mafla- 
ehufet leży; y ta była naypierwfza, 
która wzroft wzięta.. Ta wkrótce 
była zaludniona , doftała fwego 
Namieftnika, y Majftachufet w no- 
wey Anglii była nazwana. Pierwłze 
miafto tani wy Bawione, Salem na
zwane , poty było ftoiecznym, aż 
Bojłon wybudowano, które dla do
brego fwego położenia y pomno
żenia fię mielżkańcow potym za 
ftołeczne było miane.

MaJJachuJet więc ieft naypier- 
wfzą y nayznacznieyfzą Kolonią w 
nowey Anglii. Potym powoli tam 
y inne założone, które po części 
przez długi czas od tey zawifiy,



aź na koniec po wielu, kłótniach 
na trzy ofobne byty podzielone, 
to ieft: Konnektykut, Rhode-Island, y 
nowe Hampshire.

O włafhościach Krain.

VI Owa Anglia na zachód potno 
cny z Kanadą, na wfchód pół

nocny z nową Szkocyą, na wfchód 
y południe z morzem , a na za
chód z nowym Yorkiem graniczy. 
Jeft od 60 do 70 mil długa, a od 
30 do 45 fzeroka y zawiera w fo
bie koto 2000 mil kwadratowych., 
a zatym daleko nie ieft tak wiel
ka iak flara Anglia; gdyby iednak 
puftą iefzcze iey część zaludnio
no, tedy by nierównie więkfza była.

Kray ten ile zaludniony leży 
2 nowym Yorkiem pod iednym Kli
ma. Inne w prawdzie Kolonie co 
do rodzayności przewyżCzaią go, 
ieez ten tu ieft lepiey uprawny, y
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lepfze ftaranie kolo niego maię. 
Powietrze tu bardzo zdrowe, upa
ły w lecie pomierne, ale zima by
wa oftra. Handel ztęd wielki pro
wadzą nie tylko z Anglię ale też 
z Indyę zachodnią. Towary, któ
re przedtym z Anglii tu przywo
żono, corocznie na dwa milliony 
Rthrow y wyżey fzacowano, ztęd 
zaś naybardziey drzewo, żelazo, 
len y mięfo wywożę. Koto wy
chowania bydła bardziey tu fię fła- 
raię niżeli o uprawę roli. Wól 1800 
a wieprz 500 funtów waźęcy źadnę 
tu nie ieft ofobliwościę.

O Obywatelach.
pl-erwfi Kolomflowie prawie wfzy- 
* fcy byli fekty Purytanjkiey y na
zywali fię Kongregationalijłami, y do 
tychczas iefzcze naywięcey mie- 
fzkańcow tego kacerftwa trzyma 
fię. Duchowne prawa fę u nich 

bar-
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bardzo ścifte, a z początku wiele 
zabobonow w fobie zamykały. Na- 
przyldad za grzeęh fobie mieli po- 
gańfkich nazwifk miefięcno y dni 
używać, y przeto nie mówili.*  
nuariuś, Februarius, Martius &c. Sty- 
bzeń, Luty, Marzec &c ale; pier- 
wfzy, drugi, trzeci miefięc &c ani 
rzekli: dzień flońca, kfiężyca,Mar
fa &c lecz dzień Pańlki, drugi, 
trzeci, czwarty &c dzień w tygo
dniu, tak iak my: Niedziela, Po
niedziałek, Wtorek &c nazywamy. 
Ten zwyczay trwał aż do poźniey- 
fzychczafow, nie tylko w dyfkur- 
fie ale też w publicznych pifmach, 
którego też Kwakrowie do tych- 
czas trzymaj fię. Także dzie
ciom fwoim ofobliwfze dawali i- 
miona; nie nazywali ich naprzy- 
kład: Janem, Pawłem, Annę &c ale*.  
"Wiarę, Nadzielę, Mifościę, Wierno*  
«cięCierpliwościę&c.Trzy pierwfze

Czaili. L dzie-
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dzieci, które w Kościele Boiloń- 
fkim ochrzczone byty, wzięty i- 
niiona: Radość, Nadgroda, Ulito
wanie. Jefzcze niektóre Familie, 
idęc za przykładem przodków two
ich, tego zwyczaiu trzymaj fię. 
Teraz tam różney religii ludzie 
znayduj fię, y nikogo dlaniey nie 
prześladuj. Nauki tam kwitną, 
a Akademie przy każdęy z ofobna 
Kolonii opifzę.

...... ji.-jjg»
PROWINCYA MASSACIIUSET 

W'lafnoki iey.

TA ieft naywiękfza y naylü- 
dnieyfza Kolonia w nowey 

Anglii; leży pod 42 gradufem fze- 
rokości, y graniczy ku północy z 
nowym Jïampjchirt, ku wfcbodowi 
z morzem, ku południowi iRhode- 
Tsland y Konnektykut, a ku zacho

dowi
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dowi z nowym Yorkiem. Ziemia 
tam bardzo rodzayna, y ma różne 
rzeki, z których Merynak y Konne- 
ktykut nayznacznieyfze i'ą. Manu
faktury tam bardzo kwitną osobli
wie żelazne, wełniane, kapelufzne; 
maią także huty fzklane y papier
nie, a Rumu (gatunek gorzałki) 
y ryb podoftatkiem ztamtąd wy
wożą. Same ryby pofpolicie pół
tora milliona zyfku corocznie przy- 
niofly, ofobliwie wieloryby y śla
dzie, kteremi naładowane okręty 
razem z towarem w Anglii prze- 
dawano. W żadney inney Kolonii 
tylu okrętow nie buduią iak tu, y 
pofpolicie ie za naylepfze maią. 
Przeto handel tam bardzo znaczny, 
y corocznie koło 500 Okrętow y 
na 200 Szalup z tamecznego por
tu wypłynęło.

Liczba Obywatelow nad 200 
tyfięcy wynofi. Rządy były zło- 

Ł. 2 iotic 
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zone z Krblewfkiego Namieftnika, 
z 28 Radnych, (których pofpól- 
flwo obierało, a Namieftnik po
twierdził) y z 150 poftow zieni- 
fkich. Te rządy więkfze tu mia
ły podobieńftwo do Angielfkiego 
Parlamentu, niżeli w innych Pro- 
wincyach. Zaraz od założenia 
fwoiego Kolonia ta częfte fprzeczki 
z Anglią miała, które czafem od 
rebellii nie różniły ligi a do tera- 
żpieyfzey woyny, iak wiadomo, 
ona pierwfzą okazyą dała.

Bo/lon ftołeczne miafto z wy
śmienitym portem leży w bardzo 
miłey okolicy na matey półwyfpie, 
która przez ciaśninę z kraiem ieft 
złączona. Zawiera w fobie na 3000 
domoftw, nad 20 tylięcy Obywa- 
telow, y ieft bardzo obronne. Z 
tym wfzyftkim mufieli Królewfcy 
podczas woyny z niego uftąpić. 
Teraz pod władzą Koloniftow ieft 
nierównie mocnieyfze.
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Inne znacznieyfze miafła y 
mieyfca tey Frowincyi fą: Salem , 
Cambridge ( którym publiczna fzko- 
ła wyzwolonych nauk dla Prote- 
fłantow , Collegium. Harwarda na
zwana od Harwarda Predykanta, 
który i§ przed Iłem lat z maiętno- 
ści fwoiey przez Teftament odka- 
zaney fundował, która też wfpa- 
nialą ma Bibliotekę) Charleftown, 
Nlarboheat, nowy Plymouth, Dorche- 

Jłer, Ipfwich, Newtown, y podgórze.*  
Kap Kod y Kap Anna,

O Obywatelach tey Prowincyi.

Bywatele po więkfzey części 
trzymaię hę fekty Kongrega- 

tionaliflow, lubo y inne religie tu 
mieylce maia. Źarabiaig fobie na 
tę pochwalę, iż lę ludzie do wfzy- 
lłkiego fpofobnr, pilni, zacni ÿ 
ludzcy; iednak bogatfi a olobliwie 
niewiaily maią fwóy upór. Pofpól-

L 3 ftwo
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flwo tu ieft nayciekawfze ze wfzy- 
ftkich ludzi, a naybardziey gościn
ni. Kiedy podróżny do gościńca 
wftępuie, gofpodarz, gofpodyni, 
dzieci y nawet fama czeladź wiele 
mu pytania zadaig, y wprzód nie 
trzeba mu pofiłku jakiego fpo- 
dziewać fię, póki na wfzyftkie ich 
pytania nie odpowie ; a że, iego 
odpowiedzi, które każdemu z o- 
fobna dał wprzód między fobę roz- 
trz|faig na dochodzenie, czyli fię. 
w czym nie pomylił, przeto cza- 
fem długo czekać mufi, niżeli co 
do żywności otrzyma.

Burnaby opifuiący podróż fwo- 
ię przez Prowineye Ameryki pół- 
nocney, przywodzi śmiefzn^ Anec
dote o pewnym Panu z Filadelfii■*  
który przez tę Prowincyę przeie- 
zdżat, padla wielu pytań po go
ścińcach mu zadanych tak był 
markotny,,iż na koniec wynalazł 

fpo-
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iposób pozbycia fi y tego naprzy
krzenia., Skoro tylko do iakiego 
gościńca przybył, natychmiaft Kar
czmarza^ karczmarkę, dzieci y cze
ladź zwołał, a widząc ich cieka
wych, coby to znaczyło , rzeki 
do nich: kochani ludzie-, iejlem mło
dzian rodem z Filadelfii, z profejfyi 
moiey nazywam jię NN. w Boftonie 
mam krewnych , których iadę nawie
dzić. Nie zabawię Jię tam długo, y 
znowu tedy do Filadelfii, powrócę na 

Sprawowanie urzędu mego , iak poczt- 
ciwemu człowiekowi należy- To iefi 
wfzyjtko , czego Jię odemnie dowiedzieć 
możecie; a teraz zlituyck [ię nademną 
y nad koniem, moim, a daycie nam co 
nn pojiłek. W ten fposob nieró
wnie prędzey doflał, czego żądał, 
niżeli inni goście, których wprzód 
długo wyfiuchano.

L4 PRO-
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I’ROWINCYA K0NNEK1YKUT 
llflajność; sey..

TA Prowincja ku zachodowi 
z nowym Yorkiem, ku półno

cy z MajfriÀuJet, ku wfchodowi z 
Rhode-Island, a ku południowi z 
ciaśninę morfkę, która między tę 
Kolonię y Long-Island ieft grani
czy. Pod Karolem Ił ofobnę była 
Prowincyę uczyniona, y otrzymała 
nadzwyczajne wolności y przywi
leje . Rzędy tu fą wcale Demokra*  
tyczne-, Deputowani od Pofpólftwa, 
których ieft na fto, obierają lami 
fobie Gubernatora y Radnych ie- 
go, a po Rhode-Island żadna Pro
wincya iiiż była tak uprzywileio- 
wana od Anglii lak ta. Przyczynę 
tego, która Karola II do dania tey 
Kolonii tak wielkie przywileje pobu
dziła, daię tę. Dawnieyfze Kolo

nie 



nie Konnektykut flary y Hertford o- 
brały fobie za Gubernatora pewne
go ll/mthrop nazwanego; ten do~ 
kazał, że fię obydwie złączyły, y 
poiachał do Anglii, aby potwier
dzenie tego złączenia od Króla o- 
trzyniał. Miał on przy fobie pier
ścień, ktorego Dziad iego przy pe- 
wney okazyi od Karola I w poda
runku doflał, y znowu go Karolo
wi wtóremu fynowi Karola I daror 
wał. Kroi podarunek ten tak mile 
przyjął, że nie tylko to ziednocze- 
nie Kolonii potwierdził, ale też iey 
tak wielkie wolności nadał.

Obywatelow w tey małey Ko 
lonii nad 200 tyfięcy liczą. Ci ze 
wfzyftkich innych Koloniflow mai? 
naylepfze uftawy, które roku 1750 
porządnie wieden Tom ułożone, 
do druku były podane. Manufa
ktury wzrofl biorą, a handel kwi
tnie; ofobliwie zboże len, bobry 

y ko-
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y konie ztamtęd wywoŻĘj. Stołe
cznym tey Kolonii miaftem ieft 
Neuliaven, które publiczny fzkolę 
■wyzwolonych nauk Tale Collegium 
nazwane, y wfpaniafg ma Bibliote
kę. Inne znacznieyfze miafra ię; 
nowy London, Hertford, Windham, 
Newark, Fairfield, Norwich, Sag
brook y Lebanon. W tym ofta- 
tnim mieście Ûawna ieft/zkola dla 
Indy a now. .

PROW1NCYA RHODE-ISLAND,
albo 

WYSPA RHODE.
Dzieie iey.

A Kolonia ku zachodowi z
JL Konnektykut , ku północy y 

wfchodowi z Maffatlmfet., a ku po
łudniowi z morzem graniczy. Po
czątek iey takowy : w roku 1C37 
Synod Kościelny kacerfki w Ne

wton
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wton w W'ajjachiifet wyklął nauki in
nych Sektarzow; przez co wielu 
uraziło hę, y poflanowiło kray o- 
puścić. Część tych Malkontentów 
w rzeczy famey wynioffa hę, zaku
piła od Indyanow wyfpç Âkw.atnek, 
nazwała ią Rhodes, y tam ofiadła. 
Ta mała ale zyzna Wyfpa wkrótce 
dla miefzkańcow była za fzczupła, 
przeto część ich do kraju na prze
ciwko tey wyfpie lezącego na mie- 
fzkanie przeniosła lię. Tak ci, 
jako tel na wy/pie miefzkaigcy do
iła.'i od Karola II przywiley, przez 
który iedną ofobną Kolonią hali 
fię. Otrzymali pozwolenie, aby 
fami fobie Namieflnika, iego Ra
dę y wfzyflkich publicznych urzę
dników obierali, a zatym rządy tam 
fą wcale Demtfkratyczne. Żadna in
na Kolonia nie mogła hę zafzczy- 
cać taką wolnością iak ta.

Przymioty Obywatelow bar- 
dziey
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dzicy lij naganne niżeli u innych 
mie/żkańcow w nowey Anglii. Po- 
fpólftwo, przy którym w pewney 
fposab cala władza prawodawftvya 
zoftawa, ieft wyniofle , chytre y 
zdradliwe, a Panowie o łaflre chłop- 
fkę ftoi^cy częftokroć podłego u- 
myftu. Kupczenie ukradkowe pod
czas pokoiu, a rozbiianie na mo
rzu podczas woyny naymilfza mie- 
fzkańcow zabawa; liczba ich na 40 
tylięcy wynofi. nie rachuigc Nigry- 
iow y Indyanow. Rożney religii 
ludzie tam Pię mietzezą, lecz No- 
wochrzczeńcy fą naylicznieyft,

New-Port ieft miaftem ftofc- 
cznym, a teraz bardzo obronnym, 
ma wyśmienity Port, y wielki han
del prowadzi ; założone ieft na wy- 
fpie, zawiera na tyfigc domoftw y 
na 8 tylięcy Obywatelow. Inne 
znacznieyfze miafta fg: Providence 
P ortsmouth, Brijlol, ^œméjiown, bar
wik ,'y South-Kingpon.
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PROWINCYA NEU-HAMPSCHIRE, 
albo Nowe

HAMPSCHIRE.
Dziele iey.

Ï)Rowincya ta ku północy z Ka
nadą, ku wfchodowi z mo

rzem , ku południowi, z Majfachu- 
fet, a ku zachodowi z nowym Yor
kiem graniczy. Wyżey ku półno
cy duży kawał kraiu leży iefzcze 
nie zaludniony, który z Kanadą y 
nowąSzkocyą graniczy, a ku wfcho- 
dowi Powiat Main. Te obydwa 
mieyfca do nowey Anglii należą.

Obyczaie Miefzkańcow, któ
rych nad 40 tyfięcy liczą, y po
żytki kraiu prawie też famefą, co 
w Majfachufet', drzewa y ryb ztąd 
naywięcey wywożą. Żnayduie Hę 
tam rodzay białych folieu, które 
na niafzty ©bracaią, a te za nay-



lepfze maię na świecie. Przed- 
tym ta Kolonia do |Æ7a/Tac/!u/è£ nale
żała, lecz poźnieyfzych czalow 
Król iey dał Iwego Namieftnika, 
który z fwoię Radę y z Delegata
mi pofpólftwa rzędy fprawowaî. 
Portfmouth przy rzece Pijkotakwa 
ieft iey ftolecznym miaftem, prócz 
tego nie ma innego znacznego 
mieyfca tylko ’nazwane.

O KOLONIACH
wielkiey 

BRYTANNII w AMERYCE 
połnocney, które iefzcze iey panowa*  

nie nad Joba uznaią.

XIII. XIV. ■
PROWINCYA FLORYDA

Dzieie iey.
A Prowincya na dwie Kolo
nie dzieli fię to ieft : na wfcho-
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dnią y zachodnią , leży bardzo ni- 
ïko ku południowi, y z tey Aro
ny z częścią Atlantyckiego morza, 
która fię Mexykąńfką odnogą inor- 
fką nazywa, na wfchod ź tymże 
morzem, na zachód z rzeką Mifli- 
Jipi, a na północ z Georgią grani
czy. Część Florydy wlchodniey 
iak półwyfep, głęboko w morze 
wyciąga fię. Od oftatniego iey 
końca, który Kap Floryda zowie fię, 
aż do Georgii, to ieft : od 25 do 31 
gradufu fzerokości, rozległość iey 
nad 90, lecz na innych mieyfcach, 
ofobliwie w Florydzie zachodniey, 
ledwo na 15 mil wynofi; zaś od za
chodu do wfchodu ieft na 130 mil 
dług^t Obie Prowincye razem 
wzięte prawie tak wielkie fą tak 
Brytannia, y z Egiptem y wyżfze- 
mi częściami Arabii pod iednym 
Klima leżą. Upały w nich mor- 
ikie wiatry uśmierzaią.

Flo-
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Floryda zachodnia nierównie 

mnieyfza ieft od wfchodniey , a 
przez rzekę Apalachikola od niey 
fię dzieli. Ma dwa miafta z do
brami portami Penfakola y Mobile 
nazwane. W Florydzie wfcłio- 
dniey znacznieyfze mieyfca Tą: mis- 
fło S. Auguftyna, rzeka tegoż na- 
zwifka, y odnoga morfka Święte
go Ducha. Przy brzegach mor
skich grunt ieft pialżczylły y nie- 
rodzayny ; daley zaś w kray tym 
zyznieyfzy. Dzikich Indyanow tam 
wielka liczba, lecz EuropeyÆich 
Obywatelow. Anglików, Hifzpa- 
nów y Francuzów bardzo mało. 
Od roku 1763 Anglicy cały ten 
kray opanowali; Dwór Londyńfki 
od tego czafu wprawdzie ufitowat 
Kolonie tam tak iak w infzychPro- 
wincyach założyć, ale to ulitowa
nie flaby Ikutek wzięto.

XV.
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XV.

PROWINCYA Nowa SZKOCYA
Dzitie îey.

TA Prowincya leży miedzy 44 
y 50 gradufem Izerokości, y 

ku północy z rzekę Świętego Wa
wrzyńca, ku wfchodowi y połu
dniowi z Atlantyckim morzem, a 
ku Jzachodowi z Kanadą y nowę 
Anglię graniczy. Część iey połu
dniowa połwyfep formuie, między 
jktorym y rozcięgaięcęfię ziemię ku 
zachodowi odnoga morfka Fundi 
nazwana znayduie fię. TaProwin- 
cya od Królowy Anny przez Tra
ktat pokoiu z Francyę uczyniony 
była nabyta. Jeft nieco więkfza 
od Anglii, a z Szwaycaryę y niźfzę 
częścię Niemieckiey ziemi pod ie
dnym Klima leży. Zima tu bardzo 
tęga bywa.

Francuzi kray ten Akadyą prze- 
Cztfl III. M konz
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kontrakcyą od Greckiey Arkadyi 
riazwali, lecz gdy w roku 1641 
Wilhelm Alexander Sekretarz Ha
nu w Szkocyi, od Karola I Patent 
nań otrzymał, iemu na cześć nowa 
Szkocya nazwany byt Zaraz od 
fwego odkrycia prawie zawfze Fran
cuzi y Anglicy o ten kray kłócili 
fię, a lubo przez Utrechtjki pokóy 
zupełnie Anglikom był uflępiony, 
co też przez Traktat w Aachen po
twierdzono, iednak Francuzi na to 
nie uważaięc, zawfze na nowo ufi- 
iowali tam ofieść, aż na ofiatek 
w roku 1763 przez utratę Kanady 
włzelka im do tego fpofobność o- 
debrana ieft.

Naywięcey z tego Kraiu futer, 
drzewa y zboża wywożę; rybołow- 
ftwozaś wnim ieft nayznakomitfze. 
Rzeki w Łofofie, Forele, Węgorze 
&c bardzo obfituię, a łowienie ryb 
przy brzegach tak ieft pomyślne
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iak w Terre neuve. Obywatele Tą 
rodem Anglicy, Francuzi, lndyani, 
y po części Niemieccy Prottftanci. 
Sposób rządzenia Dwcr Londynfki 
w roku 1753 uftanowit, a władzę 
prawodawftwa t k tu iak w innych 
Koloniach. Namieftnik (ktorego 
Król mianuie) iego Rada y Depu
towani od pofpólftwa maią. Sto
łecznym miaftem tey Prowincyi 
ieft teraz Halifaz z bardzo wygo
dnym portem przy rzece Chebukto, 
inne znacznieyfze miafta fą Hnapo- 
lis Royal albo Port Royal, Konfo, Chi- 
ne kto y Dorthmouth. Wyfpa Święte 
go Jana (która mnieyfzey ieft wa
gi,) y Kap Breton, które dla Twe
go położenia y rybolówftwa ieft 
znaczne, także do niey należą.
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XVI. 

PROWINCYA KANADA. 
Dzieie iey.

Pifanie tego obłzernego Kraiu 
ofobliwcy kljfzki potrzebo

wałoby, przeto o nim tu tylko nay- 
znacznieyfze rzeczy pr.y toczę. 
Pod tym imieniem Kanada rozu
miej fię te wfzyflkie kraie, które 
między nowym. Mexyko, Lowi- 
zyaną, Wirginią, Pcnfylwanią, no
wym Yorkiem., nową Anglią, nową 
Szkocyą, Labradorem, między odno
gami morfkieini przy rzece S. Wa
wrzyńca y Hudfona leżą. Na nie
których mieyicach ku północy 
granice iego wcale nie mogą być 
opilane. Kray ten od 40 aź do 
65 gradufu fzerokości y iefzcze 
wyżey rozciąga fię, co więcey niż 
375 mil drogi uczyni. Ogółem 
więkfzy iefł iak połowa Europy, a 
tak z Hyfzpanią y Włochami, ia- 

ko 
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ko też z Szwecyę, Norwegię y z 
kraiami umiarkowanego powietrza 
pod iednym Klima leży. Ztąd 
wnofić można, iż powietrze tam 
nie ieft jednakowe, ieft iednak u- 
miarkowane, lubo zima mieyfcami 
bardzo tęga bywa.

Wielka część kraiu tego iefzcze 
nie ieft ofiadla, a inna także wiel
ka ftrafznemi lafami ieft zaroiła, 
między ktoremi małe y wielkie ie- 
ziora y bagnifka znayduię fię. Tana 
dzicy ludzie fiedlifka fwoie maię, 
którzy fię z polowania żywię. Je
dnak kray ten ieft bardzo rodzay- 
ny, y niczego mu nie brakuie tyl
ko miefzkańcow, ktorzyby go u- 
prawiali. Liczba Obywatelow Eu- 
ropeyikich , którzy po więkfzey 
części rodem Francuzi fę naywię- 
cey od 70 do go tyfięcy wynofi. 
Naykofztownieyfze towary, które 
z Kanady do Europy wywożę, fę

M 3 fu-



utra, a ofobliwie bobry, ktore tu 
naylepfze fę.

Anglicy ten cafy obfzerny kray 
od po oiu w Paryżu zawartego o 
panowali, a miefzkaięcy tani Fran
cuzi fę im podlegli, którzy iednak 
morę traktatu pokoiu przy fwoiey 
Religii , prawach y przywileiach 
zoftali fię. Rożne także partye 
Indyanow zwierzchność Anglików 
irznaię, wielka iedoak ich część w 
d/ikiey fwoiey wolności żyie. Rzg- 
<dy tuteyfze żadnego podobieńftwa 
z innetni Koloniami nie niaią, y 
od upodobania Króltwftiiegu za- 
wiily,

Quebek na Aronie pólnocney rze- 
Iki S. Wawrzyńca założone, nay- 
znacżnieyfze ieft raiafto w Kana
dzie; ieft wielkie, ludne, przez na
turę y fztukę bardzo obronne, y 
z fwoim powiatem iedne Namie- 
fhnćUo founuie. Inne tam zna- 

czniey-
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cznieyfze mieyfca fę: Montreal. 
Trois Renier es , Tadufak, Richelieu, 
Chambly , Cronpoint przy morzu 
Champlain , y Tikonderago ; naywiç- 
kfze wody tam fg morze Nipiflong, 
morza; Superior, Michigan, Huron, 
Erie y Ontario. Wielka rzeka S. 
Wawrzyńca wypada z morza Ni- 
piflbng, y płynie przez wfzyftkie 
inne, Michigan wyigwfzy. Między 
Erie y Ontario ieft dawny wielki 
fpadek wodny Niagara nazwany.

XVII.
PROWINCYA LABRADOR. 

Dzieie iey.

Ray ten ku północy leży Za 
ciaśning morlkg S. Wawrzyń

ca , y rozciąga fie od 51 do 58 gra- 
dufu fzerokości , gdzie z ziemi? 
ciaśniny jmorfkiey Hudfona grani
czy. Lubo kraie Europeyfkie pod 

M 4 tym-
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tymże Klima leżące fą bardzo ro- 
dzayne y umiarkowanego powie
trza, iednak tuteyfzy ieft bardzo 
pîonny, a zima nadzwyczaynie o- 
ftra. Jedynie' handel z futrami y 
rybofowftwo przy brzegach poży
tek Anglii przynofzą.

Obywatele kraiu, których EJki- 
tnos C EJ'quimaux ) nazywaią, żyią 
tak, iak ci przy ciaśninie Hudjona, 
w naywiękfzey nieumiejętności y 
niedoftatku. Ledwo tyle maią, 
czym by fię od zinma y głodu o- 
bronili, y żadnych wygód ludz
kiego życia nie znaią , to tylko wy- 
iąwfzy, czego przez handel od An
glików nabywaią. jednak Mora- 
ufcy Brada nie uważaiąc na nie
przyjemność kraiu, na dzikość O- 
bywatelow y na inne przefzkody, 
w roku 1771 tani na pewnym miey- 
fcu pod 57 gradufem fżerokości, 
niektóre piielzkania żalożyli.

XVIII.
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PROWINCYA HUDSONA
Odnoga Morska Nazwana.

Dzieie ieij.
PA Prowincya tak ieft nazwana

od Henryka Hudjona, który 
w roku 1609 za panowania Jaku
ba I tę flawnę ciaśninę mcrfkg od
krył, y zawiera w fobie te wfzyft- 
kie kraie, które przy tey ciaśninie 
leżę , y które Królowa Anna przez 
traktat pokoiu z Francyg zawarty 
opanowała. Leży za Labradorem, 
grunt ieft bardzo nierodzayny, a 
zima nieznośna. Za panowania 
Karola II Kolonie tu założono. 
Pewna kompania kupiecka Angiel- 
fka, Kompania Hudfona nazwana, od 
roku 1670 uprzywilejowany han
del z tg Prowincyg prowadzi. Ta 
przy ciaśninie morfkiey niektóre 
fortece wyftawić, y żołnierzmi o- 
fadzić kazała, y corocznie kilka

okrę-
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okrętow wyfyła, które z Anglii nic 
ksiżtownego nie zabieraią, a Ztam- 
tąd z bogatym ładunkiem powra
caj. Żadna kompania na świecie 
nie matakiey pomyślności, iak ta; 
bo kofzt iey na handel łożony ielt 
bardzo mały, a przeciwnie zyfk ar- 
cy wielki. Obrachowano, iż co
rocznie nie więcey , iak za io ty- 
fiçcy "Rthrow, a czafem iefzcze za 
niniey towarow tani pofyła; z te
go/Garnizony po Fortecach wię- 
kfzą część biorę., a iednak za re- 
fztę od Indyanow tyle futer y in
nych towarow w zamianę dofłaie, 
iż cena famego futra w Queboku z 
pierwfzey ręki prawie na 200 ty- 
iięcy Rthrow wynofi.



CZĘSC IV.
O

PRZYCZYNACH 
Odpadku dwunaflu

KOLONII
Skonfederowanych.





O PRZYCZYNACH
Odpadku Dwunaftu

KOLONII
S^ONFEDEROWANYCH.

”|VJIe łatwo na świecić zdarzy fię 
1^1 tak wielkiey wagi przypadek, 
jakim ieft teraźnieyfza woyna wr 
Ameryce północney, któryby byi 
powfzechnie pochwalony albo po- 
wfzechnie zganiony. Zdania o ta
kowych rzeczach fą zawfze mię
dzy lobą bardzo różne, a naybar- 
dziey w ten czas, kiedy fię ielzcze 
rzecz nie zupełnie wywikłała 5 gdy 
2aś wfzyftko zakończy fie, y czas 
nieiaki po zakończeniu iuż prze
minie , w tedy prędzey zdania mię



dzy fobę zgadzaią Gę. Bo w ten 
czas człowiek pofpolicie nie trzy
ma fię upornie iedney ftrony, 
mniey fię do niey interefuie, rzecz 
też lepiey przenika , ponieważ, 
wiele okoliczności przy końcu re- 
wolucyi iakiey odkrywaj lię, a 
przyczyny, czemu tak a nie fcina- 
czey poftepowano, częftokroć do
piero wtedy pokazuig fię, kiedy 
zamierzony cel albo uchybiony al
bo otrzymany ieft. Zdaie mi fię, 
ii podobieńftwo to ieft arcy do
bre, które pewny wielki człowiek, 
w dzieiach publicznych bardzo bie
gły, względem ważnych świato
wych rewolucyi daie. Mówi on, 
iż wczesne o nich zdania tak iię 
maię, iak czytanie, pilina iakiego. 
Jak to, kiedy ieft zbyt blifkie o- 
czom, albo znacznie od nich od
dalone, cięfzko rozeznać można, 
tak też oświatowych wielkich re-

wolu-
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wolucyach w tencżas, gdy przypa- 
daia, trudne y mylne fę zdania.

Terażnieyfze niezgody w Ame
ryce pólnocney zaifte- tęż iftotę 
maię. Jak rożne, iak przeciwne 
fa o nich ludzkie zdania! Częftou 
kroć wcale rofkofzno ieft, flyfzeć 
albo czytać, iż ieden toż Tamo 
pod niebiofa wynoli, co drugi aż 
do przepaści poniża. Jeden Ame
rykanów buntownikami y rabufia- 
mi nazywa, Ikarzy fię na ich bez
bożność, iż nie wzdrygaię lip prze
ciwko prawey fwoiey Zwierzchno
ści rokolż podnieść; drugi narze
ka na tyrannią, gwaït y niefpra- 
wiedliwość Dworu, winuięcgo, iż 
wolnych ludzi niewolnikami chce 
uczynić. Tam ten nic fzkara- 
dnieyfzego nie widzi, iak poftępek 
ten Amerykanów, którzy nie tylko 
rolkazow Parlamentu nie ftuchaię, 
ale też gwałtem im fîç fprzeciwia- 



î88
ią-, ten zaś ich przedsięwzięcie ma 
za nayfzlachetnieyfze y naychwale- 
bnieyfze, iż wolność y maiętek 
fwoy orężem obronić poftanowilL 
Pierwfzy upewnia, iż bardzoby fię 
uciefzyi, gdyby tych buntowni
ków w krotce pod iarzmo podbi
to, a połowę ich obiefzono; dru
gi zas nic bardziey nie życzy, iak 
żeby ci ludzie, którzy za wolność 
fwoię woiui$, wkrótce byli w (ła
nie, tyrannom fwoim prawa prze- 
pifywać.

Po więkCzey części znaydziemy, 
iż ci, którzy tak wyfokini tonem 
o tey rzeczy mówią, czyli pifzę, 
albo źadney albo bardzo niedosko
nałą wiadomość o (łanie obydftoch 
woiuiących (łron, y o powinności 
wzaiemney ku lobie maią,albo też 
włafny ich interes każę tey lub o- 
wey (Ironie fprzyiać. To ołłatnie 
ofobliwie u Anglików mieyfce ma, 

kto-
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którzy albo z MiniftramiKrolewflde- 
mi trzymaią, ponieważ ich lalki 
potrzebują; albo z Amerykanami, 
ponieważ fię obawiają, iż gdy 
Dwór nad niemi fwego dokaże, y 
wolność im odbierze, koley też 
tego niefzczęścia na nich naftąpić- 
by mogła, W obydwóch przy
padkach naturalna ieft rzecz, iż 
każda partya flara fię, rzecz te we
dług fwoiey potrzeby ganić lub 
pochwalić’. Ci zaś, którym wfzy- 
flko ieft iedno, czyli Dwór Lon
dyński nad . iedną częścią Ameryki 
ledynowładztwo otrzyma, lub też 
że ona wolną Kzecząpofpolitą zo- 
flanie; czyli woyna ta dla Lorda 
Northa albo też dla Prezydenta 
kongrefu Hankoka pomyślna bę
dzie 5 czyli Nowe albo INafchington 
wygra; a przytym o powinności 
wzaiemney obydwóch ftron ku lo
bie nic wiecev nie wiedzą, chyba 

Cz$ IN ' N to,
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to, że Amerykani Zwierzchności 
wielkiey Brytannii przedtym byli 
•podlegli, y fami ią uznawali; że 
Parlament Angielfki naywyżfzą w 
Paiiftwie ma władzę Prawodawttwa, 
a taxe y podatki nakazać może; 
źe Amerykanie iedynie dla tego 
zbuntowali fię; iż od nich niektó
re nowe podatki wyciągano; ci 
mówię, fą po więkfzey; części wiel
cy Amerykanów nieprzyjaciele. 
Oni zadumiewaią fię nad ich śle
potą y zuchwałością w porwaniu 
fię do brom przeciwko prawemu 
fwemu Monarize; ubolewaią, kie
dy Krolewfkiemu -Woyfku czafem 
potyczka nie powodzi fię; ciefzą 
fię, gdy w Gazetach czytaią, iz 
tyle a tyle tyfięcy buntowników z 
małą iłratą Królewskich ludzi za
bito y w niewolą zabrano; y z ca
łego ferca życzą, żeby Ameryka
nów iak nayprędzey przekonano, 
y przykładnic karano.
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Prawda kiedy kto żadney po- 

trzebney wiadomości o prawach y 
rządach wielkiey Brytannii wie ma, 
ten iatwo do takowych zdań może 
hyć nakłoniony. Bo 'kiedy Mo
narcha Pańftwa jakiego ieft iedy- 
nowładny , w tedy żadną miarą 
buntowanie fię poddanych pod ża
dnym pozorem nie może być wy
mówione, luboby naywiękfzą krzy
wdę cierpieli. Samowładny Rzadz- 
ca . żadnym prawom nie ieft po
dległy, y nie ma potrzeby, komu 
z fwego działania rachunek oddać. 
Lecz iak. rożne fą rządy wielkiey 
Ery tannii od tych, które fię w fa- 
mowładnych innych Pańftwach za
chowują! Król ieft tu tylko cząft- 
ką władzy prawodawczyuey. Nie 
on nad prawem, ale prawo nad 
nim goruiej y nie wolno mu z 
poddanemi fwemi według fwoiey 
woli, tylko jedynie według praw,

N 2 &>’



fobie poftąpić. On poniekąd fwo- 
im poddanym ieft podległy, y ci 
władzę fobie zachowali być iego 
fędziami, gdyby więcey fobie nad 
prawo pozwolił; w czym o przy
kłady w tym Pańftwie nie trudno.

Ani nawet twierdzić nie można, 
że Parlament, który z Ofoby Kró- 
lewfkiey, z Lordow y Deputowa
nych od pofpolftwa złożony ieft, 
tak? władzę rządzenia ma, iak? Mo
narcha lamowładny ; bo w tym 
Krole/łwie f? niektóre takie ufta- 
wy, których Parlament takowy ani 
znieść, ani odmienić nie może. 
Y rzecz ta ieft wcale przyzwoita . 
Bo przeciwko fłufzności byłoby 
upierać Gę, iż obrani niektórzy z 
pofrzodka wielkiego iakiego zgro
madzenia ludzi, na ufpokoienie 
imieniem ich pewnych interefow, 
więkfz? władzę mai?, niżeli całe 
zgromadzenie. Prawda, iż tako

we
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we zgromadzenie obowiązane ieft, 
to wfzyftko pochwalić, cokolwiek 
ci Pełnomocni uflanowią ; lecz fko- 
ro oni granice tey władzy fobie 
daney przeftępuią, y na fzkodę te*  
goż zgromadzenia co przedfiębio- 
rą, wtedy ich władza ufłaie. Po
dobnież ma fię rzecz między Par
lamentem wielkicy Brytannii y ca» 
łą Nacyą.

Z tego iuź wnofić można, iż 
Kolonie Angielfkie, więkfze mieć 
inufzą przywileie, niżeli ofady in
nych famowtadnych Pańftw. Lecz 
przez te Kolonie nie rozumieią fię 
te, które Anglia orężem fobie pod
biła, bo te zaifte mufzą na to przy- 
flać, co na nie włożyć Parlamen
towi fię podoba. Inaczey fądzić 
trzeba o tych , które od| famey 
wielkiey Brytannii fą założone, y 
częścią Anglikami częścią cudzo
ziemcami ( którzy iedneż ; prawo z

An
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Anglikami otrzymali) oladzone. 
Y te to fę te dwanaście Kolonie, 
które teraz z Anglię tę fzkodliwę 
woynę prowadzę.

Gdy zaczęto Kolonie w Amery
ce zakładać, zaraz to przewidzia
no, ii przedliewzigcie to nie po
wiodłoby fię, gdyby Anglikom,, 
na wydofkonalenie tych kraiow o- 
fiaruięcym fię, te prawa y przy
wileje, których iako wolni Oby
watele Pańftwa nic famowładnego' 
używali, odebrano. Jednak nie- 
podobno byio, ich przy tych wfzy- 
ftkich prawach utrzymać, ktoremi 
fię w Anglii zafzczycali. Y tak na 
przykład ci co mieli prawo obie
rania Deputatów do niżfzey Izby 
Parlamentowey, mufieli go odftę- 
pić. Lecz zaraz o tym pomyslo- 
no, iakoby im tak to, iako też y 
inne prawa, które w Oyczyznic 
mieli, mizerni wielkiemi przywi- 

leia-
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îeiami nagrodzić. Na ten koniec 
rzędy w Koloniach prawie w ten 
Jposób były ułożone iak w wiel- 
kiey Brytannii. Przyznano Kolo- 
niftom y ten przywiley, żeby ufta- 
nowienie prawa nie tylko do prze
łożonych ale y do nich należało. 
Namieftnik y Rada iego, których 
każda Kolonia miała, niczego wiel- 
kiey wagi bez przyzwolenia Depu
towanych od pofpólfrwa nie mogli 
poiłanowić, a ofobliwie do tychże 
Deputatów należało, podatki u- 
miarkować, y Kamiennikowi (któ
ry Oiobę Krolewlkę prezentował) 
tyle podać, ile oni rzeczę ftufznę 
być ofędzili. Tych przywilejów 
nie tylko rodowici Anglicy ale też 
y Cudzoziemfcy, którzy dopoma
gali Kolonie te rozkrzewiać, ucze- 
śnikami bvli■ W niektórych Pro- 
wincyach Obywatele iefzcze wię- 
kfze wolności otrzymali, iako fig

N



________
wyżey przy opifaniu każdey Kolo
nii w ofobności wyraziło. Izali 
więc tym Koloniflom, którzy pod 
tę Kondycyę Oyczyznę fwoię opu
ścili, aby oni y ich potomkowie 
równey Obywatelom AngieHkim 
wolności zażywali, nie ma być tak 
wolno iak Anglikom, fwoie przy- 
wileie obronić? y ma im fię to 
mieć za złe, iż przymufzeni, na 
obronę wolności, oftatnich frzod- 
kow chwytaię łię, gdy fami Oby
watele Angielfcy nie raz na to od
waży// fię, kiedy im wolności ich 
ukrócić chciano ?

Kto gani teraz poftępekNiderland- 
cżykow, Szwajcarów, Portugalczy
ków, y Genueńczyków,iż łię od tego 
iarżma, które Potentaci na nich wło
żyć chcieli, wybili? Y tych z poczę- 
tku nazywano rebelizantami, gdy 
poczęli orężem wolności fwoiey 
bronić. Teraz pifzę dzieie z po- 

fza-
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fżanowaniem o tych mężach, któ
rzy tyle ferca mieli na przywróce
nie wolności Oyczyznie fwoiey, 
podali fię w niebefpieczeńftwo, 
być traktowanemi iak buntownicy. 
Jeżeli iię teraz Amerykanom uda 
przy fwoiey wolności utrzymać 
fię, tedy kiedyś potomność z ta
ką pochwalą, Hankoka, rfdamfa, 
Tranklina, Wafchingtona, y innych 
Amery kańfldch znacznych Mężów 
wfpominać będzie, iak teraz z fza- 
cunkiem o Xiąźęciu Oranyi, Xiąźę- 
ciu Bragance, o pewnym Stuffacher\ 
Melchtal, F'ûrft y*.  Doria mbwi.

Krótko tu Czytelnikowi moie- 
mu zrzódto tych wfzyflkich nie
zgod między wielką Brytannyą y 
temi Koloniami odkryię. Te zaraz 
po zawartym w Paryżu roku 1765 
pokoiu zaczęły fię, który do tych 
Kolonii bardzo wielką miał influen- 
cyą^przedtym bowiem rzadko kiedy 

Ko-
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Kolonie z Anglię kłóciły Gę, czę
ścią dla tego, iż iefzcze Regency! 
Angielfkiey oprzeć Gę nie zdołały,, 
częścią też, iż ta wolności ichnio 
nadwerężyła, ale raczey uGlowala 
ich pomyślności wfpierać y wła
dzę powiękfzyć. Przedtym wiel
ka Brytannia a ofobliwie Kolonie 
miały w Ameryce mocnych, a da 
niezgody zawfze fkłonnych Nie
przyjaciół, to ieft Hyfzpanow a 
naybardziey Francuzów. Ci olła- 7 
tni dla fęfiedztwa w Kanadzie y Lo- 
wizijanie byli im bardzo flrafznk In
teres wielkiey Brytannii wyciągał, 
Koloniftow wfzelkiemi fpofobami 
według możności podeprzeć, aby 
byli w ftanie do dania-odporu An- 
gielfkim nieprzyiacielom w Ame
ryce. Interes Koloniiłow wycią
gał, Matkę fwoię Anglię fzanować, 
y zawfze dobrze z nię Gę obcho
dzić, żeby od niey podczas woyny 

z mo-
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7. mocnemi fwoiemi lą (ladami beg 
poili Am nie byli opufzczeni.

Gdy lię między Anglikami y 
Francuzami oiłatnia wfzczęła woy- 
na, Anglicy za potnocę Koloniftow 
całą Kanadę, Florydę y Hawamę, 
fortecę bardzo wiclkiey wagi opa
nowali, a przez traktat pokoiu pier- 
wfze dwie wiecznemi czafy były 
im uftgpione. .Już odt^d Anglia 
pomocy Amerykanów na woynie 
tak bardzo nie potrzebowała, a ci 
też wzaiemnie bez iey obrony o- 
beyść fię mogli, a zatym związek 
ten , który przedtym obydwie Na- 
cye tak mocno ipaiaï, niefpodzia- 
nie rozerwał Hę. (*)

(*) Gdy Anglicy przy ojiatnim trakta
cie .pokoiu tak bardzo ufląpienia fobie Ka
nady domagali fil, co Francuzom bardzo, 
ctf zko przy/zło wykonać rzeki ieden jla- 
u/ny Minifter Francujki: gdyby Anglicy na 
fwoiey pomyślności znali fię , tedyby, nam

Pier-
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Pierwfzy krok, który Dwór ża
rn po zawartym pokoiu na ucie
miężenie Koloniflow' uczynił, byî 
nadzwyczayny, y niepomyślne iku- 
tki za fobę pocięgaięcy. Koloni- 
flowie ; j dotychczas handlowne z 
famę Anglię iarżmo, k tóre ich bar
dzo przycifkało, cierpliwie pono- 
fili; a lubo corocznie nad 6 mil- 
lionow Rthrow w kupczeniu An
glikom przydać mufieli, iefzcze to 
ich nie gubiło, ponieważ z infzey 
iłrony z Hyfzpańfkiemi y Francu- 
ikiemż Kolóniami bardzo zyfko- 
wny handel prowadzili. Bo tym 
me tylko fwoic , ale też Angiel
skich Fabryk towary, kryiomo dla 
zakazanego od tamtych Dworow z

Ko-
——— ------------- 7 —    —-

Kanadę zoftawili,y ielzczeby.nam fig profili, 
źebyśmy ią zatrzymali; bofkorolią od- 
biorą, wtedy im włafne ich Kolonie nie
równie wigcey dadzą do czynienia , niże- 
liby fię z ftrony, Kanady fpodziewać mo
gli.
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Koloniami fwemi handlu, zawo
zili ; a za to w tak wielkiey mno
gości złota , frebra, dyamentow 
y innych towarow nabywali, iż 
fzkodliwy dla fiebie handel z An
glię wytrzymać mogli. Przeto ten 
ukradkowy handel nie tylko dla 
Amerykanów, ale też dla Angli
ków był bardzo pomyślny , bez 
ktorego tamci nie byliby' w ftani© 
do kupczenia daley z Anglię z ta- 
kę krzywdę fwoię.

W krotce po zawartym pokoiu 
z Francyę upodobało fię.Dworowi 
Londyńlkiemu, ten kryiomy Ame
rykanów handel wielkiemi cłami 
obłożyć, przez co bez wętpienia 
mufiał ofłabieć. Lecz fzemranie 
o to tak w Ameryce iako też w 
Anglii famey wkrótce tak wielki© 
powftalo, iż Dwór znowu te cła 
2nofić mufiał. Uciefżyli fię z te
go Amery kani, y rozumieli, iż od



302

tąd iuź od wfzelkiego uciemięże
nia w tym handlu ukradkowym 
będą wolni. Aż oto na niewy
powiedziany podziw całego świata 
Regencya Angiellka w roku 1765 
poflanowiła, zupełnie temu han
dlowi koniec uczynić; przeto wy
znaczyła na ftraź bardzo wiele o« 
krętów, ktoreby przy bregach A- 
merykańfkich krążyły, y wcale go 
zatamowały-. Owfzem tak fłra- 
fzne rozporządzenia przeciwko 
niemu uczyniła, iż wierzyć trzeba 
by to, ze Minifterium Londyńfkie 

zupełnie od roikazow Madryckie
go y Pary (kiego Dworu zawiffo, 
bo tym tylko ten handel był Szko
dliwy.

Poiąć nie można, co DworLon- 
dyńfki do tego poiłępku pobudzi
ło, który, gdyby byt długo trwał 
•w fwoim wykonaniu , nie inneby 
Skutki był za fobą pociągnął, tyl-
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ko oftatnie ubdftwo dla Ameryka
nów y ftratę naypomyślnieyfzego 
handlu dla Anglii. Przeto pilniey 
w to weyrzawfzy Dwór, upamiçtaî 
hę, ponieważ też fzemranie An
glików y rofpacz Amerykanów 
prawie iuż górę wzięta ; zaczyni 
to udano wienie było zniefione, a 
ukradkowy handel znowu iia nogi 
powftai, Jednak Dwór przez ten 
iwóy poftępek, iuż bardzo przy
chylność Koloniftow ku fobie byl 
nawgtlit.

Na niefzczęście przyfzto w tych 
oftatnich latach Minijłerium Angiel
skiemu do głowy, Koloniftow o- 
taxowaé, albo. ich wielkiemi po
datkami obkładać; w czym iefzczc 
do tychczas nie byli napaftowani, 
y to za oczywifty dowód odebra
nia fobie wolności mieli. Prawda 
iż w roku 1739. w Łondyntkim 
Gabinecie proiekt uczyniono, Kq- 

' lonis
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łonie Amery kańfkie otaxowac, po
nieważ woyna w tym czaGe z ich 
też przyczyny była zaczęta-, lecz 
flawny Minider Walpole fktory na 
wolność narodu Angielfkiego bar
dzo krzywym patrzał okiem, y 
gdyby to tylko w iego było mocy, 
byłby ią zailłe mocno okrzefal) 
rzekł na to : £fa wykonanie tego pro- 
hktu chcç mèmu Naftępcy zojtawil, 
któryby wiçkfzi} do tego miał ochotę, 
y mniey Jkłonności do utrzymania iv 

Jwoiey porze handlu Ângieljkiego, ni
żeli ia. Skutek pokaźnie, iż teraż 
w Anglii tacy Miniftrowic bydfc 
mufz§.

Anglia ( rzekło Minifterium) mu- 
Gała Amerykanów zawfze obronić? 
wielkie furamy pieniężne na zało
żenie Kolonii y na pofiłkowani*  
ich podczas woyny, wydano; dla 
ich przyczyny także wielkie długi 
Naród zaci^gngł, flufzna więc ieft 

rzecz 
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rzecz, aby lię y oni do (płacenia 
ich przyłożyli fię. Nic fpra- 
wiedliwfzego ieft nad to, (odpo
wiedzieli Amery kani) dla tego też 
za dobre przyimuiemy, że produ- - 
kta nafze do famey tylko Anglii 
pofyiać muhemy; y ztamtgd ie- 
dynie towary nam potrzebne zabie
ramy, lubobyśmy pierwfze w cu
dzych kraiach nierównie drożey 
przedawać, a drugich daleko ta- 
niey nabywać mogli. Toć Anglia 
przez takowy, ograniczony handel 
corocznie więcey niż 6 miliionow 
Rthrow w gotowych pieniędzaeh 
na nas zylkuie, z których wielka 
część (karbowi fig dofłaie.. Prócz 
tego zawfześmy podczas woyny 
wielkie podatki uchwalali, za któ
re w kraiu nafzym woyfka. y Flot- 
ty wyiławiono, za.których pomo- 
cą nayfzczęśliwfze progrefla uczy
niono. My fami w tak gwalto-

O wnych
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wnych potrzebach długi zaciągnę
liśmy, o których wypłaceniu y nam 
też pomyśleć trzeba. Ledwo ie- 
fleśray w hanie, póki gandel nafz 
tak będzie określony, tyle zebrać, 
ile na utrzymanie publicznych u- 
rzędnikow, budynków y innych 
wydatków w krain nahym?potrze
ba wyciąga. Z tym wfzyftkim je
dnak iefteśmy gotowi, Regencyę. 
w każdey potrzebie ze wfzyfłkichr 
fił nafzych wfpierać, lecz przy pra
wie nafzym nas zohawić należy r 
według ktorego innych podatków 
zapłacić niewinniśmy, tylko te, któ
re fami uchwalamy.

Lecz ta remonftracya była dare
mna. Dwór potym papier iłcplo- 
wany tam wprowadził, który dla- 
ubogiego tego kraiu bardzo był u- 
ciemiężliwy. CałaAmeryka półno
cna na to publicznie farkała, y 
Anglia muliała w roku 1766 tę u- 

fta-



flaw? odwoływać, ponieważ iefzcze 
nie była fię odważyła gwałtownie 
fobie przeciwko Koloniftom poftę- 
pować,

Roku, nafrępuigcego' znowu no
we cia y podatki tam wprowadzo
no „ a Namieflnicy Królewfcy za 
pobtażen.iem Dworu, przywileiom 
Koloniftow tak wielki gwałt uczy
nili, iż nieukontentowanie y na
rzekanie powfzećhne powftafo. Na 
koniec Dwór zatamował handel 
iniafta Bojłonu, które uftawom Kró- 
lewfkim naybardziey Gę byio fprze- 
ciwiîo, y to było haftem/do po- 
wfzechney rebellii. Koloniflowie 
na generalnym Kongrelie w Fila
delfii poftanowili, wizelki handel e 
Angiig przerwać, pokiby nawerę- 
żona ich wolność nie ocalała. A 
że Kroi, coby miał łafkawie, gwał
townie fobie przeciwko nim po- 
fłgpił, wfzczgła fię ta niefzczęśli- 
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wa woyna, obydwom Aronom ar- 
cy fzkodliwa. Gdy zaś Amery
kanom nie źle powodziło lię, oglo- 
fili fię 4 Lipca w roku 1776. wol- 
n§ Rzeczępofpolittj, która tez za 

tak§ od Dworu Francufkiego w 
roku terażnieyfzym iuż ieft 

uznana.

KONIEC.










